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Көшеров Нұралхан Оралбайұлы
Түркістан облысының әкімі

БОЛАШАҚ БАҒЫТЫ: 
КӨШБАСШЫЛАР СӨЗІ
Құрметті Түркістан облысының тұрғындары! 
Қазақстан Республикасы Үкіметінің қаулысымен қабылданған «Ха-

лықтың табысын арттырудың 2029 жылға дейінгі бағдарламасы» аясын-
да кадрларға өңірлік қажеттілік карталарын қалыптастыру мақсатында 
Түркістан облысы бойынша «Мамандығым – Болашағым» жобасы іске 
асырылып келеді. Бұл жоба – еліміздің экономикасын дамытудың ма-
ңызды әрі стратегиялық жобасы болып табылады және еңбек ресурста-
рын тиімді жоспарлау құралы ретінде қызмет етеді.
Осы орайда, жобаның алғашқы кезеңінде облысымыз үшін стра-

тегиялық маңызы бар сала ретінде анықталған ауыл шаруашылығы, 
құрылыс және туризм салалары бойынша дайындалған өңірлік жаңа 
мамандықтар Атласын ұсынамыз. Кадрлар қажеттілігінің өңірлік кар-
тасы – еліміздің экономикасын дамытудың маңызды әрі стратегиялық 
жобасы. Ол еңбек ресурстарын тиімді жоспарлау құралы ретінде қыз-
мет етеді, кәсіптік білім беру жүйесін жаңғыртуға, еңбек нарығындағы 
өзгерістерге бейімделуге және аймақтардың экономикалық дамуына 
ықпал етеді. 



5

Түркістан облысы еліміздің индустриялық-аграрлық өңірлерінің қатарына кіреді және 
мақта, жеміс-көкөніс өнімдерін, азық-түлік өнімдерін, құрылыс материалдарын ірі өнді-
руші және жеткізуші болып табылады. Сондай-ақ, туризм облыс экономикасының басым 
салаларының бірі болып табылады. Қазіргі таңда облыста 1 000-нан астам тарихи-мәдени 
мұра және 4 ерекше қорғалатын табиғи аумақ бар.
Әлемдік жаһанданудың салдарынан заманымыз өзгеріп, қоғам түрленген сайын күн-

делікті қолданыстағы өнімдеріміз бен айналысатын кәсіптеріміз де өзгеруде. Сондықтан 
өңіріміздің сұранысы мен қажеттілігіне жауап беретін дағдылар мен кәсіптерді игерген 
білікті мамандарға қажеттілік туындады.
Осы мақсатта дайындалған Түркістан облысы мамандықтарының өңірлік атласы, осы 

өңірдегі нақты еңбек нарығының талабы мен сұранысына жауап беретін болады.
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Құрметті достар!
Сіздерге «Түркістан облысының жаңа мамандықтар мен құзыреттер 

Атласын» қуана ұсынамыз. Бұл шығарылым аймақ экономикасының қа-
жеттіліктерін, әлеуметтік-экономикалық ерекшеліктерін және техноло-
гиялық трендтерді талдау негізінде еңбек нарығының трансформация-
сына қатысты жүйелі болжамдарды қамтиды.
Аталмыш басылымда құрылыс, туризм және ауыл шаруашылығы 

сияқты салаларда жаңа мамандықтардың пайда болуы болжанған. Ай-
мақтың осы салаларындағы өзгерістердің тұрақты драйверлері ретінде 
цифрландыру, өндірісті жасылдандыру, экотуризм, автоматтандыру, ро-
боттандырылған шешімдерге сұраныс, демографиялық және кадрлық 
сын-қатерлер қарастырылған.
Бүгінде олардың ықпалы нәтижесінде жұмыс берушілердің сұраныс-

тары өзгеріп, дәстүрлі қызмет салалары трансформациялануда.
Білікті жұмысшы кадрлардың маңызы артып келеді, бұл мәселе-

ге Қазақстан Республикасының Президенті Қасым-Жомарт Кемелұлы 
Тоқаев өзінің Қазақстан халқына Жолдауында ерекше назар аударып, 
2025 жылды «Жұмысшы мамандықтар жылы» деп жариялады.
Өзгеріп жатқан еңбек нарығының талаптарына мамандар даярлау 

жүйесі де сәйкес болуы тиіс. Түркістан облысы экономикасының даму 
перспективасына жасалған талдау нәтижелері еңбек нарығында 20 
жаңа мамандықтың пайда болатынын, 16 мамандықтың трансфор-

Нұрбек Саясат
Қазақстан Республикасы Ғылым және жоғары білім министрі



7

мацияланатынын және 28 мамандықтың біртіндеп жойылатынын болжауға мүмкіндік 
береді.
Еңбек нарығының кадрлық қажеттіліктерін қамтамасыз ету үшін кадрларды даярлау тә-

сілдерін өзгерту, білім беру бағдарламаларын жаңғырту, сондай-ақ цифрлық, инженерлік 
және экологиялық құзыреттерге бағдарлану қажет.
Осы тұрғыдан алғанда бұл басылым еңбек ресурстарын болжау мен ертеңгі сұранысқа 

ие мамандарды даярлау ісіндегі, сондай-ақ өңірдің кадрлық дамуын жеделдетудің жаңа 
тәсілдерін әзірлеудегі отандық жүйенің маңызды құрамдас бөлігі болып табылады.
Осыған байланысты Атлас – өңір экономикасының қажеттіліктерін білім беру жүйесі-

мен және кәсіби бағдар жұмыстарымен ұштастыратын маңызды құрал. Басылым жоғарғы 
сынып оқушыларына, техникалық және кәсіптік білім беру ұйымдарының тәрбиеленуші-
леріне, студенттерге мамандық таңдауда көмек көрсетіп қана қоймай, еңбек саласындағы 
стейкхолдерлер үшін, білім беру ұйымдары үшін және өзінің болашағын өңірдің даму 
перспективаларымен байланыстыратын барлық азаматтар үшін сенімді бағдары бола 
алады.
Атлас жаңа перспективалы мамандықтар жөнінде түсінік береді, білім беру бағдарла-

маларын жоспарлауға, Түркістан облысының тұрақты дамуы үшін маңызды салаларды 
жоғары білікті кадрлармен қамтамасыз етуге ықпал етеді.
Бұл – тек бірлескен күш-жігер арқылы шешуге болатын стратегиялық міндет. Сондық-

тан, осы басылымды дайындауға атсалысқан ғылыми, сарапшылық, салалық қауымдас-
тықтардың, бизнес өкілдерінің, сондай-ақ әкімдіктердің барлығына шынайы алғысымды 
білдіремін.
Бұл еңбек білім беру жүйесін одан әрі жаңғыртуға, кадрлармен қамтамасыз етуге және 

Түркістан облысы мен тұтас Қазақстанның стратегиялық дамуына негіз болады деп сене-
мін.
Назарларыңызға рахмет және осы маңызды істегі еңбектеріңізге табыс тілеймін!



8

Құрметті оқырмандар!
Сіздердің.алдарыңызда.Қазақстан.Республикасы.Ғылым.және.жоғары.

білім.министрлігінің.Ғылым.комитеті.бағдарламалық-мақсатты.қаржы-
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сының.бір.шығарылымы.ұсынылып.отыр..Бұл.–.еліміздің.алты.өңірін:.
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Ахметов Берік Бакытжанұлы 
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Әрбір Атлас өңірдің өзіндік ерекшелігін көрсетеді: әлеуметтік-экономикалық жағдайды 
талдайды, халық арасындағы сауалнама нәтижелеріне, бизнес өкілдерімен, білім беру жү-
йесінің мамандарымен және салалық сарапшылармен жүргізілген сұхбаттарға негізделеді.
Жұмыстың маңызды бөлігі форсайт-сессиялар болды, олардың барысында жаңа, транс-

формацияланып жатқан және жойылып бара жатқан мамандықтар анықталды, сондай-ақ 
болашақтың негізгі трендтері мен даму сценарийлері айқындалды. Сонымен қатар, мек-
теп оқушылары арасында жүргізілген кәсіби бағдарлау зерттеулеріне ерекше мән берілді, 
бұл Атластардың жастар үшін практикалық құндылығын арттырады.
Атластар екі жақты қызмет атқарады: олар өңірлік еңбек нарықтарының қазіргі жағда-

йын сипаттай отырып, сонымен бірге олардың даму перспективаларын ашады. Жастар 
үшін бұл – кәсіби өсу бағыттарын алдын ала көру мүмкіндігі, білім беру ұйымдары үшін 
– оқу бағдарламалары мен даярлық мазмұнын жаңартуға арналған белгі, бизнес үшін 
– кадрлық сұраныстарды қалыптастыруға арналған нұсқаулық, ал мемлекет үшін – ұзақ 
мерзімді жұмыспен қамту стратегиясын әзірлеудің негізі.
Біз жасалған Атластар адам капиталын дамытуға елеулі үлес қосып, өңірлердің және 

тұтас елдің тұрақты дамуына ықпал етеді деп сенеміз.
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Қазақстан Республикасы Үкіметінің қаулысымен қабылданған «Ха-
лықтың табысын арттырудың 2029 жылға дейінгі бағдарламасы» кешен-
ді жоспары аясында «Мамандығым – Болашағым» жобасын іске асыру 
шеңберінде кадрларға өңірлік қажеттілік карталарын (жаңа мамандық-
тар мен құзыреттердің өңірлік Атластары) қалыптастыру жоспарланған. 
Осы жоспар аясында Қазақстан Республикасы Ғылым және жоғары бі-
лім министрлігінің арнайы Бұйрығы арқылы Қожа Ахмет Ясауи атында-
ғы Халықаралық қазақ-түрік университеті «Мамандығым – Болашағым» 
өңірлік жобалық кеңсесінің Түркістан облысындағы өңірлік жобалық 
кеңсесі болып бекітіліп, оқу ордамыздың оқытушы-профессорлар құ-
рамынан зерттеу тобы жасақталып, 20 ғалым осы жұмысқа жұмылды-
рылды.
Өңірде кадрларды тиімді даярлау жүйесін құру мақсатында біз Ш.Е-

сенов атындағы Каспий технологиялар және инжиниринг университе-
тінің «Skills Technology Foresight әдісі негізінде Қазақстан өңірлерінің 
жаңа мамандықтар мен құзыреттер Атластарын әзірлеу» жобасын іске 
асыруға қатыстық. Жоба Қазақстан Республикасы Білім және ғылым 
министрлігінің Ғылым комитетінің бағдарламалық-нысаналы қаржы-
ландыру шеңберінде жүзеге асырылды. Жоба аясында облыстағы 500 
тұрғыннан сауалнама алынып, 30-дан астам сала мамандарымен те-
реңдетілген сұхбат жүргізілді. Сондай-ақ, өңірдің негізгі жұмыс беру-
шілері, кәсіпкерлері мен жергілікті атқарушы орган өкілдері, колледж 

Темірбекова Жанар Амангелдіқызы
Қожа Ахмет Ясауи атындағы Халықаралық қазақ-түрік университетінің 
ректоры
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және университет оқытушы-профессорлар құрамы қатысқан өңірлік форсайт сессиялар 
ұйымдастырылды.
Бұл жобаның алғашқы кезеңінде Түркістан облысы үшін стратегиялық маңызы бар са-

лалар ретінде: ауыл шаруашылығы, құрылыс және туризм саласы анықталған болатын. 
Нәтижесінде аталаған үш сала бойынша өңірлік жаңа мамандықтар Атласы дайындалып, 
ұсынылып отыр. Осы орайда, бұл жобаның негізгі мақсаты – аймақтың еңбек нарығында-
ғы өзгерістерді болжау және оқушыларға ерте кәсіптік бағдар беру екендігін атап өткен 
жөн болады.
Аймақтың тұрақты экономикалық дамуы еңбек нарығының қажеттіліктерін уақтылы 

анықтауға және қанағаттандыруға байланысты. Сондықтан да, дайындалған бұл өңірлік 
жаңа мамандықтар Атласы жаңа мамандықтардың тізімін ғана ұсынып қоймайды, соны-
мен қатар өңірдегі экономика мен кадрларды даярлау жүйесі қалай және қай бағытта өз-
геретіні туралы өңірлік сарапшылардың келешек көзқарасын да көрсетеді. Сондай-ақ, да-
йындалған жаңа мамандықтар мен кәсіптер атласының көмегімен өңір экономикасының 
әр саласы бойынша түрлі құзыреттіліктерге қажеттілікті болжауға болады. Бұл өңіріміздің 
болашақ стратегиялық даму бағдарламаларының дәлдігіне оң әсер етеді. Сонымен қатар, 
бұл атлас негізінде өңірдегі білім беру ұйымдары өздерінің білім беру бағдарламаларына 
бірқатар жаңалықтар мен өзгерістер енгізетін болады.
Осы орайда, жобаның тиімді жүзеге асырылуына және жаңа Атластың жасалуына үлес 

қосқан барша әріптестеріме, облыс тұрғындарына алғысымды білдіремін!
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Алғыс
Түркістан облысының жаңа мамандықтар мен құзыреттер атласын әзірлеу ғылым, 

білім, бизнес және сарапшылық қауымдастық өкілдерінің күш-жігерін біріктірудің нәтиже-
сінде жүзеге асты. Мұндай ауқымды құжатты дайындау тек аналитикалық жұмысты және 
терең зерттеуді ғана емес, сонымен қатар, аймақтың адами капиталын дамытуға арналған 
ортақ мақсат негізінде біріккен ұйымдар мен мамандар арасындағы кең ауқымды комму-
никацияны да талап етті.
Қазақстан Республикасы Ғылым және жоғары білім министрлігіне және «Жоғары білім 

беруді дамыту ұлттық орталығының» «Мамандығым болашағым» бағдарламасының кең-
сесінің басшысы Олжас Сәкеновке және жоба жетекшісі Әнуар Нұртазиген жобаны жүзеге 
асыруға қолдау көрсеткені және ынтымақтастығы үшін шынайы алғысымызды білдіреміз.
Форсайт-сессияларды ұйымдастыруға және өткізуге зор үлес қосқан Қожа Ахмет Ясауи 

атындағы Халықаралық қазақ-түрік университетінің ректоры мен қызметкерлеріне ерекше 
алғысымызды білдіреміз. Ұсынылған алаң, сұхбаттарды жүргізудегі қолдау, сарапшыларды 
тарту және ашық диалогқа жағдай жасау – өңірдегі болашақ кәсіптерге қатысты бірегей ма-
териалдар мен көзқарастарды жинақтауға мүмкіндік берді. Әсіресе, жергілікті ұйымдастыру 
жұмыстарын өз мойнына алып, үдерісті үйлестіріп, қатысушылардың тиімді өзара әрекетте-
суін қамтамасыз еткен Келесбаев Дінмұхамедтің еңбегін ерекше атап өткіміз келеді, соның 
арқасында сессиялар жоғары деңгейде өтті.
Форсайт-сессияларды дайындау мен жүзеге асыруға белсене қатысқаны үшін «Особое 

мнение» ЖШС-не шынайы алғысымызды білдіреміз. Компанияның командасы әдістемелік 
қамтамасыз ету, ұйымдастырушылық қолдау және материалдармен жұмыс істеуде құнды 
көмек көрсетті, бұл бізге алынған деректерді жүйелеуге және оны Атластың мазмұндық не-
гізіне айналдыруға мүмкіндік берді. Сонымен қатар, біз компанияның мектеп оқушылары-
на кәсіптік бағдар беруге қосқан үлесін ерекше бағалаймыз: оқушыларға арналған жеке 
ұсынымдар Атластың практикалық құндылығын және олардың білім беру траекториясын 
жоспарлаудағы тиімділігін арттырды.
Форсайт-сессияларда модератор рөлін атқарған Қ.Жұбанов атындағы Ақтөбе өңірлік 

университетінің өкілі Сагадатов Райбектің қатысуын жеке атап өткіміз келеді. Оның диалог 
құру шеберлігі, нәтижелі пікірталасты қолдай білуі және қатысушыларды тарта алуы негізгі 
мәселелерді тереңірек ашуға әрі болашақ перспективаларды белгілеуге мүмкіндік берді.
Сонымен қатар, форсайт сессияларына қатысқан барлық сарапшыларға алғысымызды 

білдіреміз. Олардың білімі мен практикалық тәжірибесі өңірдің еңбек нарығының бола-
шағына қатысты негізгі тенденцияларды айқындап, тұтас көзқарас қалыптастыруға ықпал 
етті. Әңгімелесуге қатысып, Атластың мазмұнын қалыптастыруға зор үлес қосқан жергілікті 
атқарушы органдардың өкілдеріне, білім беру саласының мамандарына, бизнес құрылым-
дарының өкілдеріне және басым бағыттар бойынша салалық сарапшыларға ерекше алғыс 
білдіреміз. Сондай-ақ, сауалнамаға қатысқан Түркістан облысының тұрғындарын бөлек атап 
өткіміз келеді: олардың пікірі қоғамдық күтілімдердің маңызды көрінісі болды және Атласты 
өміршең мысалдармен және әлеуметтік маңызды екпінмен толтыруға мүмкіндік берді.
Осы күш-жігердің барлығы Атластың кешенді әрі көпқырлы сипатқа ие болуын қамта-

масыз етті. Бұл құжатта әртүрлі көзқарастар, практикалық ұсыныстар мен стратегиялық па-
йымдар тоғыстырылған. Бұл өз кезегінде оны өңір үшін маңызды құралға айналдырады.
Бірлескен жұмыс, сындарлы ынтымақтастық және ашық пікір алмасу қоғамға пайда әке-

ліп, тұрақты болашақты қалыптастыра алатын нәтижелер тек тығыз коммуникация арқылы 
дүниеге келетінін айқын көрсетті.
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Кіріспе
Құрметті оқырмандар!
Түркістан облысы бірегей тарихи-мәдени мұраға ие және Оңтүстік Қазақстанның ірі аг-

рарлық-өнеркәсіптік аймағы болып табылады. Аймақтың болашағы бүгіннен қаланып жа-
тыр: білім беру, жұмыспен қамту, экономика және технология салаларында қабылданған 
шешімдер алдағы 10-15 жылда еңбек нарығының құрылымы мен келбетін қалыптастыра-
ды. Білім беру жүйесін және экономиканың негізгі салаларын дамыту ұзақ мерзімді бол-
жамдарға негізделуі тиіс: өңірдің ертеңгі қажеттіліктерін бүгіннен түсіну – облыстың тұрақты 
дамуының негізін қалау үшін маңызды.
Сіздердің алдарыңызда жаһандық және жергілікті тенденцияларды: технологиялық ауы-

суларды, демографиялық өзгерістер мен тұрақты даму басымдықтарын және экономика-
ның нақты секторының сұраныстарын талдау негізінде әзірленген Түркістан облысының 
жаңа мамандықтар Атласы. Бұл – өңірдің жұмыспен қамту перспективаларын және еңбек 
нарығының болашақтағы трансформацияларын бейнелейтін алғашқы Атлас. Онда үш не-
гізгі сала егжей-тегжейлі қарастырылады. Құрылыс саласы облыстың инфрақұрылымын 
қалыптастыратын қарқынды дамып келе жатқан сектор ретінде жолдар, тұрғын үй және 
қоғамдық нысандар, индустриалық парктер мен спорт кешендерін қамтиды. Ауыл шаруа-
шылығы облыс экономикасының негізгі бағыты болып, өңірдің құнарлы суармалы жерле-
рін пайдалана отырып, мақта, дәнді және бақша дақылдарын өсірумен қатар мал шаруашы-
лығын дамытуды, заманауи агротехнологиялар мен кооперативтік тәжірибелерді енгізуді 
қамтиды. Туризм саласы келешегі зор бағыт ретінде Түркістанның киелі орындары мен та-
рихи ескерткіштерін қамтитын діни және мәдени туризмді табиғи көрікті жерлер бойынша 
экологиялық маршруттармен ұштастырады, бұл облысты қажылар мен саяхатшылар үшін 
тартымды орталыққа айналдырады.
Бұл құжатта Түркістан облысының ерекшеліктерін ескере отырып, келешегі бар кәсіптер, 

негізгі метақұзыреттер және олардың эволюциясының болжамды сценарийлері ұсынылған.
Атластың мақсаты – жедел өзгерістер жағдайында әрбір оқырманға бағыт-бағдар беру 

және өзінің даму стратегиясын саналы түрде құруға жәрдемдесу. Ол пайдаланушылардың 
кең ауқымына арналған:
• мектеп оқушылары мен студенттерге – болашақ мамандықтар бойынша навигатор 

ретінде;
• білім беру ұйымдарына – білім беру (оқу) бағдарламаларын бейімдеудің құралы ре-

тінде;
• жұмыс берушілерге – кадрлық саясатты қалыптастырудың бағдары ретінде;
• мемлекеттік органдарға – ұзақ мерзімді болжау мен жоспарлаудың негізі ретінде.
Атласта көрсетілген мамандықтар болашақ жұмыс орындарын ғана емес, сонымен бірге 

уақыттың жаңа сын-қатерлерін де көрсетеді: цифрландыру, төмен көміртекті экономикаға 
көшу, жаңа буын қызметтерін құру және т.б.
Бұл құжатты әзірлеуге әртүрлі бағыттағы мамандар: аналитиктер, педагогтар, экономис-

тер және бизнес өкілдері атсалысты. Атлас өзгерістер дәуірінде сенімді бағдар болады және 
аймақтың тұрақты және теңгерімді дамуын қамтамасыз етеді деп сенеміз.
Бұл Атлас әрбір оқырман үшін мүмкіндіктер картасына, ал Түркістан облысы үшін – алға 

ілгерілеудің векторына айналсын.
Бұл зерттеуді Қазақстан Республикасы Ғылым және Жоғары білім Министрлігінің Ғы-

лым және жоғары білім комитеті қаржыландырады (грант №BR21882382).
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Атлас бойынша навигация
Атлас Түркістан облысына арналған қысқаша шолудан басталады, ол оқырманға өңір 

туралы тұтас түсінік алуға мүмкіндік береді. Бұл бөлімде оның географиялық орналасуы, 
бай тарихи-мәдени мұрасы және әлеуметтік-экономикалық әлеуеті ашып көрсетіледі. 
Осындай іргетас не себепті ауыл шаруашылығы, құрылыс және туризм болашақ дамудың 
басым бағыттарына айналғанын түсіндіреді.
Әрі қарай сарапшылар мен әртүрлі сала өкілдерінің пікірлеріне назар аударылады. 

Мұнда статистикалық деректер мен болжамдар ғана емес, кәсіпкерлердің, басқарушы-
лардың және педагогтардың тәжірибелік байқаулары да жинақталған. Бұл бөлім эконо-
миканы және білім беру саласын тек «жоғарыдан» ғана емес, сонымен қатар күн сайын 
нақты секторда еңбек етіп жүргендердің көзімен, «ішкі тұрғыдан» көруге мүмкіндік береді.
Кәсіптік бағдар беруге арналған блок ерекше орын алады. Ол мектеп оқушылары мен 

студенттер үшін аса маңызды, себебі жеке қызығушылықтар мен қабілеттерді еңбек нары-
ғының қажеттіліктерімен ұштастыру жолдарын көрсетеді. Бұл ретте басты назар метақұ-
зыреттерді дамытуға аударылған: командада жұмыс істеу, аналитикалық ойлау, цифрлық 
сауаттылық. Аталған құзыреттер әмбебап сипатқа ие болып, болашақтың барлық кәсіпте-
рінде сұранысқа ие болуда.
Атластың негізгі бөлігі өңірдің үш стратегиялық маңызды саласын сипаттайды: құрылыс, 

ауыл шаруашылығы және туризм. Әрқайсысында заманауи үрдістер, даму болжамдары, 
жаңа кәсіптер мен құзыреттерге қойылатын талаптар қамтылған. Мәселен, құрылыста – 
цифрлық технологияларды енгізу және үдерістерді автоматтандыру; ауыл шаруашылы-
ғында – дәлме-дәл егіншілікке көшу және экологиялық тұрғыдан тұрақты тәжірибелерді 
қолдану; туризмде – жаңа жұмыс орындары мен сервистерді қалыптастыратын мәдени 
және экологиялық бағыттардың өсуі қарастырылады.
Барлық салалық материалдар кадрлық қамтамасыз ету бойынша болжамдармен то-

лықтырылған. Бұл Атласты тек аналитикалық құжат қана емес, сонымен бірге жоспарлау-
ға арналған практикалық құралға айналдырады: ата-аналар оны балалардың білім алу 
траекториясын таңдауда, студенттер – білім беру мен мансаптық стратегияны құруда, ал 
жұмыс берушілер – кадрлық резервті даярлауда пайдалана алады.
Атлас талдауды тәжірибемен байланыстыратын қорытындылар мен перспективалар-

мен аяқталады. Олар өңірдің экономиканы нығайту, білім беру жүйесін жетілдіру және 
әлеуметтік саланы дамыту үшін жаңа білімді қалай пайдалана алатынын көрсетеді.
Осылайша, Атлас құрылымы әрбір оқырман – мейлі ол оқушы, педагог, кәсіпкер не-

месе билік өкілі болсын – өз сұрақтарына жауап табатындай етіп жасалған. Бұл құжатта 
ғылым мен тәжірибе, стратегия мен күнделікті өмір, болжам мен нақты шешімдер тоғыс-
тырылған. Атласты картаға теңеуге болады: мақсатқа жету үшін бағытты көру маңызды. 
«Навигация» бөлімі өңірдің жалпы келбетінен бастап Түркістан облысының болашағын 
айқындайтын нақты кәсіптер мен құзыреттерге дейінгі жолды қадам-қадаммен бақылауға 
мүмкіндік береді.
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1. Түркістан облысына қысқаша шолу
1.1 ГЕОГРАФИЯЛЫҚ СИПАТТАМАСЫ ЖӘНЕ ӘКІМШІЛІК-АУМАҚТЫҚ 

ҚҰРЫЛЫМЫ

Түркістан облысы – елдің индустриялық-аграрлық өңірлерінің бірі: мақтаның, жеміс-
көкөніс өнімдерінің, азық-түліктің, құрылыс материалдарының және табиғи пайдалы қаз-
балардың ең ірі өндірушісі әрі жеткізушісі. Сондай-ақ өңірде көлік-логистикалық инфра-
құрылым жақсы дамыған. Қазақтың ұлы хандарының жерленуі және Түркістан қаласында 
Қожа Ахмет Ясауи кесенесінің орналасуы бұл өңірді тарихи туризмнің алтын бесігіне ай-
налдырады.
Түркістан облысы Қазақстанның оңтүстік бөлігінде, Тұран ойпатының шығыс бөлігінде 

және Тянь-Шаньның батыс сілемдерінде орналасқан. Аймақтың басым бөлігі жазық жер-
лермен сипатталады, онда Қызылқұм құмдары, далалық алқаптар (Шардара, Мойынқұм) 
мен жекелеген таулы жоталар (Қаратау, Өгем, Қаржантау) алмасып отырады. Климаты 
күрт континенттік: жазы ыстық әрі құрғақ, қысы аз қарлы болып келеді. Облыс аумағы 
арқылы екі ірі өзен ағады: Сырдария (көптеген салаларымен) және Шу.
Облыс 1932 жылы құрылған, алғашында Оңтүстік Қазақстан облысы деп аталды, ал 2018 

жылғы 19 маусымнан бастап қазіргі атауы – Түркістан облысы болып өзгертіліп, әкімшілік 
орталығы Шымкент қаласынан Түркістан қаласына көшірілді. Облыс құрамына 14 аудан 
және облыстық маңызы бар 3 қала кіреді: Түркістан, Арыс және Кентау. Бұл облыс баты-
сында Қызылорда облысымен, солтүстігінде – Ұлытау облысымен, шығысында – Жамбыл 
облысымен, ал оңтүстігінде – Өзбекстан Республикасымен (Навои, Жизақ, Сырдария, Таш-
кент облыстары) шектеседі. Сондай-ақ Қырғызстанның Талас облысымен де шекаралас.
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1.2 ТҮРКІСТАН ОБЛЫСЫНЫҢ ӘЛЕУМЕТТІК-ЭКОНОМИКАЛЫҚ ДАМУЫ

Түркістан облысы ауыл шаруашылығы өнімін өндіру бойынша елімізде 2-орында, уран 
қоры бойынша 1-орында, фосфорит пен темір кендерінің қоры бойынша 3-орында тұр. 
Өңірдің бәсекелік артықшылықтарына бариттің, темір және полиметалл кендерінің, уран-
ның, фосфордың, бентонит сазының, вермикулиттің, тальктің, асбесттің, граниттің, мәр-
мәрдың, гипстің және кварц құмының кен орындары жатады.
Өңір халқының саны артуда: 2024 жылғы қазан айына қарай ол 2,153 млн адамды құра-

ды. Алайда көші-қон сальдосының теріс болуы тұрғындарды ұстап қалудағы қиындықтар-
дың сақталып отырғанын көрсетеді.
Жұмыссыздық деңгейі тұрақты түрде төмендеуде (2022 жылы 5,2%-дан 2024 жылы 

4,8%-ға дейін), сонымен қатар жастар арасындағы жұмыссыздық та едәуір қысқарды. Де-
генмен экономикалық тұрғыдан белсенді емес халықтың үлесі жоғары деңгейде қалып 
отыр.
Түркістан облысында табысы ең төменгі күнкөріс деңгейінен төмен халықтың үлесі 

8,8%-ды құрайды, бұл ел бойынша орташа көрсеткіштен жоғары. Бұл ретте облыста ха-
лық табысын арттыру және тұрғындардың әл-ауқатын көтеруге жағдай жасау бағытында 
шаралар қабылдануда.
Өңір ауыл шаруашылығы мен өңдеу өнеркәсібіндегі жобаларды қоса алғанда, инвести-

цияларды белсенді түрде тартуда. Аграрлық-өнеркәсіптік кешен мен туризмге салынған 
инвестициялар экономиканың дамуына айтарлықтай үлес қосуда. Еңбек нарығын өңір қа-
жеттіліктеріне бейімдеу мақсатында білім беру бағдарламаларын жаңғыртуға және жаңа 
мамандықтар мен жаңа кәсіптер атласын әзірлеуге ерекше көңіл бөлінуде.
Түркістан облысы тау-кен өнеркәсібіндегі жетекші позицияларын сақтап келеді және 

металл өндіруді, азық-түлік өнімдерін шығаруды және машина жасауды қамтитын өңдеу 
секторын белсенді дамытуда.
Өңірде көлік-логистикалық және туристік инфрақұрылымды дамыту жобалары жүзеге 

асырылуда, бұл инвестицияларды тартуға және өңірдің кешенді дамуына ықпал етуде.
Өңірдің Қазақстанның жалпы ішкі өніміндегі үлесі 3,3%-ды құрайды. Бұл Түркістан об-

лысының ел экономикасында маңызды, бірақ басым емес рөл атқаратынын көрсетеді.
Өңір экономикасының негізгі салалары мыналар:
– Жылжымайтын мүлік операциялары (18,4%).
– Өнеркәсіп (17,2%).
– Білім (13,2%).
– Ауыл, орман және балық шаруашылығы (10,5%).
– Көлік және қойма шаруашылығы (9,2%).
2024 жылдың бірінші жарты жылдығының қорытындысы бойынша облыстың нақты 

ЖӨӨ 2023 жылдың сәйкес кезеңімен салыстырғанда 4%-ға өсті.Тауар өндіру үлесі 35,1%-
ды, қызмет көрсету үлесі 58,2%-ды құрады.
2023 жылы өңдеу өнеркәсібіндегі өндіріс көлемі 9,5%-ға өсті, бұл әсіресе азық-түлік 

өнімдері, металл және машина жасау салаларындағы шикізатты қайта өңдеудің белсенді 
дамып келе жатқанын көрсетеді.
Өнеркәсіптің негізгі капиталына салынған инвестициялар көлемі 180,7 млрд теңгені құ-

рап, алдыңғы кезеңмен салыстырғанда 65,8%-ға артты. Бұл өңдеу және тау-кен өнеркәсі-
біне капиталдық салымдардың өсуін айғақтайды.
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1.3 ТҮРКІСТАН ОБЛЫСЫНЫҢ БІРЕГЕЙЛІГІ

Түркістан облысы тарихи, мәдени, географиялық және экономикалық әлеует тұрғысы-
нан Қазақстан Республикасының ең маңызды өңірлерінің бірі болып табылады. Өзіне тән 
орналасуы, бай мұрасы және қазіргі даму қарқыны арқасында өңір елдің басқа облыста-
рынан ерекшелендіретін бірқатар айрықша сипаттарға ие. Өңірдің бірегейлігі оның мәде-
ни маңыздылығында, трансшекаралық орналасуында, сондай-ақ аграрлық, туристік және 
білім беру салаларындағы жоғары әлеуетінде көрініс тапқан.

1) Географиялық және табиғи бірегейлік
Түркістан облысы Қазақстанның оңтүстігінде орналасқан және Өзбекстанмен, Қырғыз-

станмен, сондай-ақ Жамбыл, Қарағанды және Қызылорда облыстарымен шектеседі. Өңір-
дің жер бедері кең жазықтарды, Орталық Азиядағы ең ірі құмды шөлдердің бірі – Қызыл-
құмды, минералды бұлақтар, үңгірлер, шатқалдар мен сарқырамалар орналасқан Қаратау 
жотасының етегін қамтиды (мысалы, Машат және Сусындақ шатқалдары). Сондай-ақ өңір 
аумағын Орталық Азиядағы ең ұзын әрі маңызды өзендердің бірі – Сырдария кесіп өтеді 
(оның Қазақстан аумағындағы ұзындығы шамамен 1 400 км).
Климаты күрт континенттік: жазы ыстық, қысы жұмсақ. Қуаңшылыққа қарамастан, өңір-

де ирригациялық жүйелер жақсы дамыған және ауыл шаруашылығын дамыту әлеуеті өте 
жоғары. Түркістан облысында табиғи көрікті жерлер орналасқан – Сайрам-Өгем ұлттық 
паркінің шатқалдары мен сарқырамалары, минералды бұлақтар, сондай-ақ тарихи тұрғы-
дан маңызды киелі орындар. Сайрам-Өгем ұлттық паркінің аумағында 1635 өсімдік түрі 
тіркелген, оның 62-сі Қазақстанның Қызыл кітабына енгізілген. Шамамен 300 құс түрі ме-
кендейді, олардың 30-ы Қызыл кітапқа енген. Мұнда сирек кездесетін түрлер де бар: қар 
барысы, сілеусін, түркістандық саламандра, сары бөденеқаз, сондай-ақ Орталық Азия шө-
лінің жыландары мен кесірткелері.

2) Тарихи-мәдени мұра
Түркістан қаласы – Қазақ хандығының ежелгі астанасы әрі Орталық Азиядағы маңыз-

ды тарихи-мәдени орталық. Ұлттық мақтаныш нысаны болып саналатын Қожа Ахмет Ясауи 
кесенесі Әмір Темірдің бұйрығымен салынған және ЮНЕСКО-ның дүниежүзілік мұралар 
тізіміне енгізілген, сондай-ақ өңірдегі ең ірі исламдық ескерткіштердің бірі болып табылады.
Түркістан облысы көптеген археологиялық және діни ескерткіштерді қамтиды, соның 

ішінде Ұлы Жібек жолының құрамдас бөлігі болған көне қалалар – Отырар, Сауран, Яссы. 
Өңірдің рухани маңызы оны қазақ халқының зиярат, білім беру және мәдени бірегейлік 
орталығына айналдырады. Түркістанда сондай-ақ XVI-XIX ғасырларға жататын цитадель 
қамал қабырғалары және Бала-би кесенесі сияқты сәулет-тарихи ескерткіштер орналас-
қан.

3) Экономикалық ерекшеліктер
Өңір экономикасы ауыл шаруашылығына бағдарланған: мұнда мақта, жемістер, көкө-

ністер, дәнді дақылдар өндіріледі және мал шаруашылығы дамыған. Сондай-ақ жылыжай 
шаруашылықтары, өнімдерді қайта өңдеу және логистика белсенді дамуда.
Өнеркәсіп салаларының ішінде азық-түлік, құрылыс және тоқыма өнеркәсібі ерекше-

ленеді. Түркістан облысы елдің азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз етуде маңызды орын 
алады. Өңір аумағы арқылы Трансазиялық теміржол магистралі және «Батыс Еуропа – 
Батыс Қытай» автомобиль жолы өтеді, бұл тиімді транзиттік мүмкіндіктерді қамтамасыз 
етеді.
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«Тұран» арнайы экономикалық аймағы – жүздеген гектар аумақты қамтитын, инвестор-
лар үшін салықтық және кедендік жеңілдіктер қарастырылған аймақ. Бұл аймақта және 
индустриялық парктерде машина жасау, құрылыс материалдары, тоқыма және химия 
өнімдерін өндіру жобалары жүзеге асырылуда.
Шетелдік инвестициялар: 2018-2023 жылдар аралығында 6,3 млрд АҚШ доллары көле-

мінде инвестиция тартылды, оған күн энергетикасы, тоқыма өнеркәсібі, азық-түлік саласы 
және басқа да ірі жобалар кіреді.

4) Әлеуметтік құрылым және демография
Түркістан облысы – Қазақстандағы халық ең тығыз қоныстанған өңірлердің бірі (2 млн-

нан астам адам). Халықтың басым бөлігі жастар, туу көрсеткіші жоғары. Қалалардың, әсі-
ресе 2018 жылдан бастап ерекше мәртебе алып, белсенді түрде жаңғыртылып келе жат-
қан Түркістанның қарқынды өсімі байқалады.
Ауыл халқы әлі де айтарлықтай үлесті құрайды, алайда урбанизация қарқынды өсіп ке-

леді. Тұрғындардың басым бөлігі – этникалық қазақтар, бұл өңірдің этномәдени ерекше-
лігін айқындайды. Демографиялық жүктеме жоғары: әрбір үшінші тұрғын – бала, 15 жасқа 
дейінгілердің үлесі 40,1%-ды құрайды, ал қарттардың үлесі өңірде айтарлықтай төмен. 
Мұндай демографиялық құрылым болашақ еңбек ресурсының зор әлеуетін қамтамасыз 
етіп, әлеуметтік инфрақұрылымға деген қажеттіліктің өсуіне ықпал етеді.

5. Инвестициялық тартымдылық
Түркістан облысы – Қазақстандағы ең қарқынды дамып келе жатқан өңірлердің бірі, 

жоғары инвестициялық әлеуетке ие. «TURAN» арнайы экономикалық аймағының (АЭА) 
құрылуы, инфрақұрылымның ауқымды дамуы, жаңа халықаралық әуежайдың іске қосы-
луы және туристік кластерлердің белсенді ілгерілеуі оның отандық және шетелдік инвес-
торлар үшін тартымдылығын арттыра түсуде.
Тарихи-мәдени мұраның, географиялық орналасудың және қолайлы инвестициялық 

ортаның бірегей үйлесімі экономикалық өсім мен халықаралық әріптестік үшін тұрақты 
іргетас қалыптастырады.
Түркістан облысының өзіндік ерекшелігі оның терең тарихи мұрасына, рухани маңы-

зына, табиғи байлығына және әлеуметтік-экономикалық динамикасына негізделген. Бұл 
– дәстүр мен инновация, діни киелі орындар мен заманауи мегажобалар, аграрлық клас-
терлер мен жаңа университеттер тоғысқан өңір. Түркістан облысының дамуы елдің тек 
оңтүстігі үшін ғана емес, бүкіл Қазақстан үшін тарихи-мәдени өткен мен прогрессивті бо-
лашақты жалғайтын көпір ретіндегі маңызға ие.

1.4 ТҮРКІСТАН ОБЛЫСЫНДАҒЫ БІЛІМ БЕРУ: ЖАҒДАЙЫ МЕН 
ПЕРСПЕКТИВАЛАРЫ

Түркістан облысы – Қазақстандағы ең жас әрі қарқынды дамып келе жатқан өңірлердің 
бірі, бұл білім беру саласына түсетін жүктеменің жоғары болуын айқындайды.
Қазақстандағы халық ең тығыз қоныстанған өңірлердің бірі ретінде Түркістан облы-

сының алдында мектепке дейінгі білім беруден бастап жоғары білімге дейін қолжетім-
ді, сапалы және заманауи білім беруді қамтамасыз ету мәселелерін шешу қажеттілігі тұр. 
Соңғы жылдары мемлекет мектептер салуға, колледждерді дамытуға және жоғары оқу 
орындарын интернационалдандыруға белсенді түрде инвестиция салуда. Цифрлық тех-
нологиялар енгізілуде, білім беру мен еңбек нарығы арасындағы байланыс нығая түсуде.
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Облыста 1423 мектепке дейінгі ұйым жұмыс істейді (оның ішінде 265 мемлекеттік, 1110 
жеке меншік, 2 арнайы мектеп-балабақша, 45 мектеп жанындағы шағын орталық және 1 
балабақша-бастауыш мектеп).
Мұғалім, оқушы және ата-ана ынтымақтастығын нығайту үшін «бірыңғай тәрбие бағ-

дарламасын» іске асыру, сондай-ақ ата-аналарға психологиялық-педагогикалық қолдау 
көрсету мақсатында барлық білім беру ұйымдарында қызмет ететін «ата-аналарды педа-
гогикалық қолдау орталығы» ашылған.
2025 жылы Түркістан облысында 50 колледж жұмыс істейді, олардың 28-і – мемле-

кеттік, 22-і – жекеменшік. Колледждердің басым бөлігі көпсалалы болып табылады. Білім 
беру процесі 75 мамандық бойынша жүргізіліп, онда 45 530 студент оқиды, оның ішінде 
32 383-і мемлекеттік тапсырыс негізінде білім алуда.
Сұранысқа ие жұмысшы мамандықтары бойынша кадрларды даярлау 30 колледжде 

жүзеге асырылады, оларда 16 553 студент білім алуда. 2025 жылы мақсатты мемлекеттік 
тапсырыс аясында 450 гранттық орын бөлініп, жастардың өңірдегі кәсіпорындарда одан 
әрі жұмысқа орналасуына қосымша мүмкіндіктер ашылды.
Облыста 130 мың жаңа жұмыс орнын құруды көздейтін, оның 60%-дан астамы жұмыс-

шы мамандықтарына арналған Өңірлік жұмыспен қамту картасы бекітілген.
2025 жылдың қорытындысы бойынша облыстың жалпы білім беретін мектептерінде 75 

809 түлек оқуын аяқтаса, оның 44 982-сі 9-сыныпты, 30827-сі 11-сыныпты бітірді.
Түркістан облысындағы жоғары білім беру саласы дәстүрлі академиялық институттар 

мен заманауи білім беру тәжірибелерінің интеграциясына негізделген тұрақты даму қар-
қынын көрсетіп отыр. Өңірдің негізгі басымдықтарына ұлттық және халықаралық еңбек 
нарығының талаптарына сәйкес мамандар даярлау сапасын арттыру, сондай-ақ жаһан-
дық академиялық кеңістікке қатысуды кеңейту жатады.
Түркістан облысының жетекші білім беру орталығы – Түркістан қаласында орналасқан 

Қожа Ахмет Ясауи атындағы Халықаралық қазақ-түрік университеті. Ерекше халықаралық 
мәртебеге ие бұл университет Түркия Республикасының қолдауымен құрылған және гу-
манитарлық, жаратылыстану және техникалық салаларда жоғары білікті мамандар даяр-
лау жөніндегі стратегиялық миссияны атқарады. Университет халықаралық академиялық 
ынтымақтастықтың маңызды алаңы болып, өңірдің әлемдік білім беру кеңістігіне интег-
рациялануына ықпал етеді және Қазақстанның Орталық Азиядағы мәдениетаралық және 
ғылыми өзара әрекеттесу орталығы ретіндегі позициясын нығайтады.
Сонымен қатар, өңірде ҚР Президенті Қ.К. Тоқаевтың тапсырмасымен құрылған
«Халықаралық туризм және қонақжайлылық университеті» коммерциялық емес ак-

ционерлік қоғамы (КеАҚ) жұмыс істейді. Оның ашылуы Қазақстан Республикасының 2019-
2025 жылдарға арналған Туризм саласын дамытудың мемлекеттік бағдарламасында бе-
кітілген, ал миссиясы Қазақстан Республикасының Мәдениет және спорт министрлігінің 
2020-2024 жылдарға арналған Стратегиялық жоспарында айқындалған және ол «туристік 
өнімдер мен қызметтердің сапасы мен қолжетімділігін арттыруға» негізделген.
2021 жылғы желтоқсанда университет Қазақстандағы алғашқы жоғары оқу орны ретін-

де Бүкіләлемдік туристік ұйымның (United Nations World Tourism Organization) мүшесі бо-
лып бекітілді. 2023 жылғы қазанда ол Түркия Жоғары білім кеңесі (Yükseköğretim Kurulu) 
мойындаған шетелдік жоғары оқу орындарының тізіміне енді.
Екі университеттің бірлескен дамуы Түркістан облысында дәстүрлі академиялық бағыт-

тарға да, туризм мен халықаралық ынтымақтастық саласындағы заманауи басымдықтарға 
да бағдарланған бірегей білім беру кластерін қалыптастыруда. Бұл өңірдің бәсекеге қабі-
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леттілігін арттыруға, студенттер үшін жаңа мүмкіндіктер жасауға және оның ұлттық жоға-
ры білім беру жүйесіндегі рөлін нығайтуға ықпал етеді.
Түркістан облысының білім беру жүйесі жоғары туу көрсеткішімен, оқушылар санының 

өсуімен және өңір экономикасының негізгі салалары үшін білікті кадрларға деген қажет-
тілікпен айқындалатын сын-қатерлерге жауап бере отырып, белсенді даму мен жаңғырту 
кезеңінде тұр. Қалалық және ауылдық мектептер арасындағы білім сапасын теңестіру жө-
ніндегі кешенді шараларды іске асыру, сондай-ақ мектепке дейінгі білім беруден бастап 
жоғары білім беруге дейінгі барлық деңгейлерді дамыту адами капиталды нығайту үшін 
берік негізді құрайды. Соның нәтижесінде Түркістан облысы біртіндеп XXI ғасырдың бә-
секеге қабілетті мамандарын даярлау әлеуеті жоғары, Оңтүстік Қазақстанның білім беру 
орталықтарының бірі мәртебесіне ие болуда.

1.5 ТҮРКІСТАН ОБЛЫСЫНЫҢ БАСЫМ САЛАЛАРЫ

Түркістан облысы – Қазақстан Республикасының стратегиялық маңызы бар өңірі, ол 
экономиканың негізгі салаларында тұрақты өсім көрсетіп отыр. Ыңғайлы географиялық 
орналасуы, табиғи-климаттық ресурстары және мемлекеттік қолдаудың арқасында өңір 
аграрлық секторды, өнеркәсіпті, логистиканы, туризмді және адами капиталды нық дамы-
тып келеді.

1) Ауыл шаруашылығы
Ауыл шаруашылығы – Түркістан облысы экономикасының жетекші саласы. Құнарлы 

топырақ, күн сәулесінің молдығы және су ресурстарының (соның ішінде Сырдария өзені 
мен дамыған ирригациялық жүйенің) болуы егіншілік пен мал шаруашылығын тиімді да-
мытуға қолайлы жағдай жасайды. Өңір Қазақстандағы мақтаның жалпы түсімін 100%-ға 
қамтамасыз етеді, сондай-ақ көкөніс және бақша шаруашылығы (қарбыз, қауын, қызанақ, 
бұрыш) белсенді дамуда, жеміс дақылдары – шабдалы, өрік, жүзім өсіріледі. Түркістан об-
лысы республикада жылыжай саны және жылыжай өнімдерінің көлемі бойынша 1-орын-
да тұр. Өңірде ірі қара, қой шаруашылығы және сүт өнімдерін өндіруді қамтитын мал ша-
руашылығы да жоғары деңгейде дамыған. Саланы дамытудың негізгі перспективаларына 
– экспорттық әлеуетті кеңейту, GPS-навигация мен тамшылатып суару технологияларын 
енгізу арқылы аграрлық секторды цифрландыру, сондай-ақ ірі агрохолдингтер мен ауыл 
шаруашылық кооперативтерін қалыптастыру жатады.

2) Өнеркәсіп
Түркістан облысының өнеркәсіп секторы ауыл шаруашылығы өнімдерін қайта өңдеу, 

пайдалы қазбаларды өндіру және құрылыс материалдарын шығаруға негізделе отырып 
дамуда. Негізгі бағыттарға тамақ өнеркәсібі (жемістерді, көкөністерді, мақтаны өңдеу, ұн 
тарту және етті қайта өңдеу өндірісі), құрылыс материалдарын өндіру (цемент, кірпіш, 
темірбетон бұйымдары), тоқыма өнеркәсібі (мақта иіру, тігін өндірісі), сондай-ақ жеңіл 
және тау-кен өнеркәсібі (тас көмір, уран, әктас, фосфорит өндіру) жатады. Индустриялық 
аймақтарды, соның ішінде
«Turkistan» индустриялық аймағын және «TURAN» арнайы экономикалық аймағын да-

мытуға басым назар аударылуда, олар инвестиция тартуға, заманауи технологияларды 
енгізуге және өндірістік қуаттарды жаңартуға ықпал етеді. Сонымен қатар өнеркәсіп сала-
сында шағын және орта бизнесті қолдау шаралары жүзеге асырылуда, бұл өңір экономи-
касын одан әрі әртараптандыруға мүмкіндік береді.

3) Туризм
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Туризм – Түркістан облысының дамуының басым салаларының бірі. 2018 жылы облыс 
орталығы мәртебесін алған Түркістан қаласы қысқа уақыт ішінде тарихи-мәдени мұрасы 
мен мемлекеттік қолдаудың арқасында Қазақстанның жетекші туристік орталықтарының 
біріне айналды. Туристік ағынның негізгі бөлігін мәдени-діни туризм құрайды: өңірдің 
басты көрнекті орны – ЮНЕСКО-ның Бүкіләлемдік мұралар тізіміне енген Қожа Ахмет 
Ясауи кесенесі және Ұлы Жібек жолы бойындағы ескерткіштер.
Сонымен қатар, Қаратау таулары мен табиғи парктер аумақтарында шоғырланған эко-

туризм қатар дамып келеді, олар бірегей маршруттар мен көркем ландшафтарды ұсына-
ды. Сондай-ақ тарихи-археологиялық бағыттарды дамытуға, сондай-ақ ойын-сауық, эт-
нографиялық және сауықтыруға арналған туристік кластерлер құруға айтарлықтай көңіл 
бөлінуде.
Инфрақұрылымның маңызды элементі туристік ағынның өсуіне қуатты серпін берген 

2020 жылы пайдалануға берілген Түркістан халықаралық әуежайы болды. Сонымен қатар, 
заманауи қонақүйлер, туристер орталықтары, этноауылдар, керуен сарайлар және басқа 
да туристерге қызмет көрсету нысандарын салу жобалары жүзеге асырылуда. «TURAN» 
туристік арнайы экономикалық аймағын құру инвесторлар үшін жеңілдікті жағдайларды 
қамтамасыз етеді және облыс экономикасының негізгі саласы ретінде туризмді одан әрі 
дамытуды ынталандырудың маңызды құралы болып табылады.

4) Көлік және логистика
Түркістан облысының көлік-логистикалық кешені Қытайды, Орталық Азия елдерін және 

Еуропаны байланыстыратын халықаралық көлік дәліздерінің тоғысындағы стратегиялық 
орналасуын ескере отырып дамуда. Басым бағыттардың бірі – экспорттық-импорттық 
тауар ағындарын қызмет көрсетумен қамтамасыз етуге арналған көпфункционалды ло-
гистикалық орталық құруды көздейтін «Оңтүстік хаб» мемлекеттік бағдарламасын іске 
асыру болып табылады. Өңірде теміржол инфрақұрылымын жаңғырту, автомобиль ма-
гистральдары желісін кеңейту және халықаралық әрі өңіраралық бағыттарға апаратын 
кірме жолдардың сапасын жақсарту шаралары дәйекті түрде жүзеге асырылуда, бұл көлік 
байланысын нығайтып, облыстың транзиттік әлеуетін арттыруда.
Шекаралық өткізу бекеттерін реконструкциялауға және цифрландыруға айрықша на-

зар аударылып, бұл жүк транзитін жеделдетуге және өткізу қабілетін арттыруға мүмкіндік 
беруде. Өңір аумағында логистикалық терминалдар мен қоймалар, соның ішінде ауыл 
шаруашылығы өнімдері мен өнеркәсіптік тауарларды сапалы сақтауды және жедел жеткі-
зуді қамтамасыз ететін тоңазытқыш және үлестіру кешендері белсенді салынуда. Барлық 
осы шаралар облыстың сыртқы сауда айналымының өсуіне, инфрақұрылымдық жоба-
ларға ірі отандық және шетелдік инвестициялар тартуға, сондай-ақ логистика және оған 
ілеспе қызметтер секторында жаңа жұмыс орындарын құруға ықпал етеді. Түркістан об-
лысының аумағы арқылы Трансазиялық теміржол магистралі мен «Батыс Еуропа – Ба-
тыс Қытай» автомобиль дәлізі сияқты негізгі халықаралық көлік артериялары өтеді, олар 
өңірдің жоғары транзиттік әлеуетін және еуразиялық логистика жүйесіндегі стратегиялық 
маңызын қамтамасыз етеді.
Түркістан облысының басым салалары өңірдің тұрақты экономикалық өсімінің негізін 

құрайды. Аграрлық саясатқа заманауи тәсілдерді енгізу, өңдеу өнеркәсібін дамыту, туризм 
саласына инвестицияларды белсенді тарту, көлік-логистикалық тораптарды қалыптастыру 
және бәсекеге қабілетті кадрларды даярлау облыстың Қазақстанның оңтүстігіндегі негізгі 
экономикалық орталықтарының бірі ретіндегі позициясын нығайтуға ықпал етеді. Мем-
лекеттік саясаттың үйлесімді жүргізілуі және оған жеке сектордың белсенді қатысуы ин-
вестиция тартуға қолайлы жағдай қалыптастырып, өңірдің тұрақты және ұзақ мерзімді 
дамуына негіз болуда.
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2. Сарапшылар көзқарасындағы 
аймақ
2.1 АЙМАҚТЫҚ САЯСАТ ПЕН СТРАТЕГИЯЛЫҚ ДАМУ БАҒЫТТАРЫ

Жүсіпбаев Нұрсұлтан Үмбетұлы
Түркістан қаласы мәслихатының депутаты

– Облыстың қазіргі әлеуметтік-эконо микалық жағ-
дайын қалай бағалайсыз?
Түркістан. облысы. Қазақстанның. индустриялық-аграр-

лық.өңірлерінің.қатарына.жатады.және.мақта,.жеміс-кө-
көніс.өнімдері,.азық-түлік.пен.құрылыс.материалдарының.
жетекші. өндірушілері. мен. жеткізушілерінің. бірі. болып.
табылады,.бұл.агроөнеркәсіптік.кешенді.дамыту.үшін.бе-
рік.алғышарттар.қалыптастырады..Сонымен.қатар.облыс.
уран,.қорғасын,.күміс,.алтын.және.басқа.да.қымбат.метал-
дардың.айтарлықтай.қорына.ие,.бұл.өнеркәсіп.секторын.
дамыту.үшін.кең.мүмкіндіктер.ашады.
Ұлы. Жібек. жолының. орталығында. орналасқан. түркі.

әлемінің.рухани.астанасы.Түркістан.қаласының.өңірдің.әлеуметтік-экономикалық.және.
мәдени.дамуында. алар.орны.ерекше.. Бай. тарихи.мұра.мен.белсенді.мемлекеттік. қол-
даудың.арқасында.туризм.облыс.экономикасының.басым.салаларының.біріне.айналды..
Облыста.туристік.ағынның.жыл.сайынғы.өсуіне.ықпал.ететін.ірі.туристік.кластерлерді.қа-
лыптастырудың. айтарлықтай. әлеуеті. бар.. Аймақтың.маңызды. артықшылығы. оның.Өз-
бекстанмен.шекарасында.орналасуы,. қарқынды.дамып.келе.жатқан.және. халқы. тығыз.
орналасқандығы..Тиісті.инфрақұрылым.дамыған.жағдайда.шекаралық.аймақ.халықара-
лық.сауда.мен.отандық.өнімді.экспорттайтын.ірі.орталыққа.айналуы.мүмкін..Ал.қолда.бар.
көліктік-транзиттік.әлеует.Түркістан.облысын.еліміздің.батыс.өңірлері.үшін.перспективті.
дистрибьюторлық.орталық.ретінде.қарастыруға.мүмкіндік.береді.

Соңғы 5 жылда облыстың дамуына қандай өзгерістер, маңызды оқиғалар көбі-
рек әсер етті?
Жаһандану. үдерістері. қоғамның. трансформациясын. жеделдетуде,. бұл. күнделікті. тұ-

тыну.өнімдерінің.өзгеруінен.бастап.кәсіптердің.эволюциясына.дейін.өз.әсерін.тигізуде..
Бұл.өңірлік.дамудың.сұраныстары.мен.басымдықтарына.сәйкес.құзыреттерге.ие.білікті.
мамандарға.деген.қажеттілікті.айқындайды..Сонымен.қатар.елдегі.білім.беру.жүйесінің.
мүмкіндіктері. мен. еңбек. нарығының. талаптары. арасында. белгілі. бір. теңгерімсіздіктер.
сақталып.отыр.
Әлемдік.үрдістер.автоматтандырылған.өндірістің.және.қызмет.көрсету.саласының.бел-

сенді.дамуын.көрсетуде,.ал.цифрландыру.қоғамдық.және.экономикалық.өмірдің.барлық.
салаларын. қамтып. отыр.. Криптовалюталар.мен. электронды. ақша. сияқты. инновациялар.
ұлттық.валюталардың.болашағына.ықпал.етіп,.жаңа.кәсіби.бағыттардың.қалыптасуына.негіз.
болуда..Сондай-ақ.коронавирус.пандемиясынан.туындаған.жаһандық.дағдарыстың.ел.эко-
номикасына.тигізген.теріс.әсерін.атап.өткен.жөн..Бұл.кезеңде.республика.бойынша.мың-
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даған кәсіпкерлік субъектілері, оның ішінде Түркістан облысындағы жүздеген кәсіпорындар 
өз қызметін тоқтатуға немесе трансформациялауға мәжбүр болды. Қосымша сын-қатерлер 
– белгісіздік пен экономикалық тұрақсыздық – түрлі сала мамандары үшін жаңа кәсіптер 
мен құзыреттерді игеру немесе қолда бар дағдыларды жетілдіру қажеттілігін айқындады.

Өңірдегі кадрлармен қамтамасыз ету жүйесінің қазіргі даму жағдайын қалай си-
паттар едіңіз?
Облыс халқының жұмыспен қамтылу деңгейін тұрақты деп сипаттауға болады, алайда 

бұл көрсеткіш жоғары динамикамен ерекшеленбейді. Жалпы халық саны шамамен 2 млн 
адам болғанымен, оның еңбекке қабілетті бөлігі 50% шамасында. Сонымен бірге туу дең-
гейінің өсуі мен көші-қон белсенділігінің жоғары болуы жұмыспен қамту деңгейінің жыл 
сайын артуына ықпал етуі тиіс еді. Алайда нақты жағдай тұрақты деңгейде қалып отыр, 
бұл жаңа жұмыс орындарының жеткіліксіздігін немесе олардың бейіні халықтың біліктілігі 
мен мамандықтарына сәйкес келмеуін айғақтайды.
Салалар бойынша жұмыспен қамтуды талдау нәтижелері білім беру саласында оң ди-

намика байқалатынын көрсетеді, мұнда жыл сайын жұмыспен қамтылғандар санының 
өсімі тіркелуде.

Өңірлік білім беру жүйесінің сіздің салаңыздың кадр қажеттілігін қанағаттанды-
ру мүмкіндігін сандық жағынан да, сапалық жағынан да қалай бағалайсыз?
Жалпы алғанда, қазіргі уақытта Түркістан облысының білім беру жүйесі саламыздың 

ағымдағы кадрлық қажеттіліктерін қанағаттандыруға қабілетті деп айтуға болады. Бұған 
дейін атап өтілгендей, экономика секторлары бойынша жұмыспен қамту көрсеткіштерін 
талдау білім беру саласында жыл сайын жұмыспен қамтылғандар санының тұрақты өсімін 
айғақтайды. Бұл жоғары оқу орындары мен колледждердің түлектері өздерінің білімде-
рі мен құзыреттерін өңірде тиімді қолдана алатынын және педагогикалық әрі әкімшілік 
кадрларға деген сұраныстың біртіндеп толығып жатқанын көрсетеді.
Сонымен қатар соңғы жылдары облыста оқу бағдарламаларын жаңғырту, педагоги-

калық колледждерді дамыту және цифрлық білім беру технологияларын интеграциялау 
жұмыстары жанданды, бұл мамандарды даярлау сапасына оң ықпалын тигізуде.
«Дипломмен – ауылға» сияқты бағдарламаларға жас мамандардың белсенді қатысуы 

кадрлық құрамды толықтыруға, әсіресе ауылдық және шалғай аймақтардағы білім беру 
мекемелеріне айтарлықтай әсерін тигізіп отыр.
Маңызды бағыттардың бірі – өңірде жұмыс істеп жүрген педагогтердің біліктілігін арт-

тыру жобаларын іске асыру, жаңартылған білім беру стандарттарын енгізу, сондай-ақ 
ағылшын тілі, информатика және математика сияқты сұранысқа ие пәндер бойынша мұ-
ғалімдерді күшейтілген даярлау болып табылады.

Сапалы кадрлармен қамтамасыз ету үшін мемлекеттік және жергілікті атқарушы 
органдар қандай нақты шараларды қолға алуда?
Өңірде кәсіпкерлікті қолдауға және дамытуға бағытталған бірқатар бағдарламаларды 

атап өткен жөн. Олардың қатарында «Бизнестің жол картасы-2025» мемлекеттік бағдарла-
масы, 2021-2025 жылдарға арналған Кәсіпкерлікті дамыту жөніндегі ұлттық жоба, «Даму» 
кәсіпкерлікті дамыту қорының қызметі, сондай-ақ кәсіпкерлердің қаржылық сауаттылы-
ғын арттыру тұжырымдамасы және өзге де бастамалар бар.

Қазіргі таңда өңірдегі жұмыспен қамту жағдайын қалай бағалайсыз?
Түркістан облысында, әсіресе өнеркәсіп секторында, соның ішінде өңдеу өнеркәсібінде 

жұмыспен қамтылғандар санының айтарлықтай өсімі байқалады, ол тек білім беру саласы-
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ның.көрсеткіштерінен.кейінгі.орында.тұр..Мұндай.динамиканың.негізгі.факторы.–.өңдеу.
өндірістерінде.жаңа.жұмыс.орындарының.құрылуы.болды..Айтарлықтай.өсім.азық-түлік.
өнімдерін.өндіру,.жеңіл.және.химия.өнеркәсібі,.машина.жасау,.фармацевтика.және.бей-
металл.минералдық.бұйымдар.өндірісі.сияқты.бағыттарда.байқалады..Азық-түлік.өнімде-
рін.өндіру.көлемі.бойынша.Түркістан.облысы.республикада.екінші.орында.

Сіздің ойыңызша, қандай субъектілер мен нарықтың негізгі қатысушылары ал-
дағы он жылда сіздің салаңызға жаңа технологияларды енгізу процесінде шешуші 
рөл атқарады?
Өндіріс.пен.қызмет.көрсету.саласының.қарқын.ала.бастаған.автоматтандырылуы,.өмір-

дің. барлық. салаларындағы. цифрландыру. үдерістері,. сондай-ақ. криптовалюталар. мен.
электронды.ақшаны.қоса.алғанда,.жаһандық.және.жергілікті.инновациялардың.пайда.бо-
луы.мен.дамуы.ұлттық.валюталардың.болашағына.ықпал.етіп,.жаңа.кәсіби.бағыттардың.
қалыптасуына. негіз. болуда.. Осындай. жағдайда. мамандардың. практикалық. дағдылары.
мен.құзыреттері.басымдыққа.ие.болуда..Мәселен,.Google.секілді.әлемнің.жетекші.ком-
паниялары.кадрларды.жұмысқа.қабылдау.барысында.үміткердің.дипломына.емес,.кәсіби.
біліктілігі.мен.қабілет.деңгейіне.көбірек.мән.беруде..Бұл.құбылыс.ресми.біліктіліктен.нақ-
ты.құзыреттерге.басымдық.беруге.бағытталған.жаһандық.үрдісті.көрсетеді..Блокчейн.тех-
нологияларын.қолданумен.байланысты.қаржы.жүйесінің.жаһандық.трансформациясы,.IT.
саласындағы.цифрлық.технологиялардың.жедел.дамуы,.сондай-ақ.әртүрлі.салалардағы.
міндеттерді.шешуде.жасанды.интеллектіні. кеңінен.енгізу. көптеген. кәсіптердің.өзектілі-
гінің.төмендеуіне,.ал.кейбірінің.мүлде.жойылуына.алып.келуде..Мұндай.жағдайда.басты.
міндет.–.орын.алып.жатқан.өзгерістерге.жедел.бейімделу.және.жаңа.талаптарға.сай.ма-
мандарды.даярлау.болып.табылады.
Қоғамның.трансформациясымен.және.дәстүрлі.тауарлар.мен.қызмет.түрлерінің.өзге-

руімен.қатар.жүретін.жаһандану.жағдайында.өңірлік.дамудың.сұраныстары.мен.басым-
дықтарына.сәйкес.келетін.заманауи.құзыреттерге.және.сұранысқа.ие.мамандықтарға.ие.
білікті.кадрларға.деген.қажеттілік.арта.түсуде..Сонымен.қатар.еңбек.нарығының.қажетті-
ліктері.мен.елдегі.білім.беру.жүйесінің.мүмкіндіктері.арасында.белгілі.бір.теңгерімсіздік-
тер.сақталуда,.бұл.оларды.еңсеру.үшін.жүйелі.шараларды.қажет.етеді.

Қозыбаев Алдияр Хайбилдаұлы, 
Сарыағаш ауданы әкімінің орынбасары

Облыстың қазіргі әлеуметтік-экономикалық жағ-
дайы мен даму болашағын қалай сипаттар едіңіз?
Осыдан. жеті. жыл. бұрын. Түркістан. облысы. құрылып,.

оның.әкімшілік.орталығы.Түркістан.қаласы.болды..Бүгінде.
ол.тек.облыс.орталығының.функцияларын.ғана.емес,.со-
нымен.қатар.түркі.әлемінің.рухани-мәдени.астанасы.рө-
лін.атқарып.отыр..Қалада.әлеуметтік.маңызы.бар.нысан-
дарды. салу,. заманауи. инфрақұрылымды. қалыптастыру,.
бірегей.сәулеттік.келбет.қалыптастыру.бойынша.ауқымды.
жобалар. жүзеге. асырылды.. Биыл. Түркістан. ресми. түр-
де. түркі. әлемінің. туристік. астанасы. болып.жарияланды..

Мемлекет.басшысының.тапсырмасы.бойынша.Парламент.Мәжілісінде.қалаға.келешекте.
өңірдің.одан.әрі.әлеуметтік-экономикалық.дамуының.маңызды.ынталандырушысы.бола-
тын.қалаға.ерекше.мәртебе.беру.туралы.заң.қабылданды.
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Түркістан облысының әлеуметтік-экономикалық даму динамикасы жоғары деңгейде 
сақталуда. Экономикалық өсімді жеделдету мақсатында 145 инвестициялық жобадан тұ-
ратын пул қалыптастырылды. Өңір үшін маңызды сала болып табылатын ауыл шаруашы-
лығы өнім көлемінің өсуін көрсетуде. Заманауи технологиялар мен халықаралық тәжіри-
бені қолдана отырып, мақта-тоқыма кластерін іске асыру басталды. Жалпы ауданы 200 
мың шаршы метрден асатын зауыттар мен фабрикалардың құрылысы жүргізілуде. Демог-
рафиялық өсімді ескере отырып, облыста тұрғын үй құрылысы бағдарламалары белсенді 
жүзеге асырылуда: жыл басынан бері пайдалануға берілген тұрғын үй қоры кезекте тұр-
ған шамамен 5 мың отбасын баспанамен қамтамасыз етуге мүмкіндік береді.

Соңғы бес жылда облыстың дамуына қандай өзгерістер мен маңызды оқиғалар 
көбірек әсер етті?
Бұрын атап өтілгендей, Түркістан облысының құрылуы оның әрі қарай дамуына қуатты 

серпін берді. Үкімет жүзеге асырып жатқан мемлекеттік бағдарламалар да айтарлықтай 
ықпал етуде. Мәселен, «Ауылдық жерлерде денсаулық сақтауды жаңғырту» ұлттық жоба-
сы аясында облыстың елді мекендерінде 49 денсаулық сақтау нысанының құрылысы жүр-
гізілуде, сондай-ақ үш ауруханада күрделі жөндеу жұмыстары жүзеге асырылуда. Бұдан 
бөлек, Мемлекет басшысының тапсырмасы бойынша «Ауыл – Ел бесігі» жобасы аясында 
ауылдық аумақтарды дамыту мақсатында ағымдағы жылы 181 елді мекенде 211 жоба іске 
асырылуда.

Сіздің ойыңызша, өңіріміздің дамуы үшін экономиканың қай үш саласының ст-
ратегиялық маңызы зор?
Түркістан облысы өзінің географиялық орналасуын және бай тарихи-мәдени мұрасын 

ескере отырып, бірқатар басым даму бағыттарын айқындап отыр. Олардың қатарына, бі-
ріншіден, ауыл шаруашылығы, екіншіден, туризм және үшіншіден, тау-кен өнеркәсібі жа-
тады.

Аймақтық білім беру жүйесі өңірдің адам ресурстарына деген сұранысын сан 
жағынан да, сапа жағынан да қанағаттандыра ала ма?
Сөзсіз, облыстың білім беру жүйесі өңірдің кадрлық қажеттіліктерін қанағаттандыру 

үшін елеулі әлеуетке ие. Жыл сайын жастардың білім мен ғылымға деген қызығушылы-
ғы артып, бұл бәсекеге қабілетті мамандарды даярлаудың негізін құрайды. Осыған бай-
ланысты білім беру жүйесінің, сондай-ақ педагог кадрлардың даярлық сапасын жоғары 
деңгейде қамтамасыз етудегі жауапкершілігі де арта түсуде.
Білім беру саласын дамытудың негізгі басымдықтары мен міндеттері «Оқыған ұлт – са-

палы білім» ұлттық жобасында айқындалған, оның жүзеге асырылуы біздің өңірде де бел-
сенді түрде жүргізілуде. Кадрларды даярлау саласында практикаға бағдарланған оқытуды 
күшейтуге, білім беру бағдарламаларының мазмұнын жұмыс берушілердің талаптарына 
сәйкес жаңартуға, сондай-ақ дуальды білім беру жүйесін кеңейтуге бағытталған шаралар 
енгізілуде.

Жергілікті атқарушы органдар облыста сапалы кадр ресурстарын қамтамасыз 
ету үшін қандай шараларды қолға алуда? Жергілікті кадрлық резервтерді дамы-
ту және мамандардың біліктілігін арттыру бойынша қандай бағдарламалар жүзе-
ге асырылуда? Өңірге жас талантты кадрларды тарту бойынша бастамалар бар ма 
және олардың негізгі бағыттары қандай?
Түркістан облысында алғаш рет өңірлік кадрлық резервті қалыптастыру бастамасы жү-

зеге асырылуда. Бұл жоба жас басқарушылар пулын құруға және дарынды жастарды мем-
лекеттік қызметке тартуға бағытталған. Екі күндік іріктеу қорытындысы бойынша 50-ден 
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астам. үміткердің. ішінен. 30. үздік.маман.өңірлік. резерв. құрамына. енеді.. Резервте. болу.
мерзімі.екі.жылды.құрайды,.осы.кезең. ішінде.қатысушылар.жергілікті.атқарушы.орган-
дарда.«Б».корпусының.әкімшілік.мемлекеттік.қызметі.лауазымдарына.конкурс.өткізбес-
тен.тағайындала.алады.
Аталған.тетік.білікті.еңбектің.мәртебесін.арттыруға,.әрбір.жұмыс.орнының.құндылығын.

нығайтуға.және.қызметкерлердің.кәсібилігіне.қойылатын.талаптарды.жоғарылатуға.ық-
пал.етеді..Еңбек.нарығында.ең.қабілетті.әрі.құзыретті.мамандарды.іріктеу.тетіктері.күшей-
тіліп,.бұл.өз.кезегінде.еңбек.өнімділігінің.артуына.және.мемлекеттік.басқару.сапасының.
жақсаруына.жағдай.жасайды.

Егер сізде бір тілекті орындау мүмкіндігі болса, ең алдымен білім саласындағы 
қандай түйінді мәселені шешуді таңдар едіңіз?
Қолданыстағы.білім.беру.жүйесінде.оқушылардың.жеке.ерекшеліктері.жеткілікті.дең-

гейде.ескерілмейді,.оқыту.көбіне.бірыңғай.үлгі.бойынша.құрылады..Соның.салдарынан.
түлектер.мамандық.таңдау.кезінде.қиындықтарға.тап.болады:.олар.өз.қабілеттерін.объ-
ективті.түрде.бағалай.алмайды,.нарықтық.үрдістерді.бағдарлау.мен.сұранысқа.ие.маман-
дықты.таңдауда.оңайға.соқпайды..Нәтижесінде.мектеп.түлектерінің.шамамен.60%-ы.ал-
ған.мамандығы.бойынша.жұмыс.істемейді.
Егер.бір.мүмкіндік.берілсе,.мен.осы.мәселені.шешуге.арнаған.болар.едім..Атап.айтқан-

да,.әрбір.балаға.арналған.жеке.оқу.жоспарларын.қарастыратын.жаңа.білім.беру.стандар-
тының.қабылдануы,.сондай-ақ.кәсіптік.бағдар.бойынша.кеңесшілердің,.сарапшылардың.
және.тәлімгерлердің.қатысуымен.бірнеше.кезеңді.тестілеуден.өтуі.оқушыларға.жоғары.
сыныптарға. келгенде.өздерінің. кәсіби.перспективаларын.айқын. түсінуге.және.ЖОО-ға.
түсу.бойынша.мақсатты.траектория.құруға.мүмкіндік.берер.еді.

Айтимбетов Мақсат Сұлтанбайұлы, 
««Оңтүстік» АЭА БК» АҚ Басқарма төрағасының 
орынбасары

Өңірдің әлеуметтік-экономикалық дамуының қа-
зіргі жағдайын қалай сипаттайтын едіңіз?
Түркістан.облысының.қазіргі.әлеуметтік-экономикалық.

дамуы.тұрақты.оң.динамикамен.сипатталады..2023.жылы.
облыстың.жалпы.өңірлік.өнімі.2,9.трлн.теңгеге.жетті..Құ-
рылыс,.ауыл.шаруашылығы,.сауда.және.туризм.сияқты.са-
лалар.ең.қарқынды.даму.көрсетіп.отыр.
Түркістан. облысы. Қазақстанның. агроөнеркәсіптік. ке-

шенінде.жетекші. орынға. ие. болып,. елдегі. барлық. ауыл.
шаруашылығы.өнімдерінің.шамамен.30%-ын.қамтамасыз.

етеді..2023.жылы.ауыл.шаруашылығы.өнімдерінің.өндіріс.көлемі.910.млрд.теңгені.құрады,.
бұл.өңір.үшін.негізгі.индикатор.болып.табылады.
Өсімнің.қосымша.факторы.ретінде.инфрақұрылымның.дамуын.атауға.болады..Соңғы.

бес.жылда.облыста.1,2.млн.шаршы.метрден.астам.тұрғын.үй.пайдалануға.берілді,.ал.2023.
жылы.негізгі.капиталға.салынған.инвестициялар.көлемі.650.млрд.теңгеге.жетті.

Соңғы 5 жыл ішінде облыстың дамуына қандай өзгерістер, маңызды оқиғалар 
көп әсер етті?
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Соңғы бес жылда Түркістан облысының дамуына бірнеше негізгі факторлар айтарлық-
тай ықпал етті.
Біріншіден, 2018 жылы Түркістан қаласының облыс орталығы ретінде қайта құрылуы 

әлеуметтік-экономикалық өсімнің маңызды драйверіне айналды. Бұл қадам инфрақұры-
лым мен құрылыс саласына ауқымды инвестициялар тартуға жол ашты. Мәселен, 2023 
жылы Түркістандағы құрылыс жұмыстарының көлемі 250 млрд теңгені құрады.
Екіншіден, арнайы экономикалық аймақтарды, әсіресе «TURAN» АЭА-ны құру және да-

мыту жобаның іске қосылған сәтінен бастап 70 млрд теңгеден астам инвестиция тартуға 
мүмкіндік берді. АЭА аясында шамамен 2 мың жаңа жұмыс орны құрылып, бұл өңір эко-
номикасына елеулі үлес қосты.
Үшіншіден, көлік және әлеуметтік инфрақұрылымға салынған инвестициялар маңызды 

бағыттардың бірі болды. Соңғы бес жылда облыста 800 шақырымнан астам автомобиль 
жолы салынды, бұл өңірдің көлік қолжетімділігі мен байланыстылығын арттырды. 2020 
жылы «Түркістан» халықаралық әуежайының ашылуы туристік ағымды 20%-ға ұлғайтуға 
мүмкіндік берді.
Ақырында, туризм саласының дамуы өңір экономикасын нығайтуды жалғастыруда: 

соңғы бір жылдың ішінде туризмнен түскен табыс 12%-ға өсіп, 35 млрд теңгеге жетті.
Сіздің ойыңызша, өңірді дамыту үшін стратегиялық маңызы бар экономиканың 

үш саласын көрсетіңіз
Біріншіден, агроөнеркәсіптік кешен (АӨК). Облыс Қазақстандағы ауыл шаруашылығы 

бойынша көшбасшы өңірлердің бірі болып табылады, елдегі барлық ауыл шаруашылығы 
өнімдерінің шамамен 30%-ын өндіреді. 2023 жылы ауыл шаруашылығы өнімдерінің өнді-
ріс көлемі 910 млрд теңгеге жетіп, суармалы жерлердің аумағы 500 мың гектарды құрады. 
АӨК өңір экономикасының негізгі драйвері болып қала береді, ал ауыл шаруашылығын 
одан әрі жаңғырту мен технологиялық жаңарту оның бәсекеге қабілеттілігін арттырудың 
маңызды шарттары болып саналады.
Екіншіден, туризм. Түркістан – Қазақстанның тарихи және мәдени орталығы, жыл сайын 

айтарлықтай туристік ағымдарды тартуда. 2023 жылы өңірді 1,5 млн турист тамашалап, 
бұл 35 млрд теңгеден астам кіріс әкелді. 2025 жылға қарай туристік ағымның 2 млн адамға 
дейін өсуі болжануда. Инфрақұрылымды дамыту – қонақүйлер, мейрамханалар, мәдени 
нысандар салу – экономикалық өсімді ынталандыру мен жаңа жұмыс орындарын құру-
дың негізгі факторы болып қала береді.
Үшіншіден, өнеркәсіп және құрылыс. Бұл салалар тұрақты оң динамиканы көрсетіп 

отыр. 2023 жылы құрылыс жұмыстарының көлемі 250 млрд теңгені құрап, өткен жылмен 
салыстырғанда 7%-ға өсті. «TURAN» арнайы экономикалық аймағын қоса алғанда, арнайы 
экономикалық аймақтар құрылыс материалдарын өндіру, машина жасау және логистика 
салаларына инвестиция тартудың катализаторына айналды. Соңғы бес жылда өнеркәсіп 
өндірісі 10%-ға артты, ал сала инфрақұрылымдық жобаларды жүзеге асыру есебінен одан 
әрі өсу үшін айтарлықтай әлеуетке ие.

Жақын болашақта сіздің салаңыз қандай өзгерістерді (жаңа технологиялар мен 
әдістер) күте алады? Бұл өзгерістер қазірдің өзінде қаншалықты әсер етеді немесе 
жақын болашақта жұмыс күшінің ұсынысы мен саладағы оның біліктілік деңгейіне 
әсер ете ме? Қазіргі уақытта сіздің салаңызда қандай мамандықтар көбірек сұра-
нысқа ие және неліктен?
Жақын перспективада өндірістік үдерістерді цифрландыру және автоматтандырумен 

байланысты салаларда айтарлықтай трансформациялар күтілуде. Бүгінде өнеркәсіп пен 
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құрылыс саласында автоматтандырылған жобалау жүйелерін (CAD), роботтандыруды және 
цифрлық платформаларды енгізу осы бағыттарда жаңа білім мен құзыреттерге ие мамандар-
ға деген сұранысты қалыптастыруда. Мұндай өзгерістер жұмыс күшінің біліктілігіне қойыла-
тын талаптарды сөзсіз арттыруда: ақпараттық технологиялар, деректерді талдау және авто-
маттандырылған жүйелерді басқару саласындағы дағдылар аса қажет болып отыр.
Қазіргі уақытта кадр тапшылығы ең көп байқалатындар – автоматтандыру инженері, техно-

логтар, цифрлық технологиялар саласының мамандары, сондай-ақ жоғары білікті құрылыс-
шылар мен монтажшылар. Бұл индустрияның даму қарқынының жоғарылығына және не-
ғұрлым күрделі технологиялық шешімдермен жұмыс істеу қажеттілігіне байланысты. Мұндай 
мамандарды даярлау уақытты да, заманауи технологияларды тәжірибелік тұрғыда игеруге 
бағытталған білім беру бағдарламаларын жаңғыртуды да талап етеді.

Айтыңызшы, сіздің ұйымыңыздағы жұмысқа қабылдау немесе бас тарту үшін қан-
дай 2-3 фактор негіз бола алады (үміткерлердің кәсіби құзыреттіліктері шамамен бір-
бірімен сәйкес келген жағдайда)?
Жұмысқа қабылдау туралы шешім қабылдау кезінде кәсіби құзыреттермен қатар негізгі 

факторлар мыналар болып табылады:
1. Мотивация және дамуға ұмтылыс. Ұзақ мерзімді кәсіби өсуге қызығушылық танытып, өз-

герістерге бейімделуге дайын кандидаттар ең қолайлы деп қарастырылады. Әсіресе ұйыммен 
бірге оқуға және жетілуге дайын қызметкерлер жоғары бағаланады.
2. Корпоративтік мәдениетке сәйкестік. Кандидат компанияның негізгі құндылықтарын – ко-

мандалық жұмыс, жауапкершілік және бастамашылдықты бөлісуі маңызды. Бұл оның ұжымға 
сәтті интеграциялануын және кәсіби ортада тұрақты өзара әрекеттесуді қамтамасыз етеді.
Бас тартудың негізгі факторлары ретінде жеткіліксіз дамыған коммуникация және коман-

дамен өзара іс-қимыл дағдылары, икемсіздік, сондай-ақ жаңа технологияларды меңгеруге 
құлықсыздық аталады.

Сіздің ойыңызша, білім беру кластерінде жаңа форматтағы мамандар үшін зама-
науи білімді кім трансферттей алады?
Заманауи білімдерді өңірлік білім беру кластеріне трансферлеу бірнеше негізгі субъекті-

лердің өзара іс-қимылы есебінен қамтамасыз етіледі:
Бизнес-қоғамдастық және индустриялық компаниялар. Заманауи технологияларды қол-

данатын кәсіпорындар білім беру процесіне белсенді қатысып, тәжірибелік тағылымдамалар 
ұсынуы, бірлескен жобаларды іске асыруы және инновацияларды енгізудегі практикалық тә-
жірибелерімен бөлісуі тиіс.
Халықаралық сарапшылар мен білім беру бағдарламалары. Шетелдік оқу орындарымен 

ынтымақтастық және халықаралық сарапшыларды тарту өңірлік білім беру жүйесіне озық 
білімдер мен үздік тәжірибелерді беруге ықпал етеді.
Мемлекеттік бағдарламалар мен бастамалар. Мемлекет еңбек нарығының заманауи та-

лаптарына бағдарланған және жаңа технологиялардың дамуын қолдайтын білім беру бағ-
дарламаларын қалыптастыруда негізгі рөл атқарады.
Аталған субъектілердің кешенді өзара іс-қимылы заманауи білімдерді білім беру ортасына 

тиімді енгізуге және жаңа экономиканың сұраныстарына сәйкес мамандар даярлауға мүмкін-
дік береді.

Алдағы 10 жылдағы қандай оқиғалар білім беру жүйесінің кілті болып, жақсы не-
месе нашар өзгерістерге әкелуі мүмкін?
Алдағы онжылдықта білім беру жүйесіне елеулі ықпал етуі мүмкін негізгі оқиғалар мына-

лар болуы ықтимал:
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1..Онлайн-оқытуды.және.қашықтықтан.білім.беру.технологияларын.жаппай.енгізу..Білім.
беру.процесін.одан.әрі.цифрландыру.жүйенің.икемділігін.арттыруға,.білім.беру.ресурстарына.
қолжетімділікті.кеңейтуге.және.оқыту.сапасын.жақсартуға.мүмкіндік.береді..Сонымен.бірге.
тиісті.әдістемелік.дайындық.пен.сапаны.бақылау.тетіктерінің.болмауы.жекелендірілген.тәсіл-
дің.және.студенттердің.жеке.қажеттіліктеріне.көңіл.бөлудің.жеткіліксіздігі.салдарынан.білім.
деңгейінің.төмендеуіне.әкелуі.мүмкін.
2..Оқыту.процесіне.жасанды.интеллектіні.интеграциялау..Алдағы.жылдары.ЖИ.оқу.жетіс-

тіктерін.талдаудың,.жеке.оқу.жоспарларын.бейімдеудің.және.білім.беру.процесінің.бірқатар.
элементтерін. автоматтандырудың. тиімді. құралына. айналуы.мүмкін.. Алайда. тиісті. бақылау.
болмаған.жағдайда.технологияға.шамадан.тыс.тәуелділік.оқытудың.сапасын.төмендету.және.
дәстүрлі.педагогикалық.тәжірибенің.құндылығын.жоғалту.қаупін.тудырады.
3..Мемлекеттік.деңгейде.білім.беру.жүйесін.реформалау..Жаңа.білім.беру.бағдарламала-

рын.іске.асыру,.заманауи.технологияларды.енгізу.және.оқыту.стандарттарын.арттыру.бола-
шақ.экономикасы.үшін.кадрлар.даярлаудың.тиімділігін.айтарлықтай.жоғарылата.алады..Со-
нымен.бірге.реформалардың.уақытылы.жүзеге.аспауы.немесе.олардың.баяу.қарқыны.өңір-
дің.ұлттық.және.халықаралық.деңгейдегі.бәсекеге.қабілеттілігіне.теріс.әсерін.тигізуі.мүмкін.

Сіздің орындалатын бір тілегіңіз бар деп елестетіп көріңізші, осы тілек арқылы білім 
беру саласындағы қандай мәселені шешер едіңіз?
Егер.білім.беру.саласын.жақсартуға.арналған.бір.мүмкіндік.берілсе,.мен.оны.білім.беру.

бағдарламалары.мен.экономиканың.нақты.қажеттіліктері.арасындағы.сәйкессіздік.мәселесін.
шешуге.бағыттар.едім..Бұл.–.білімнің.практикаға.бағдарлануы.және.еңбек.нарығында.сұра-
нысқа.ие.мамандар.даярлау.табыстылығына.тікелей.әсер.ететін.негізгі.міндет..Маңыздысы.
–.оқу.орындары.мен.кәсіпорындар.тығыз.ынтымақтастық.орнатып,.білім.беру.бағдарлама-
ларын.бірлесіп.әзірлеуі,.тәжірибелік.тағылымдамалар.мен.практикалар.ұйымдастыруы..Бұл.
түлектерге.экономиканың.серпінді.өзгерістеріне.сай.заманауи.дағдылар.мен.білімдерді.мең-
геруге.мүмкіндік.береді.

2.2 ЭКОНОМИКА БИЗНЕС-ҚАУЫМДАСТЫҚ КӨЗІМЕН

Түлентаева Ғалия Сейтханқызы, 
«НҰР и КО» ЖК басшысы

Өңірдің әлеуметтік-экономикалық дамуының қа-
зіргі жағдайын қалай сипаттар едіңіз?
Түркістан. облысы. Қазақстанның. индустриялық-аграр-

лық.өңірлерінің.қатарына.жатады.және.мақта,.жеміс-кө-
көніс. өнімдері,. азық-түлік. пен. құрылыс. материалдары-
ның. ірі.өндірушісі.әрі.жеткізушісі.болып.табылады..Өңір.
ауыл.шаруашылығы.өнімдерінің.өндірісі.көлемі.бойынша.
республикада.екінші.орында.тұр..Уран.қоры.бойынша.об-
лыс.елде.бірінші.орында,.ал.фосфор.және.темір.кендері.
бойынша.үшінші.орында.
Өңірдің.маңызды.артықшылықтарының.бірі.–.дамыған.

көлік-логистикалық. инфрақұрылым.. Облыс. аумағында.
тұрақты.әуе.тасымалдарын.қамтамасыз.ететін.халықаралық.әуежай.жұмыс.істейді,.ел-
дің.негізгі.оңтүстік.теміржол.тораптарының.бірі.орналасқан,.сондай-ақ.«Батыс.Қытай.–
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Батыс Еуропа» халықаралық көлік дәлізін қоса алғанда, негізгі автомобиль магистраль-
дары өтеді.
Сонымен қатар, Түркістан облысында өнеркәсіп өндірісі әзірге жеткілікті деңгейде да-

мымаған және өңірдің өнеркәсіптік әлеуетін жаңғырту мен ынталандыруға бағытталған 
қосымша шараларды қажет етеді.

Соңғы 5 жылда облыстың дамуына қандай өзгерістер, маңызды оқиғалар көбі-
рек әсер етті?
Түркістан облысы 2018 жылы Оңтүстік Қазақстан облысының қайта аталуына байла-

нысты құрылып, оның әкімшілік орталығы Түркістан қаласы болып белгіленді. Өңірді 
жеделдетіп дамыту мақсатында Үкіметтің қаулысымен «Түркістан облысының 2021-2025 
жылдарға арналған әлеуметтік-экономикалық дамуының кешенді жоспары» бекітілді.
Түркістанның түркі әлемінің рухани астанасы ретінде Түркі мемлекеттері ұйымымен 

мойындалуы ерекше маңызға ие. Сонымен қатар Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт То-
қаевтың бастамасымен қалаға Қазақстанның тарихи және рухани астанасы мәртебесін 
беру мәселесі көтерілді. Осыған байланысты Парламент Түркістанға ерекше мәртебе беру 
туралы заң жобасын қабылдады.
Барлық осы өзгерістер өңірдің әлеуметтік-экономикалық және мәдени дамуына жаңа 

серпін беріп, оның ұлттық әрі халықаралық деңгейдегі орталық ретіндегі маңызын ны-
ғайтты.

Өңірдегі кадр секторының қазіргі даму жағдайын айтып берсеңіз?
Түркістан облысындағы кадрлық қамтамасыз ету деңгейі тұрақты болып қалып отыр 

және қалыпты қарқынына қарамастан өсім үрдісін көрсетуде. Соңғы деректерге сәйкес, өңір-
дегі жұмыссыздық деңгейі жыл сайын 0,1%-ға төмендеуде. «Еңбек» мемлекеттік бағдарла-
масы аясында жұмыссыздықты одан әрі азайту негізгі міндет ретінде айқындалған. Соңғы екі 
жылда жұмыспен қамтуға жәрдемдесу шараларымен шамамен 100 мың адам қамтылды.
Облыстың кадрлық қамтамасыз етуінің қазіргі жағдайын белсенді трансформация мен 

біртіндеп даму кезеңінде деп сипаттауға болады. Сонымен бірге даярлық сапасы, құры-
лымдық бөлініс және жұмыс күшінің біліктілігіне байланысты бірқатар жүйелік сын-қатер-
лер сақталып отыр.

Жергілікті атқарушы органдар өңірде сапалы кадрлық ресурстарды қамтамасыз 
ету үшін қандай нақты шараларды қолға алуда?
Облыс әкімінің орынбасарының жуырдағы сұхбатына сәйкес, ағымдағы жылы
«Кадрлардың біліктілігін арттыру және қайта даярлау» бағдарламасы аясында 1 500-

ден астам педагог біліктілікті арттыру курстарынан өтті. Бұдан бөлек, шамамен 200 меди-
цина қызметкері Новосібір, Мәскеу және Түркияны қоса алғанда, шетелдік клиникаларда 
тағылымдамадан өтті.
Білім беру саласында педагогтерді аттестациялаудың автоматтандырылған үдерісі «Е-

Портфолио» жүйесі арқылы енгізілген, сондай-ақ «Basqarma.Smartnation.kz» сияқты цифр-
лық ресурстар пайдаланылуда. Бұл ресурстар аналитикалық есептердің қалыптасуын және 
білім беруді басқарудың ашықтығын арттыруды қамтамасыз етеді.

Алдағы 10 жылда білім беру саласына жаңа технологияларды енгізуде қандай 
субъектілер мен нарыққа қатысушылар шешуші рөл атқарады?
Жасанды интеллект қоғамда барған сайын кең қолдау тауып, Z буыны өкілдерін даяр-

лауға бағдарланған жоғары оқу орындарының бәсекеге қабілеттілігінің маңызды факто-
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рына.айналуда..Мұндай.жобаларды. іске.асыру.озық. технологияларды.білім.беру.және.
экономикалық. үдерістерге. интеграциялаудың. жаңа. мүмкіндіктерін. ашады.. Бұл. саланы.
тиімді.дамыту.үшін.IT-мамандардың,.сарапшылар.мен.ғалымдардың.күш-жігерін.бірікті-
ріп,.олардың.білімдері.мен.құзыреттерін.кешенді.пайдалану.қажет.
Бүгінде.дарынды.жастар.шетелде.жасанды.интеллект.технологияларын.меңгеріп,.бола-

шақ.кадрлық.әлеуеттің.қалыптасуына.үлес.қосуда..Отандық.бастамаларға.мысал.ретінде.
бизнес-секторға.бағытталған.қазақ.тіліндегі.жасанды.интеллектіні. іске.қосу.тәжірибесін.
атауға.болады..Prompt.Wagon.атты.қазақтілді.қосымшаның.бета-нұсқасы.Microsoft.Global.
AI.Hackathon.аясында.ірі.ұлттық.компаниялардың.бірі.үшін.әзірленді.
Қазіргі.уақытта.халықтың.өмір.сүру.сапасын.оңтайландыруға.бағытталған.технология-

лар.кеңінен.таралуда..«Ақылды.қала».және.«ақылды.үй».тұжырымдамалары,.сондай-ақ.
аула.мен.тұрмыстық.нысандарды.қашықтан.басқару.жүйелері.тұрғындардың.қолдауы-
на.ие.болып,.күнделікті.тұрмысқа.елеулі.ықпал.етуде..Сонымен.қатар.мемлекеттік.қыз-
мет.көрсету.саласында.цифрлық.технологияларды.қолдану.бюрократиялық.рәсімдерді.
айтарлықтай.қысқартуға.және.артық.құжат.айналымынан.бас.тартуға.мүмкіндік.беріп.
отыр.

Чами Нұрғазы Алғабекұлы, 
««TURAN» АЭА БК» АҚ Талдау және экономикалық 
жоспарлау департаментінің директоры

Өңірдің қазіргі әлеуметтік-экономикалық дамуын 
бизнес өкілі тұрғысынан қалай сипаттар едіңіз?
Түркістан. облысының. әлеуметтік-экономикалық. да-

муының.қазіргі.жағдайы.тұрақты.оң.динамикамен.сипат-
талады..Соңғы.жылдары.өңір.белсенді.дамуды.көрсетіп,.
негізгі.салаларда.елеулі.нәтижелерге.қол.жеткізуде.
Түркістан. қаласы. біртіндеп. облыстың. экономикалық,.

мәдени. және. туристік. орталығы. ретінде. қалыптасуда..
Өңірде. ауқымды. инфрақұрылымдық. жобалар. жүзеге.
асырылып,. әлеуметтік. нысандар. пайдалануға. берілуде..

Туристік. саланы.дамытуға. ерекше.назар. аударылуда,. бұл.жыл. сайын.қалаға. келушілер.
санының.өсуімен.расталады.
Сонымен. қатар. тұрғын. үй. құрылысы,. ауыл. шаруашылығы,. сондай-ақ. шағын. және.

орта.кәсіпкерлік.саласында.оң.үрдістер.байқалуда,.бұл.өңірдің.әлеуметтік-экономикалық.
әлеуетін.нығайтуға.және.оның.одан.әрі.тұрақты.өсуіне.жаңа.мүмкіндіктер.қалыптастыру-
ға.ықпал.етуде..Құрылыс.саласына.тоқталатын.болсақ,.жыл.сайын.өңірде.жүздеген.мың.
шаршы.метр.тұрғын.үй.пайдалануға.беріліп,.халықтың.өмір.сүру.жағдайларын.жақсартуға.
мүмкіндік.жасауда..Ауыл.шаруашылығына.да.ерекше.көңіл.бөлінуде..Мемлекеттік.қолдау.
бағдарламалары. аясында. агроөнеркәсіптік. кешенге. қомақты. инвестициялар. салынуда..
Жалпы.алғанда,.өңір.экономикасы.тұрақты.өсім.көрсетіп.отыр.

Соңғы 5 жылда өңірдегі бизнестің дамуына қандай өзгерістер мен маңызды оқи-
ғалар көбірек әсер етті?
Осы.тұрғыда.өңірдің.жаңарған.бейнесін.атап.өткен.жөн..Биыл.Түркістан.облысы.құрыл-

ғанына.жеті.жыл.толып.отыр..Осы.жылдар.ішінде.қала.танымастай.өзгерді..Мұнда.өмір.



32

бойы тұрып келе жатқан тұрғындардың өзі де орын алған өзгерістерге таңданыс білдіру-
де. Әлеуметтік-экономикалық дамумен қатар, Түркістан қаласын облыс орталығы ретінде 
идеологиялық тұрғыда айқындайтын төрт негізгі бағыт белгіленді.
Біріншіден, Түркістан қазақ халқы мен түркі тілдес елдер үшін ірі қажылық және туризм 

орталығы ретінде қарастырылады.
Екіншіден, қаланы мәдени мұраны сақтауға және дәстүрлі қолөнерді қолдауға ықпал 

ететін халықаралық қолөнер және шеберлік орталығы ретінде дамыту.
Үшіншіден, Түркістанды Ұлы Жібек жолындағы ірі сауда торабы ретінде айқындау, бұл 

экономикалық ынтымақтастық үшін жаңа перспективалар ашады.
Төртіншіден, Қожа Ахмет Ясауиді қоғамның моральдық-адамгершілік бағдарларын ны-

ғайтатын рухани символ ретінде мойындау.
Аталған стратегиялық басымдықтарды жүйелі және дәйекті түрде іске асыру экономи-

калық прогресті өңірдің мәдени және рухани бірегейлігін нығайтумен ұштастыруға мүм-
кіндік береді.

Қалай ойлайсыз, өңірлік білім беру жүйесі мамандардың саны мен сапасы жағы-
нан сіздің кадр қажеттіліктеріңізді қанағаттандыра ала ма?
Соңғы жылдары Түркістан облысында білім беру жүйесін дамыту үшін мемлекет пен 

жергілікті атқарушы органдар тарапынан қолайлы жағдайлар жасалуда. Бұл шаралар бі-
лім беру қызметтерінің қолжетімділігі мен сапасын қамтамасыз етуге бағытталған, ал ол 
өз кезегінде білімнің таралуына және бәсекеге қабілетті адами капиталдың қалыптасуына 
ықпал етеді.
Сапалы білім беру және саналы, әлеуметтік белсенді ұрпақты тәрбиелеу – өңірдің ғана 

емес, тұтас елдің болашағына жасалатын аса маңызды инвестиция. Қазіргі білім беру жү-
йесінің басты мақсаты – өзгермелі әлеуметтік-экономикалық жағдайларға тиімді бейімде-
ле алатын білікті әрі бәсекеге қабілетті мамандар даярлау болып табылады.
Айта кету керек, Түркістан облысы республика бойынша білім беру саласына бөлінетін 

бюджеттік ассигнования көлемі жөнінен бірінші орында тұр. Бұл жайт саланың басым-
дық сипатын көрсетіп қана қоймай, өңірді болашақта қажетті кадрлармен қамтамасыз ету 
үшін барлық алғышарттарды қалыптастырады.

Айтыңызшы, сіздің ойыңызша, қандай 2-3 фактор аймақтағы жетекші кәсіпо-
рындарға жұмысқа қабылдауға немесе бас тартуға негіз бола алады (үміткерлердің 
кәсіби құзыреттіліктері шамамен бір-бірімен сәйкес келген жағдайда)?
Біз үшін үміткердің қазіргі кәсіби дағдылары ғана емес, оның болашақты көре білу қа-

білеті де маңызды. Біз үнемі дамуға ұмтылатын, жаңа білім мен дағдыларды меңгеруге 
дайын, компаниямен бірге өсуге бейімделген ынталы мамандарды жоғары бағалаймыз. 
Корпоративтік мәдениетке сәйкестік те кем емес маңызды өлшем. Біздің командамызда 
өзара құрмет, командалық өзара іс-қимыл және ортақ нәтижеге жауапкершілік басты ба-
сымдықтар болып қала береді. Сонымен қатар, біз өңір мамандарына артықшылық бе-
руге ұмтылатынымызды ерекше атап өткен жөн. Мұндай тәсіл жергілікті қауымдастықты 
нығайтуға, компанияның халыққа жақын болуына және өңірдің ерекшеліктерін терең тү-
сінетін команданы қалыптастыруға мүмкіндік береді.
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Сұлтанов Дархан Серікбайұлы, 
Жеке кәсіпкер

Өңірдің қазіргі әлеуметтік-экономикалық дамуын 
қалай сипаттар едіңіз?
Бүгінде. Түркістан. облысы. тұрақты. даму. динамикасын.

көрсетіп. отыр.. Өңірлік. экономиканың. негізгі. локомотив-
тері.ауыл.шаруашылығы.мен.туризм.болып.табылады..Аг-
рарлық.секторда.жаңа.технологиялар.қарқынды.енгізілуде,.
инвесторлардың. қызығушылығы. артып. келеді.. Сонымен.
бірге. өңірдің. бай.мәдени.мұрасы. ел. ішінде. де,. одан. тыс.
жерлерде.де.сұранысқа.ие.заманауи.туристік.өнімге.бір-
тіндеп. айналуда.. Бұл. үдерістер.инфрақұрылымды.ауқым-
ды.жаңғыртумен.қатар.жүруде:.автомобиль.жолдары.са-
лынып.және.қайта.жөнделуде,.білім.беру.мекемелері.мен.

денсаулық.сақтау.нысандары.бой.көтеруде..Мұның.барлығы.халықтың.өмір.сүру.сапасын.
арттыруға.және.өңірдің.одан.әрі.әлеуметтік-экономикалық.өсуіне.қолайлы.жағдай.жасауға.
тікелей.ықпал.етеді.
Сонымен.қатар,.белгілі.бір.сын-қатерлер.де.сақталуда..Атап.айтқанда,.экономиканың.за-

манауи.талаптарына.сай.мамандарды.көбірек.даярлау.қажеттілігі.туындап.отыр..Су.ресурс-
тарын.ұтымды.пайдалану.және.экологиялық.қауіпсіздікті.қамтамасыз.ету.мәселелері.ерекше.
өзектілікке.ие.
Дегенмен.негізгі.фактор. –. өңірдің. қарқынды.дамуы.және.бір. орында. тұрмайтыны.. Бұл.

прогресс.бизнес.тарапынан.да,.облыс.тұрғындары.тарапынан.да.айқын.сезілуде,.бұл.бола-
шақта.орнықты.әрі.теңгерімді.дамудың.негізін.қалыптастырады.

Соңғы 5 жылда облыстың дамуына қандай өзгерістер, маңызды оқиғалар көбірек 
әсер етті?
Соңғы.жылдары.Түркістан.облысы.айтарлықтай.өзгерістерді.көрсетіп.отыр..Негізгі.кезең-

дердің.бірі.–.2018.жылы.Түркістанның.облыс.орталығына.айналуы.болды,.бұл.әкімшілік,.әлеу-
меттік.және.экономикалық.инфрақұрылымның.дамуына.қуатты.серпін.берді..Қалада.жаңа.
ғимараттар,. мәдени. нысандар.және. заманауи. әлеуметтік.мекемелер. бой. көтерді..Өңірдің.
бай.тарихи-мәдени.мұрасына.негізделген.туризм.саласына.айрықша.көңіл.бөлінуде..Бүгінде.
Түркістан.Қазақстанның.жетекші.туристік.орталықтарының.бірі.ретіндегі.мәртебесін.біртіндеп.
нығайтып,.инвестиция. тарту.мен.қызмет. көрсету. саласын.дамыту. үшін.жаңа.мүмкіндіктер.
қалыптастыруда.
«Түркістан.–.туристік.қала».бағдарламасы.аясында.қонақ.үйлерді,.көлік.желілерін,.туристік.

ақпараттық.орталықтарды.қоса.алғанда,.қаланың.инфрақұрылымы.жаңғыртылуда.
«Әзірет.Сұлтан».мемлекеттік.тарихи-мәдени.қорығының.танымалдығы.айтарлықтай.артты..

Халықаралық.туристерді.тарту.мақсатында.Түркістанның.рухани.және.тарихи.мұра.орталы-
ғы.ретіндегі.мәртебесін.нығайтатын.мәдени.және.имидждік.іс-шаралар.жүйелі.түрде.жүзеге.
асырылуда.
Ауыл.шаруашылығы.саласында.да.маңызды.жобалар.іске.асырылуда..Аграрлық.сектор-

дағы.негізгі.басымдықтар.–.заманауи.агротехнологияларды.енгізу,.су.ресурстарын.ұтымды.
пайдалану.және.экспорттық.әлеуетті.арттыру..Қуаңшылық.мәселелерін.шешу.үшін
жаңартылатын.энергия.көздерін.пайдалануды.ынталандыратын.жобалар.енгізілуде..Ин-

вестициялық.ахуалды.жақсарту.үшін.шетелдік.және.отандық.инвесторларды.тарту.бағытында.
іс-шаралар.жүргізілуде.
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Өңірдегі кадр секторының қазіргі даму жағдайын айтып берсеңіз?
Өңірде.кадрлардың.біліктілігін.кәсіпорындар.мен.ұйымдардың.қажеттіліктеріне.сәйкес.

арттыру.мәселесі.әлі.де.өзекті.болып.отыр..Оқу.орындары.мен.кәсіби-техникалық.білім.
беру.мекемелері.арасындағы.байланыс.нығайып.келе.жатқанымен,.кейбір.мамандықтар.
бойынша. даярлық. деңгейі. әлі. де.жеткіліксіз..Мемлекет. кадрларды. даярлауға. арналған.
бағдарламалар. мен. гранттарды. әзірлеген.. «Жастар. тәжірибесі»,. «Кәсіпкерлікті. қолдау».
және.«Техникалық.және.кәсіптік.білім.беру».бағдарламалары.аясында.жастардың.жұмыс-
қа.орналасуына.және.кәсіби.білім.алуына.әртүрлі.мүмкіндіктер.ұсынылуда.
Өңірде.кәсіби.білім.беру.мекемелерінің.саны.артып.келе.жатқанына.қарамастан,.олар-

дың.материалдық-техникалық.базасы.жеткіліксіз.күйінде.қалып.отыр..Оқу.бағдарламала-
рын.жаңарту.және.өндірістік.тәжірибені.кеңейтуді.қоса.алғанда,.практикаға.бағытталған.
дайындықты.күшейту.маңызды..Өңірде.жастар.арасындағы.жұмыссыздық.деңгейі.салыс-
тырмалы. түрде.жоғары.болып.отыр.. Бұл.мәселені.шешу. үшін. кәсіпкерлік. белсенділікті.
дамыту,.кәсіби.бағдар.беру,.практикалық.оқыту.және.жас.мамандарды.жұмыспен.қамтуға.
жәрдемдесу.шаралары.жүзеге.асырылуда.
Сонымен.бірге,.ауылдық.жерлерде.кадр.тапшылығы.айқын.сезілуде..Дәрігерлерді,.пе-

дагогтерді.және.басқа.да.мамандарды.ауылдық.жерлерге.тарту.үшін.мақсатты.бағдарла-
маларды.және.қосымша.ынталандыру.тетіктерін.енгізу.қажет.

Білім беру саласына жаңа технологияларды енгізуде алдағы 10 жылда қандай 
нарық субъектілері мен қатысушылары шешуші рөл атқарады?
Алдағы.онжылдықта.білім.беруді.дамыту.мен.жаңа.технологияларды.енгізуде.бірнеше.

фактор.шешуші.рөл.атқаратын.болады.. Ең.алдымен,.жүйені.жаңғыртуға.жағдай.жасап,.
стратегиялық. басымдықтарды. айқындайтын.мемлекет. негізгі. рөлге. ие.. Сонымен. қатар.
шағын.және.орта.бизнес,.инвесторлар.мен.стартаптар.білім.беру.саласына.инновация-
лық.шешімдер.мен.заманауи.технологияларды.енгізуде.маңызды.функция.атқара.алады..
Маңызды.рөл.университеттер.мен.колледждерге.де.тиесілі,.себебі.олар.білікті.кадрларды.
даярлап.қана.қоймай,.жаңа.идеяларды.қалыптастырып,.инновациялық.шешімдерді.енгі-
зудің.алаңына.айналады..Дамудың.маңызды.факторларының.бірі.–.халықаралық.ынты-
мақтастық:.шетелдік.әріптестер.өңірге.тек.инвестициялар.ғана.емес,.озық.тәжірибелерді.
де.әкеледі..Аталған.күш-жігерді.үйлестіру.тек.білім.беру.жүйесіне.ғана.емес,.жалпы.облыс.
экономикасына.да.жаңа.серпін.беруге.мүмкіндік.береді.

2.3 БІЛІМ КӘСІБИ ЖӘНЕ ӘЛЕУМЕТТІК ДАМУДЫҢ НЕГІЗГІ ФАКТОРЫ РЕТІНДЕ

Налжігітова Рысалды Онғарқызы, 
Түркістан облысының Білім басқармасы Техникалық және 
кәсіптік, орта білімнен кейінгі білім беру бөлімінің Бас 
маманы

Өңірдің қазіргі әлеуметтік-экономикалық дамуын 
қалай сипаттар едіңіз?
Түркістан.облысы.құрылғанына.7.жыл.толды..Осы.кезең.

ішінде. өңір. әлеуметтік-экономикалық. дамудың. тұрақты.
оң.динамикасын.көрсетіп.келеді..Өңірдің.әлеуметтік.және.
мәдени.инфрақұрылымын.сипаттау.үшін.оның.негізгі.са-
лаларын.қарастыру.қажет.
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Әлеуметтік инфрақұрылымға тұрғын үй, білім беру, денсаулық сақтау, қызмет көрсе-
ту саласы, қоғамдық тамақтандыру, қаржы институттары және халықтың өмір сапасын 
қамтамасыз ететін басқа да бағыттар жатады. Ал мәдени инфрақұрылымға мұражайлар, 
кітапханалар, театрлар, мәдениет үйлері, саябақтар, шығармашылық бірлестіктер мен де-
малыс орындары кіреді.
Бүгінгі таңда әлеуметтік инфрақұрылымды дамытудың маңызды міндеттерінің бірі – ха-

лықты тұрғын үймен қамтамасыз ету. Халық санының жоғары өсім қарқыны бар өңір үшін 
бұл мәселе әрқашан өзекті болып қала береді.
Облысты құру туралы тарихи шешім қабылданған сәттен бастап Түркістан алға сенімді 

қадам жасап келеді. Қысқа мерзім ішінде ауқымды құрылыс жобалары жүзеге асырылып, 
инфрақұрылым мен сауда саласы белсенді дамуда. Бүгінде облыс зор мүмкіндіктері мен 
жоғары экономикалық әлеуеті бар өңір ретінде танылып, Қазақстанның ең перспектива-
лы даму орталықтарының бірі ретіндегі рөлін дәлелдеуде.

Соңғы 5 жылда облыстың дамуына қандай өзгерістер, маңызды оқиғалар көбі-
рек әсер етті?
Түркістан облысында жұмыс төрт негізгі бағыт бойынша жүргізілуде: шағын және орта 

бизнесті дамыту, инвестиция тарту, экспорттық әлеуетті арттыру және өңірдің туристік 
мүмкіндіктерін кең көлемде іске асыру.
Шағын және микробизнес облыстың ғана емес, елдің әлеуметтік-экономикалық әрі 

саяси өмірінде де маңызды рөл атқарады. Өңір әкімшілігі кәсіпкерлер үшін қолайлы жағ-
дай жасауды басты назарға алып отыр: әкімшілік кедергілерді жою, бизнес-процестерді 
жеңілдету және бизнесті қолдаудың заманауи инфрақұрылымын қалыптастыру шаралары 
қабылдануда. Осы қадамдардың нәтижесінде облыс шағын және орта кәсіпкерлік субъ-
ектілерінің саны бойынша көшбасшылар қатарына кіріп, еңбек нарығын айтарлықтай ке-
ңейтуге және жаңа жұмыс орындарын ашуға мүмкіндік алды.
Инвестиция тартуға ерекше көңіл бөлінуде. Өңірдің қолайлы географиялық орналасуы, 

«Батыс Қытай – Батыс Еуропа» стратегиялық автомагистралының өтуі, табиғи ресурстар-
дың бай қоры, еңбек әлеуеті, сондай-ақ аграрлық сектор мен туризмнің даму перспекти-
валары облысты шетелдік инвесторлар үшін тартымды етеді.
Түркістан заңды түрде рухани астана және тарихи туризмнің бесігі болып саналады. 

Қала мен облыс жыл сайын жүздеген мың қонақты қабылдайды, ал бар әлеует жыл са-
йынғы туристік ағымды бір миллионнан астам адамға дейін арттыруға мүмкіндік береді. 
Туризм саласы өңір дамуының негізгі драйверлерінің бірі ретінде қарастырылады.

Сіздің ойыңызша, өңірді дамыту үшін стратегиялық маңызы бар экономиканың 
үш саласын көрсетіңіз
Түркістан облысының географиялық орналасуын ескере отырып, ең алдымен ауыл 

шаруашылығын атап өту қажет. Өңір елдің ең ірі аграрлық орталықтарының бірі болып 
саналады және мақта, жемістер, көкөністер, азық-түлік өнімдері, сондай-ақ құрылыс ма-
териалдарын өндіру мен жеткізуді қамтамасыз етеді. Мұның барлығы агроөнеркәсіптік 
кешеннің одан әрі дамуына берік негіз қалайды.
Екінші маңызды бағыт – туризм. Түркістан – түркі әлемінің рухани астанасы, ол бай та-

рихи мұраға ие және туризм саласын дамытуда зор әлеуетке ие. Бүгінде туризм өңір эко-
номикасының жетекші салаларының біріне айналып, жыл сайын туристік ағымның өсуі 
оның стратегиялық маңызын дәлелдейді.
Бұдан бөлек, білім беру, құрылыс және өзге де салалар облыстың кешенді дамуына 

және оның әлеуметтік-экономикалық әлеуетінің қалыптасуына елеулі үлес қосып отыр.
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Өңірдегі адам ресурстары секторының қазіргі даму жағдайын айтып өтсеңіз?
Облыс халқының жалпы саны шамамен 2 миллион адамды құрайды, олардың 50%-

ға жуығы еңбекке қабілетті тұрғындар. Өңірде туу көрсеткішінің өсуі байқалады, сондай-
ақ көші-қон ағынының жоғары қарқыны сақталуда. Салалар бойынша жұмыспен қамту 
құрылымын талдау білім беру саласында ең үлкен өсімнің тіркелгенін көрсетеді. Кәсіби, 
ғылыми-техникалық қызметте, сондай-ақ мемлекеттік басқару мен қорғаныс саласында 
тұрақты, бірақ мардымсыз өсім байқалуда. Қалған салаларда жұмыспен қамту деңгейі ай-
тарлықтай өзгеріссіз қалып отыр.
Жалпы алғанда, облыстағы жұмыспен қамту деңгейін тұрақты деп сипаттауға болады, 

алайда оны қанағаттанарлық деңгейде деуге келмейді. Бұл жаңа жұмыс орындарының 
жеткілікті деңгейде құрылмай отырғанын, сондай-ақ бар бос орындардың кәсіби құры-
лым мен халықтың біліктілік ерекшеліктеріне сәйкес келмеуін көрсетеді.

Қалай ойлайсыз, өңірлік білім беру жүйесі мамандардың саны мен сапасы жа-
ғынан сіздердің салаларыңыздың кадр сұранысын қанағаттандыруға қабілетті ме?
Өңірде техникалық және кәсіптік білім беру жүйесін дамытуға бағытталған мақсатты 

жұмыс жүргізілуде, бұл елеулі жетістіктерге қол жеткізуге негіз қалайды. Түркістан об-
лысында 2019-2025 жылдарға арналған техникалық және кәсіптік білім беруді дамытуға 
арналған өңірлік бағдарлама іске асырылуда. Оның орындалуы жол картасы іс-шарала-
рын жүзеге асыруды, мамандарды сертификаттауды және олардың біліктілігін арттыруды, 
сондай-ақ WorldSkills халықаралық стандарттарын енгізуді қамтиды.
Маңызды бағыттардың бірі – қорытынды аттестация аясында демонстрациялық емти-

хандар өткізу. Бұл тетік түлектердің кәсіби дағдыларын нығайтуға ықпал етеді, ал жұмыс 
берушілердің аттестациялық комиссияларға қатысуы даярлық деңгейінің объективті баға-
лануын қамтамасыз етеді. Нәтижесінде түлектердің заманауи еңбек нарығының талапта-
рына сәйкестігі расталып, олардың жұмыспен қамтылу деңгейінің артуына оң ықпал етеді.
Түркістан облысында барлығы екі жоғары оқу орны жұмыс істейді: Қожа Ахмет Ясауи 

атындағы Халықаралық қазақ-түрік университеті және 2020 жылы құрылған Халықаралық 
туризм және меймандостық университеті. Сондай-ақ облыста 998 жалпы білім беретін 
ұйым, 1372 мектепке дейінгі мекеме және 65 361 педагог қызмет атқарады. Колледждер-
де 2 513 педагог еңбек етуде, олардың 1 828-і мемлекеттік, ал 685-і жеке колледждерде. 
2022 жылы 446 колледж педагогі мен басшысы біліктілікті арттыру курстарынан өтсе, 2023 
жылы бұл көрсеткіш 1 283 педагогты құрады.

Қазіргі білім беру жүйесінде инклюзивті білім беру және балалардың құқықтары 
мен қауіпсіздігін қамтамасыз ету жағдайы қандай?
Облыста 10 психологиялық-медициналық-педагогикалық консультациялық мекеме 

(ПМПК) жұмыс істейді. Есептеулерге сәйкес, 0-ден 18 жасқа дейінгі балалар санына негіз-
деле отырып, өңірдің мұндай мекемелерге қажеттілігі 11 бірлікті құрайды.
2023 жылы Ордабасы, Созақ, Мақтаарал және Сарыағаш аудандарында төрт инклю-

зивті қолдау кабинеті ашылды. Жалпы облыс аумағында осындай 11 кабинет қызмет атқа-
рады, олардың 5-і «Дара» қорының, 1-еуі «Болашақ» қорының қолдауымен, 2-еуі «Қам-
қорлық» игілік картасы аясында және 3-еуі жергілікті атқарушы органдардың ықпалымен 
құрылған.
2025 жылдың соңына дейін қосымша 8 ПМПК ашу жоспарланып отыр, бұл балалар-

ға психологиялық-педагогикалық және инклюзивті қолдаудың қолжетімділігі мен сапа-
сын айтарлықтай арттыруға мүмкіндік береді. Балалардың қауіпсіздігін қамтамасыз ету 
мақсатында 2023 жылы 5,9 миллиард теңге бөлінді. Мектептерде 10 481 бейнекамера 
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орнатылып,.881.мектептегі.бейнебақылау.жүйесі.полицияның.жедел.басқаруына.қосыл-
ған..Оқушылар.саны.700-ден.асатын.207.мектепке.турникеттер.орнатылды..573.мектепте.
қауіпсіздік.толық.көлемде.кәсіби.күзет.агенттіктері.арқылы.қамтамасыз.етілген..Сондай-ақ.
өңірдегі.барлық.мектептерде.дабыл.түймелері.орнатылды.

Білім беру саласына жаңа технологияларды енгізуде алдағы 10 жылда қандай 
нарық субъектілері мен қатысушылары шешуші рөл атқарады?
Білім.беруді.дамыту.перспективаларын.қарастыра.отырып,.табысқа.жетудің.негізгі.фак-

торларының.бірі. –.жылдам.бейімделу. қабілеті.мен.жаһандық.өзгерістерге. дер. кезінде.
жауап.беру.дайындығы.екенін.атап.өтуге.болады..Соңғы.жылдар.әлеуметтік.және.эко-
номикалық.өмірдің. трансформациясын.айқын.көрсетті..Мәселен,.пандемия.тек.үздіксіз.
оқып-үйреніп,.жаңа.жағдайларда.икемді.түрде.қайта.бейімделе.алатындардың.ғана.тұ-
рақтылық. сақтайтынын.дәлелдеді.. Бұл. қорытынды.жекелеген. адамдарға. да,. білім.беру.
ұйымдарына.да.бірдей.қатысты.
Алдағы.он.жылда.шешуші.рөлді.цифрлық.күн.тәртібін.айқындайтын.мемлекеттік.құ-

рылымдар,. технологиялар.мен.инвестициялардың.көзі.ретінде.бизнес,. сондай-ақ.жаңа.
сұраныстарға.сәйкес.мамандар.даярлайтын.университеттер.мен.колледждер.атқаратын.
болады..Бұдан.кем.емес.маңызды.рөлді.білім.беру.жүйесіне.озық.тәжірибе,.инновация-
лық.практикалар.мен.қосымша.ресурстар.әкелетін.халықаралық.әріптестер.де.атқарады.
Мемлекет,.бизнес,.білім.беру.ұйымдары.және.халықаралық.құрылымдардың.бірлескен.

қатысуы.ең.қажетті.мамандықтар.спектрін.айқындауға.және.білім.беру.жүйесінің.уақыт.
талаптарына.сәйкес.болуын.қамтамасыз.етуге.мүмкіндік.береді.

Пазылов Темірбек Райымбекұлы, 
«Түркістан жоғары көпсалалы, қол өнер колледжі» 
директорының орынбасары

– Өңірдің қазіргі әлеуметтік-экономикалық дамуын 
қалай сипаттар едіңіз?
Менің. ойымша,. Түркістан. облысының,. әсіресе. оның.

орталығы. –. Түркістан. қаласының. әлеуметтік-экономика-
лық.дамуының.қазіргі.жағдайын.жеткілікті.түрде.қолайлы.
деп.бағалауға.болады..Неліктен.бұлай.ойлаймын?.Әрине,.
мен. бүкіл. облыс. бойынша. толық. қорытынды.жасай. ал-
маймын,.алайда.облыс.орталығының.жағдайы.белгілі.бір.
тұжырым.жасауға.мүмкіндік.береді.
Соңғы.жылдары.қалада. әлеуметтік. нысандардың,.мә-

дени,.ойын-сауық.және.сауда.орталықтарының,.сондай-ақ.демалыс.орындарының.едәуір.
бөлігі.салынды..Жаңа.ғимараттар.бой.көтеріп,.жол.желісі.қайта.жаңғыртылды..Жасылдан-
дыруға.да.ерекше.көңіл.бөлінді:.мыңдаған.ағаштар.отырғызылып,.алаңдар.мен.саябақтар.
абаттандырылды..Бұл.қаланың.заманауи.келбетін.қалыптастырып,.тұрғындар.үшін.қолай-
лы.орта.жасауда.
Аталған. өзгерістер.жаңа.жұмыс. орындарының. құрылуына.ықпал. етіп,. халықтың. бір.

бөлігі.үшін.қосымша.табыс.көзіне.айналды..Мұның.барлығы,.менің.ойымша,.қаладағы.да,.
жалпы.облыстағы.да. әлеуметтік-экономикалық.жағдайдың.жақсаруын. айғақтайды..Де-
генмен,.мойындау.қажет,.біздің.облыста.ірі.кәсіпорындар.мен.тауар.өндіретін.өндірістік.



38

қуаттар дерлік жоқ. Жоғарыда аталған нысандар мен ашылған орталықтардың басым бө-
лігі негізінен саудаға бағытталған.

Соңғы 5 жылда облыстың дамуына қандай өзгерістер, маңызды оқиғалар көбі-
рек әсер етті?
Жалпы өзгерістер мен даму үдерістерін үш деңгейде қарастыруға болады: ғаламдық, 

мемлекеттік және өңірлік. Біз жаһандану дәуірінде өмір сүріп отырмыз, мұнда трансфор-
мациялар өмірдің барлық салаларын қамтиды – әлем, қоғам, құндылықтар жүйесі, өмір 
салты, дүниетаным және күнделікті қажеттіліктер өзгеруде. Әрине, бұл өзгерістердің жа-
ғымды да, жағымсыз да жақтары бар, алайда ол бөлек талқылауды қажет ететін тақырып.
Елімізге келсек, оның үдемелі дамуын атап өтуге болады. Жыл өткен сайын прогресс 

саяси, экономикалық, әлеуметтік және мәдени сияқты негізгі салалардың барлығында ай-
қын көрінуде. Бұл Қазақстанның өз әлеуетін кешенді түрде нығайту және халықтың өмір 
сүру сапасын арттыру бағытында ілгерілеп келе жатқанын дәлелдейді.
Біздің өңірге тоқталсақ, негізгі факторлардың бірі – Түркістан облысының құрылуы, 

нақтырақ айтқанда, Түркістан қаласының облыс орталығына айналуы болды. Республика 
тарапынан ерекше көңіл бөлініп, өңірді дамыту үшін қомақты қаржы бөлінді, тартылған 
инвестициялар көлемі ұлғайды.
Облысымызда ауыл шаруашылығы жеткілікті табысты дамып келеді, әсіресе дәнді да-

қылдар, көкөніс өсіру және бал өндіру бағыттарында. Соңғы жылдары мемлекеттік қол-
дау мен инвестициялардың есебінен заманауи технологиялар белсенді түрде енгізілуде. 
Солардың ішінде – тамшылатып суару және көкөністерді жылыжайда өсіру, бұл менің 
ойымша, өнімділікке оң әсер етіп, аграрлық сектордың тиімділігін арттыруға ықпал етуде.
Алайда, атап өткеніміздей, өңірде ірі өнеркәсіптік кәсіпорындар іс жүзінде жоқ. Соған 

қарамастан, шағын және орта бизнес қарқынды дамып, кәсіпкерлер саны артуда, бұл ха-
лықты жұмыспен қамтудың және табыстың маңызды көзіне айналуда. Екінші жағынан, 
Түркістан облысы діни, мәдени және тарихи тұрғыдан айрықша маңызға ие. Бұл фактор 
өңірге бірегейлік беріп қана қоймай, туризмді, мәдени бастамаларды және өңіраралық 
ынтымақтастықты дамыту үшін қосымша мүмкіндіктер ашады. Мысалы, Қожа Ахмет Ясауи 
кесенесі, Арыстан баб кесенесі, Гаухар ана кесенесі және басқа да қасиетті орындар көп-
теген туристерді тартады. Туристік ағымның өсуі қызмет көрсету саласының дамуына 
ықпал етуде: қонақ үйлердің, мейрамханалардың, асханалардың, туристік агенттіктердің 
саны көбейіп, гид қызметтеріне сұраныс артып келеді.
Сонымен бірге, өңірдегі қызмет көрсету саласы әлі де жеткілікті деңгейде дамымаған және 

заманауи талаптарға толық сәйкес келмейді. Бұл жағдай туризм әлеуетінің одан әрі өсуіне 
белгілі бір кедергілер келтіреді және оны жетілдіру үшін кешенді шараларды талап етеді.
Мен білім беру саласында жұмыс істейтіндіктен, осы бағыттағы өзгерістерге тоқтала 

кеткенді жөн көремін. Соңғы жылдары өңірде жекеменшік балабақшалар мен мектептер-
дің белсенді ашылуы ата-аналар үшін мүмкіндіктерді кеңейтіп, білім беру қызметтерінің 
қолжетімділігін арттыруда. Бұрын Түркістанда тек бір ғана университет жұмыс істесе, бү-
гінде олардың саны екеуге жетті. Бұл қаладағы білім беру әлеуетінің өскенін және талап-
керлер үшін тартымдылығының артқанын айғақтайды. Алдағы уақытта Германиямен бір-
лесіп ауыл шаруашылығы саласы бойынша мамандар даярлайтын, ал Кореямен бірлесіп 
IT-технологиялар саласы бойынша мамандар даярлайтын университеттер ашу жоспарла-
нуда. Бұл екі сала біздің өңір үшін аса маңызды болып табылады.
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Өңірді дамыту үшін стратегиялық маңызы бар үш саланы атап, олардың негізгі 
критерийлері мен факторларын көрсете аласыз ба?
Менің ойымша, ең алдымен дамытуды қажет ететін сала – ауыл шаруашылығы, әсіресе 

дәнді дақылдарды өсіру және мал шаруашылығы, соның ішінде асыл тұқымды мал өсіру. 
Екінші маңызды бағыт – туризм. Қазіргі таңда көптеген адамдар демалысқа ерекше мән 
беруде, әрі біздің өңірге келуші туристердің саны да айтарлықтай артып отыр. Сондықтан 
біз оларды сапалы сервистік қызметпен қамтамасыз етіп, қонақтардың ризашылықпен 
және зор әсермен оралуына жағдай жасауымыз қажет. Үшінші сала ретінде мен білім бе-
руді атар едім.

Өңірдегі адам ресурстарын дамытудың қазіргі жағдайын қалай бағалайсыз?
Жалпы алғанда, біздің өңірді мамандардың өткір тапшылығы бар аймақтарға жатқы-

зуға болмайды. Мұнда халықтың тығыздығы жоғары, ал оның саны көші-қон мен табиғи 
өсім есебінен жыл сайын артып келеді. Дегенмен, ауыл шаруашылығы, құрылыс және 
техникалық мамандықтар сияқты салаларда кадр тапшылығы мәселесі жиі көтерілуде.
Менің ойымша, мәселе мамандардың санында емес, сапасында болып отыр. Көп жағ-

дайда заманауи құзыреттері мен тәжірибелік дағдылары бар білікті кадрлардың жетіс-
пеушілігі байқалады. Бұл проблема әсіресе медицина саласында айқын көрінеді, мұнда 
шынымен дайындалған мамандарды табу ең күрделі мәселелердің бірі болып отыр.

Облыстың білім беру жүйесі мамандардың саны мен сапасы жағынан кадрларға 
деген сұранысты қанағаттандыра ма?
Қанағаттандырады, бірақ теңгерімсіздік бар. Техникалық және ауылшаруашылық ма-

мандықтарына сұраныс бар, бірақ ондай мамандар аз дайындалады немесе мүлдем да-
йындалмайды. Бұл ретте педагогикалық, гуманитарлық, заңгерлік және экономикалық са-
лалардағы мамандарды дайындау басым.

Сапалы кадрларды әлеуметтік қолдау мақсатында мемлекеттік және жергілікті 
атқарушы органдар тарапынан қандай нақты шаралар атқарылуда?
Маған белгілі болғандай, өңірде сұранысқа ие мамандарды даярлау үшін облыстық 

бюджеттен мақсатты гранттар бөлінуде. Ең алдымен олар медицина саласы мен ақпарат-
тық технологиялар бағыты бойынша кадрларды даярлауға бағытталады. Сонымен қатар 
колледждер базасында мамандарды қысқа мерзімде даярлау және қайта даярлау бағ-
дарламалары жүзеге асырылуда, бұл еңбек нарығының кадрлық қажеттіліктеріне жедел 
әрекет етуге және өңірді білікті кадрлармен қамтамасыз етуге мүмкіндік береді.
Қосымша әлеуметтік қолдау шаралары да қарастырылған: студенттер мен жас маман-

дарға стипендиялар тағайындалып, жатақханамен және жеңілдетілген тұрғын үй жағдай-
ларымен қамтамасыз етіледі. Кейбір жағдайларда жас мамандарға көтерме ақы мен қыз-
меттік тұрғын үй ұсынылады, бұл олардың өңірде тұрақтап қалуына ықпал етеді. Маңызды 
бағыттардың бірі – жұмыс берушілермен бірлесіп кәсіпорындарда тәжірибелер мен тағы-
лымдамалар ұйымдастыру, сондай-ақ жоғары оқу орындары мен колледждер базасын-
да мемлекеттік-жекеменшік әріптестік аясында оқу орталықтары мен зертханалар құру. 
Мұның барлығы мамандарды даярлаумен қатар, олардың жергілікті жерде кәсіби жүзеге 
асуына жағдай жасауға мүмкіндік береді.
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Құралбаев Алмас Ахметкарімұлы, 
Қожа Ахмет Ясауи атындағы Халықаралық қазақ-түрік 
университеті Менеджмент және туризм кафедрасының 
меңгерушісі, PhD доктор

Аймақтың қазіргі әлеуметтік-экономикалық жағда-
йы мен дамуын қалай сипаттар едіңіз және салаңыз-
дың жай-күйін қалай бағалар едіңіз?
Түркістан.облысы.республикадағы.ең.халқы.тығыз.қо-

ныстанған.өңірлердің.бірі.болып. табылады,. әрі.дәстүрлі.
түрде.халықтың.негізгі.жұмыспен.қамтылуы.ауыл.шаруа-
шылығымен. байланысты.. Сонымен. қатар. өңірде. өнді-
рістік.және.өнеркәсіптік.кәсіпорындар.да.жұмыс. істейді..
Аграрлық. индустрия. мен. мал. шаруашылығының. дамуы.
стратегиялық.рөл. атқарады:. ол. тек. елдің. өзге. өңірлерін.

азық-түлікпен.қамтамасыз.етіп.қана.қоймай,.сонымен.бірге.өнімді.жақын.және.алыс.ше-
телдерге.экспорттауға.да.мүмкіндік.береді.
Өңір.пайдалы.қазбалардың.мол.қорына.ие:.мұнда.уран,.қорғасын,.күміс,.алтын.және.

өзге.де.бағалы.металдар.өндіріледі..Дегенмен,.тұрғындардың.басым.бөлігі.дәстүрлі.түрде.
ауыл.шаруашылығында.еңбек.етеді,.ал.Өзбекстанмен.географиялық.көршілестік.облыс-
тың.әлеуметтік-экономикалық.өміріне.айтарлықтай.ықпал.етеді.
Жергілікті.халық.арасында.өзін-өзі.жұмыспен.қамту.кеңінен.таралған,.бұл.көбінесе.от-

басындағы.еңбек.тәрбиесі.дәстүрлерімен.түсіндіріледі..Халық.тығыздығының.жоғары.бо-
луы.еңбек.нарығында.ішкі.бәсекелестікті.қалыптастырады,.бұл.жаңа.жұмыс.орындарын.
құру
міндетін.өзекті.етеді..Өз.кезегінде.бұл.үдеріс.өндірілетін.өнім.мен.көрсетілетін.қызмет-

тердің.сапасын.арттыруға,.өңірдің.бәсекеге.қабілеттілігін.күшейтуге.ықпал.етеді.
Сонымен.қатар,.облыс.орталығының.Түркістан.қаласына.көшірілуі.өңірдің.туристік.са-

ласын.жаңғыртуға.қуатты.серпін.берді..Тәуелсіздік.алған.сәттен.бастап.Түркістан.қаласы-
ның.рухани.мәртебесі. толыққанды.жүзеге.аспай,.көлеңкеде.қалып.келді..30.жыл.бойы.
Қожа.Ахмет.Ясауи.кесенесі.тиісінше.кең.ауқымды.ілгерілету.мен.жарнаманы.ала.алмады.
Биыл.Түркістанның.облыс.орталығы.болып.жарияланғанына.жеті.жыл.толып.отыр..Осы.

кезең.ішінде.қала.әлеуметтік-экономикалық,.мәдени.және.саяси.тұрғыдан.қарқынды.даму.
қарқынын.көрсетті..Түркістанның.елдің.мәдени.әрі.рухани.астанасы.ретіндегі.мәртебесі-
нің.нығаюы.оның.туристік.тартымдылығын.арттырып,.өңірлік.экономиканы.дамыту.үшін.
жаңа.мүмкіндіктер.қалыптастыруда.
Сонымен.қатар,.қалада.көптеген.білім.беру.мекемелері.ашылып,.олар.мәдениет.оша-

ғына.айналуда..Мысалы,.Қожа.Ахмет.Ясауи.атындағы.Халықаралық.қазақ-түрік.универси-
теті.мен.Халықаралық.туризм.және.меймандостық.университеті.жергілікті.және.шетелдік.
студенттерді.оқыту.арқылы.Түркістанның.мәртебесін.арттыруға.өз.үлесін.қосуда.

Сіздің ойыңызша, соңғы бес жыл ішінде біздің өңірдің дамуына ең үлкен ықпал 
еткен қандай өзгерістер мен негізгі оқиғаларды атап өтуге болады? Атап айтқанда, 
сіздің салаңыздың және жалпы өңірдің дамуына әсер еткен факторлар қандай?
Қазақстан.әлемдік.аренада.өз.позициясын.біртіндеп.нығайтып,.саяси.әрі.экономикалық.

салаларда.айқын.көрінуде..Өңірлердің,.соның.ішінде.Түркістан.облысының.дамуы.көбіне-
се.білікті.кадрларды.даярлау.және.жаңа.жұмыс.орындарын.ашумен.тікелей.байланысты..
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Бұл шаралар жергілікті халықты жұмыспен қамтуға ғана емес, басқа өңірлерден маман-
дар тартуға да ықпал етіп, өңірдің кадрлық әлеуетін арттырды.
Бүгінгі таңда өндірістік және қайта өңдеу секторлары ескі технологиялық үдерістерден 

заманауи әдістерге көшуді талап етеді. Мысалы, дамыған батыс елдерінде ауыл шаруашы-
лығында 1400-ден астам техника мен технология түрлері пайдаланылса, біздің елімізде 
бұл көрсеткіш шамамен 400-ді құрайды. Бұл өз кезегінде 1000-нан астам технологиялық 
операцияның әлі күнге дейін қол еңбегімен орындалатынын білдіреді.
Осыған байланысты инновациялық білім берудің маңызы артып келеді. «Қазақ-

стан-2050» стратегиясында азық-түлік қауіпсіздігінің жыл өткен сайын өзектілігі артып 
отырғаны ерекше атап өтіледі. Өңірдің едәуір аграрлық әлеуетіне қарамастан, отандық 
өндірушілер бәсекелестікке тап болып отыр: Қытайдан әкелінетін азық-түлік көбінесе 
жергілікті өнімнен арзанға түседі. Қосымша сын-қатер ретінде тұтынушылық тауар баға-
сының өсуін атауға болады, бұл әсіресе табысы төмен тұрғындарға теріс әсерін тигізуде.

Сіздің ойыңызша, өңіріміздің дамуы үшін экономиканың қандай үш саласы ст-
ратегиялық маңызға ие?
«Түркістан облысының 2021-2025 жылдарға арналған әлеуметтік-экономикалық да-

муының кешенді жоспары» мен «Қуатты өңірлер – ел дамуының драйвері» ұлттық жоба-
сына сәйкес әр өңірдің өзіндік басым даму бағыттары бар. Біздің облыс үшін ауыл, орман 
және балық шаруашылығы, өнеркәсіп, білім, құрылыс және туризм негізгі салалар болып 
табылады.

Өңірдегі кадр секторының қазіргі даму жағдайын айтып берсеңіз?
Қазір облыста Жұмыспен қамту орталықтары жұмыс істейді, бірақ тұрғындардың көп-

шілігі жеке кәсіппен айналысуды жөн көреді. Мемлекеттік қызмет саласына келетін бол-
сақ, облыста 5 900-ге жуық мемлекеттік қызметші бар. Олар Қазақстан Республикасының 
заңнамасына сәйкес кадрларды іріктеуден өтеді. Сонымен қатар, биыл «Облыстық жастар 
кадрлық резерві» жобасы жүзеге асырылуда. Ауылдық жерлерде мемлекеттік қызметке
орналасу мәселелерінде мемлекет айтарлықтай қолдау көрсетеді. Мысалы, оқу үлгерімі 

GPA 3,33-тен жоғары немесе үздік университет түлектері ауылдар мен аудандардағы мем-
лекеттік қызметке конкурссыз қабылданатын ереже бекітілді.
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3. Салалар импульсі: сарапшылардың 
пікірлері
3.1 ҚҰРЫЛЫС

Прімбетов Самат Кеңесбекұлы, 
«Golden Horde Group» ЖШС құрылыс компаниясының 
басшысы

Өңірдің қазіргі әлеуметтік-экономикалық дамуын 
қалай сипаттар едіңіз?
Түркістандағы әлеуметтік-экономикалық жағдай же-

тістіктер мен белгілі бір проблемалардың үйлесімін көр-
сетеді. Оң үрдістер қатарында өңірге инвестициялардың 
белсенді түрде тартылуын атап өтуге болады, әсіресе 
инфрақұрылым мен туризмді дамытуға бағытталған қар-
жы ағындары айқын көрінеді. Бұл жағдай аймақтың та-
рихи және мәдени маңыздылығымен тікелей байланыс-
ты. Түркістан Қазақстанның негізгі рухани орталықтары-
ның бірі болып табылады және мемлекет оның дамуына 

айрықша назар аударуда. Бұл үрдіс қаланың жедел урбанизациясынан, жаңа нысан-
дардың салынуынан және заманауи инфрақұрылымның қалыптасуынан көрініс табады, 
соның нәтижесінде Түркістан елдің мәдени және рухани астанасы ретіндегі мәртебесін 
нығайта түсуде.
Сонымен қатар, Қазақстанның өзге өңірлері сияқты, Түркістан да бірқатар әлеуметтік-э-

кономикалық сын-қатерлерге тап болуда. Ең өзекті мәселелердің бірі – жұмыссыздық, әсі-
ресе жастар арасындағы деңгейінің жоғары болуы, ал экономикалық өсімнің нәтижелері 
біркелкі бөлінбей отыр. Қаланың маңындағы ауылдық аудандар әлі де инфрақұрылымға, 
денсаулық сақтауға және білім беру сапалы қызметтеріне қолжетімділік тұрғысынан артта 
қалып отыр. Бұл әлеуметтік теңсіздікті күшейтіп, кешенді қолдау шараларын қажет етеді.
Экономиканы әртараптандыру өңір үшін маңызды міндет болып қала береді: Қазақстан 

секілді Түркістан да мұнай мен газға айтарлықтай тәуелді, бұл оны әлемдік баға ауытқула-
рына осал етеді. Ұлттық деңгейде инфляция мен жаһандық тұрақсыздықтың салдары сақ-
талуда, бұл өз кезегінде Түркістанға да әсерін тигізуде. Шетелдік инвестицияларды көбірек 
тартуға деген ұмтылысқа қарамастан, өңірдің әлеуметтік-экономикалық құрылымында 
теңсіздік әлі де байқалады: ауылдық аймақтарда жаңа жұмыс орындары мен мемлекеттік 
қызметтерге қолжетімділікке деген сұраныс өсіп келеді.

Сіздің ойыңызша, өңірді дамыту үшін стратегиялық маңызы бар экономиканың 
үш саласын көрсетіңіз.
Менің пікірімше, Түркістан облысының стратегиялық тұрғыдан маңызды даму бағытта-

рына туризм, ауыл шаруашылығы және құрылыс салалары жатады.
Бұған дейін атап өткендей, Түркістан – мәдени-тарихи орталық, ал оның әлеуетін толық 

ашу үшін құрылыс секторы шешуші рөл атқарады. Өңірде заманауи туристік инфрақұры-
лымды қарқынды дамыту қажет: қонақүйлер мен мәдени орталықтар салу, жолдар мен 
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көлік қатынасын жақсарту. Бұл туристер ағынын ұлғайтуға және олардың қаладағы уақы-
тын барынша қолайлы етуге мүмкіндік береді.
Аталған салаға инвестиция тарту өңірдің мәдени мұрасын сақтауға ғана емес, сонымен 

бірге жергілікті тұрғындарды жұмыспен қамтудың елеулі мүмкіндіктерін жасауға да ықпал 
етеді.
Ауылдық инфрақұрылымды жетілдіру – суару жүйелері, қоймалар және көлік желілері 

сияқты нысандарды дамыту – жергілікті фермерлердің нарыққа шығу тиімділігін айтар-
лықтай арттыра алады. Логистикалық орталықтар мен қайта өңдеу кәсіпорындарына ин-
вестиция салу агроөнеркәсіптік кешенді нығайтудың маңызды бағыты болып табылады. 
Дамыған инфрақұрылым ауыл шаруашылығы өнімдерінің экспортын қолдап қана қой-
май, елдің азық-түлік қауіпсіздігін арттыруға да ықпал етеді. Бұл өз кезегінде өңірлік эко-
номиканың барлық салаларының дамуына оң мультипликативті әсер береді.
Жеке стратегиялық сала ретінде құрылыс индустриясы қысқа мерзімде жұмыс орын-

дарын құру мен экономикалық белсенділікті қамтамасыз етіп қана қоймай, басқа сектор-
лардың ұзақ мерзімді өсуінің негізін қалайды. Тұрғын үйлерден бастап коммерциялық 
кешендер мен қоғамдық ғимараттарға дейінгі құрылыстар урбанизацияның да, ауылдық 
жерлердің дамуының да басты негізі болып табылады. Қазақстанның ауқымды экономи-
калық мақсаттарын ескере отырып, құрылыс секторы инфрақұрылымды жаңғырту арқы-
лы инвестиция тартуға жәрдемдеседі, бұл Түркістанның бәсекеге қабілеттілігінің негізгі 
тетігі саналады. Осылайша, құрылыс саласы Түркістанды қарқынды дамып келе жатқан әрі 
экономикалық тұрғыдан әртараптандырылған орталыққа айналдырудың басты факторы 
ретінде айқындалады.

Өңірдегі адам ресурстары секторының қазіргі даму жағдайын айтып берсеңіз?
Менің ойымша, Түркістан облысында оң өзгерістерге қарамастан, бірқатар негізгі са-

лаларда білікті мамандар тапшылығы әлі де байқалады. Бұл, әсіресе, ауыл шаруашылығы, 
денсаулық сақтау, білім беру, құрылыс және өнеркәсіп салаларына тән.
Аталған салаларда тек жұмыс күшінің жетіспеушілігі ғана емес, сонымен қатар заманауи 

технологиялар мен цифрлық дағдыларды меңгерген, практикалық тәжірибеге негізделген 
жоғары білікті мамандардың тапшылығы айқын сезілуде. Өңірде, оның ішінде ауылдық 
жерлерде еңбек етуге тұрақты уәждемесі бар кадрларға сұраныс өте жоғары.
Қазіргі кадр даярлау жүйесі өз базалық қызметін атқарғанымен, өңірдің әлеуметтік-

экономикалық өсу қарқынына әрқашан сәйкес келе бермейді. Мәселен, индустриялық 
аймақтардың, туристік инфрақұрылымның және көлік-логистикалық тораптардың дамуы 
инженерлерді, менеджерлерді, IT-мамандарды қажет етеді, алайда мұндай кадрлар жер-
гілікті деңгейде жеткіліксіз.
Сонымен бірге, жоғары оқу орындары мен колледждердің түлектері көбіне басқа өңір-

лерге немесе шетелге кетіп қалады, бұл кадрлық алшақтықты одан әрі күшейтуде. Осыған 
байланысты тек мамандардың санын арттыру ғана емес, сонымен бірге даярлық сапасын 
жақсарту, кәсіби бағдар беруді күшейту, білім беру ұйымдары мен жұмыс берушілер ара-
сындағы байланысты нығайту қажет.
Бұдан бөлек, еңбек нарығындағы өзгерістерге бейімделу үшін жастарды қоса алғанда, 

ересек халыққа қайта даярлаудан өтуге мүмкіндік беретін үздіксіз білім беру жүйесін бел-
сенді дамыту қажеттілігі туындап отыр.

Алдағы он жылда білім беру жүйесіне жаңа технологияларды енгізуде қандай 
субъектілер мен қатысушылар шешуші рөл атқарады және қандай оқиғалар білім 
беру жүйесі үшін шешуші болуы мүмкін?
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бөлімінің басшысы
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Облыстың логистикалық әлеуеті де айтарлықтай нығайды. Түркістан халықаралық әуе-
жайының ашылуы және «Батыс Еуропа – Батыс Қытай» көлік дәлізін жаңғырту өңірдің 
сыртқы экономикалық байланыстарын кеңейтіп, оны ұлттық және халықаралық саудаға 
интеграциялауды жақсартты.
Сіздің ойыңызша, өңірді дамыту үшін стратегиялық маңызы бар экономиканың үш са-

ласын көрсетіңіз Түркістан облысын дамыту үшін үш стратегиялық маңызды саланы бөліп 
көрсетуге болады.
Біріншіден, ауыл шаруашылығы. Бұл – өңірдің экономикалық негізін қалыптастыратын 

басты сала. Түркістан облысы өнім өндіру және қайта өңдеу бағытында айтарлықтай аг-
рарлық әлеуетке ие. Заманауи технологияларды енгізу, өнімділіктің артуы және экспортқа 
бағдарлану саланың бәсекеге қабілеттілігін күшейтті. Болашақта шешуші факторлар ретін-
де инвестициялар мен технологиялық инновациялар айқындалмақ.
Екіншіден, туризм. Қожа Ахмет Ясауи кесенесін қоса алғанда, бай тарихи-мәдени мұра 

өңірді рухани және мәдени туризмнің орталықтарының біріне айналдырады. Келушілер 
санының өсуі қызмет көрсету саласының дамуына серпін берді. Туристік инфрақұрылым-
ды одан әрі кеңейту және қызмет сапасын арттыру туристік ағынның ұлғаюына әрі эконо-
миканы әртараптандыруға ықпал етпек.
Үшіншіден, логистика және көлік. «Батыс Еуропа – Батыс Қытай» халықаралық көлік дә-

лізіндегі тиімді орналасуы өңірге стратегиялық артықшылық береді. Теміржол желісін, ха-
лықаралық әуежайды және көлік магистральдарын дамыту басқа елдермен интеграцияны 
күшейтеді. Логистикалық орталықтарды құру және инфрақұрылымды жаңғырту экспорт-
тық әлеуетті нығайтып, өңірдің экономикалық тұрақтылығын арттырады.

Қалай ойлайсыз, өңірлік білім беру жүйесі мамандардың саны мен сапасы жағы-
нан сіздің салаңыздың кадр сұранысын қанағаттандыруға қабілетті ме?
Өңірдегі білім беру саласы айтарлықтай ілгерілеу үстінде екендігін атап өтуге болады. 

Жаңа мектептер мен колледждер салынып, білім беру ұйымдары заманауи технология-
лармен жабдықталуда, оқытушылар қайта даярлау курстарынан өтуде. Жастардың білім-
дері еңбек нарығының нақты сұраныстарына сәйкес болуы үшін дуальды оқытуға және 
жұмыс берушілермен тығыз ынтымақтастыққа ерекше назар аударылуда.
Сонымен қатар, кадр тапшылығы сақталуда, әсіресе медицина, инженерия және IT са-

лаларында айқын сезіледі. Бұл жағдайды өзгерту үшін мемлекеттік бағдарламалар жүзеге 
асырылуда, гранттық қолдау көрсетілуде, жас мамандардың өңірден кетпеуі үшін ғана 
емес, керісінше, осында келіп жұмыс істеуі үшін қолайлы жағдай жасалуда. Болашақта 
мұндай шаралар кадрлық әлеуетті нығайтып қана қоймай, өңірдің жалпы бәсекеге қабі-
леттілігін арттыруға да мүмкіндік береді.

Облыстың жетекші кәсіпорындарында жұмысқа қабылдау немесе жұмыс істеу-
ден бас тарту туралы шешім қабылдауға қандай факторлар негіз бола алады?
Жұмысқа қабылдау немесе қабылдамау туралы шешім көбіне саланың ерекшеліктері-

не, жұмыс берушінің талаптарына және еңбек нарығындағы жағдайға байланысты айқын-
далады. Негізгі критерийлер ретінде біліктілік пен тәжірибелік дайындық қалады. Әсіресе 
инженерия, медицина, IT және ауыл шаруашылығы салаларындағы мамандарға сұраныс 
жоғары. Сонымен қатар, жұмыс берушілер цифрлық технологияларды меңгеруге барған 
сайын көбірек мән беруде: құрылыс компаниялары BIM дағдылары бар мамандарды, ал 
IT секторы – бағдарламашылар мен талдаушыларды іздейді. Икемділік, бейімделу қабілеті 
және командада жұмыс істей білу дағдылары аса жоғары бағаланады. Кәсіби құзыреттері 
тең жағдайда көбінесе жергілікті мамандарға басымдық беріледі, өйткені олар өңірлік 
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ерекшеліктерді.жақсы.түсінеді.және.ұзақ.мерзімді.ынтымақтастыққа.көбірек.ынталанды-
рылады.

Білім беру саласына жаңа технологияларды енгізуде алдағы 10 жылда қандай 
субъектілер мен нарық қатысушылары шешуші рөл атқарады?
Жасанды.интеллект.(AI).технологиялары.жекелендірілген.оқу.бағдарламаларын.құруда.

шешуші.рөл.атқарады..Оқушылардың.қабілеттерін.автоматты.түрде.айқындап,.дербес.оқу.
жоспарларын.әзірлеу.мүмкіндігі.білім.беру.нәтижелерін.жақсарта.түседі..Сонымен.қатар,.
тестілеу.мен.бағалау.үдерістері.де.автоматтандырылып,.білім.беру.жүйесінің.тиімділігін.
арттырады.
Толықтырылған.шындық. (AR).және.виртуалды.шындық. (VR). технологиялары.маман-

дандырылған.пәндерді.оқытуда,.әсіресе.техникалық.және.медициналық.салаларда.кеңі-
нен.қолданылады..Бұл. технологиялар.студенттерге.виртуалды.зертханаларда.практика-
лық.сабақтар.өткізуге.мүмкіндік.беріп,.ғылым,.инженерия.және.медицина.салаларында.
аса.тиімді.болмақ.
Алдағы.10.жылда.білім.беру.жүйесіне.енгізілетін.жаңа.технологиялар.оның.тиімділігін.

айтарлықтай.арттырады,.дегенмен.жаңа.сын-қатерлердің.пайда.болуы.да.ықтимал..Білім.
беру.саласындағы.негізгі.субъектілер.–.технологиялық.компаниялар,.мемлекет,.білім.беру.
ұйымдары.және.студенттер.–.білім.беру.үдерістерінің.трансформациясына.ықпал.ететін.
болады..Жаңа.технологиялар.оқу.үдерісін.жеңілдетіп,.студенттердің.білім.алуға.деген.қы-
зығушылығын. арттырады,. ал.жасанды. интеллект. білімді. неғұрлым.жекелендірілген. әрі.
тиімді.етеді.

3.2 АУЫЛ ШАРУАШЫЛЫҒЫ

Кенешбаев Бектұр Жұмаханұлы, 
«Бектұр» шаруа қожалығының басшысы

– Өңірдің қазіргі әлеуметтік-экономикалық дамуын 
қалай сипаттар едіңіз?
Облыста.әлеуметтік-экономикалық.дамудың.оң.серпіні.

қалыптасты..Түркістан.қаласы.туризм,.мәдениет,.медици-
на,.білім.беру,.ғылым.және.спорт.орталығына.айналуда..
Мұнда. тұрғындар. мен. жастардың. жан-жақты. дамуына.
қолайлы. жағдай. жасалуда.. Сонымен. қатар,. жыл. сайын.
Түркістан. облысында. мыңдаған. шаршы. метр. тұрғын. үй.
пайдалануға.берілуде..Басқаша.айтқанда,.өңірде.құрылыс.
саласы.айтарлықтай.дамып.келеді.
Ауыл.шаруашылығы.саласында.шамамен.810.млрд.тең-

ге. көлеміндегі. 93.инвестициялық.жобаны.жүзеге. асыру,. облыс.орталығының.маңында.
азық-түлік. белдеуін. қалыптастыру,. су. құбырлары.мен. сорғы. станцияларын. қайта. құру,.
сондай-ақ.ауыл.шаруашылығы.техникасы.мен.тракторлар.паркын.жаңарту.жоспарлануда.
Осылайша,.Түркістан.облысы.тұрақты.даму.үрдісін.көрсетіп,.Қазақстанның.қарқынды.

дамып.келе.жатқан.өңірлерінің.бірі.ретіндегі.мәртебесін.нығайтуда.
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Соңғы 5 жылда облыстың дамуына қандай өзгерістер, маңызды оқиғалар көбі-
рек әсер етті?
Осы контексте соңғы жылдары өңірде елеулі өзгерістер орын алғанын атап өту қажет. 

2024 жылы Түркістан облысының құрылғанына жеті жыл толды және осы кезең ішінде 
Түркістан қаласы түбегейлі өзгерді. Өмір бойы осында тұрып келе жатқан жергілікті тұр-
ғындардың өзі жаңа нысандардың апта сайын дерлік бой көтеріп, қаланың даму қарқы-
нының жоғары екендігін ерекше атап өтуде.
Облыс орталығының идеологиялық позициялануы бойынша төрт негізгі бағыт айқын-

далған. Біріншісі – қазақ халқы мен түркі тілдес елдер үшін ең ірі қажылық және туризм 
орталығы ретінде Түркістан. Екіншісі – қолөнершілер мен шеберлердің жаһандық орталы-
ғы ретіндегі Түркістан. Үшіншісі – Ұлы Жібек жолындағы маңызды сауда торабы ретіндегі 
Түркістан. Төртіншісі – Қожа Ахмет Ясауи мұрасымен тығыз байланысты рухани орталық 
ретіндегі Түркістан. Аталған барлық бағыттар бойынша жүйелі және дәйекті жұмыстар 
жүргізілуде.

Сіздің ойыңызша, өңірді дамыту үшін стратегиялық маңызы бар экономиканың 
үш саласын көрсетіңіз.
Ең алдымен, өңір экономикасының негізгі саласы ретінде ауыл шаруашылығын атап өт-

кен жөн. 2023 жылы Түркістан облысының агроөнеркәсіптік кешенін 2023-2027 жылдарға 
дамыту тұжырымдамасы қабылданды, онда алты басым бағытты іске асыру көзделген. 
Құжатқа сәйкес, 2027 жылға дейін жалпы өнім көлемі мен еңбек өнімділігін екі есеге арт-
тыру, жеке инвестициялар көлемін алты есеге ұлғайту және қайта өңделген өнім экспорты 
көлемін 2,3 есеге көбейту жоспарланған.
Екінші стратегиялық маңызды сала – туризм, оның әлеуеті өңірдің бай тарихи-мәдени 

мұрасына негізделген. Үшінші бағыт – көлік-логистикалық сала. Облыс аумағы арқылы 
«Батыс Еуропа – Батыс Қытай» халықаралық автомобиль дәлізін және Шығыс пен Батыс-
ты байланыстыратын теміржол желілерін қоса алғанда, негізгі бағыттар өтеді. Маңызды 
тораптардың бірі – ішкі және халықаралық рейстерді қамтамасыз ететін Түркістан халы-
қаралық әуежайы.
Аталған салалар өңірдің мықты жақтарын айқындап қана қоймай, сонымен қатар тұ-

рақты экономикалық өсудің және халықтың өмір сапасын арттырудың негізін құрайды.
Қалай ойлайсыз, өңірлік білім беру жүйесі мамандардың саны мен сапасы жағы-

нан сіздің салаңыздың кадр сұранысын қанағаттандыруға қабілетті ме?
Соңғы жылдары Түркістан облысында білім беру саласын дамыту үшін мемлекеттік 

деңгейде де, жергілікті атқарушы органдар тарапынан да қолайлы жағдай жасалды. Бұл 
әсіресе ауыл шаруашылығы саласы үшін маңызды, өйткені білікті кадрлар аграрлық сек-
тордың тиімділігі мен тұрақтылығын тікелей айқындайды.
Бүгінде аграрлық бағыттағы мамандар даярлау ісінде оң динамика байқалады. Өңірдегі 

колледждер мен жоғары оқу орындарында жаңа бағдарламалар ашылуда, дуальды оқы-
ту дамуда, оқу үдерісіне агротехнологиялар мен цифрлық элементтер енгізілуде. Мұның 
бәрі білім сапасын арттыруға ғана емес, жастардың практикалық дағдыларды меңгеріп, 
ауыл шаруашылығының нақты сын-қатерлеріне дайын болуына ықпал етеді. Бұл – тех-
никамен жұмыс істеу, шаруа қожалықтарын басқару немесе инновациялық шешімдерді 
енгізу сияқты бағыттарды қамтиды.
Сапалы білім беруді қамтамасыз ету және білімді мамандар буынын даярлау – бұл тек 

экономикалық дамуға ғана емес, сонымен қатар өңірдің азық-түлік қауіпсіздігіне салын-
ған инвестиция болып табылады. Қазіргі білім беру жүйесінің мақсаты – ірі агрохолдинг-
терде де, шағын шаруа қожалықтарында да тиімді жұмыс істей алатын, бәсекеге қабілетті 
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және.технологиялық.тұрғыдан.сауатты.аграрлық.мамандарды.даярлау..Түркістан.облысы.
дәстүрлі.түрде.республикада.білім.беру.саласын.қаржыландыру.көлемі.бойынша.жетек-
ші.орындардың.бірін.иеленеді..Бұл.аграрлық.білім.беруді.жаңғыртуға.берік.алғышарт-
тар.жасайды:.заманауи.зертханалармен.жабдықтау.мен.тәжірибелі.мамандарды.тартудан.
бастап,.халықаралық.агробілім.беру.стандарттарын.енгізуге.дейінгі.бағыттарды.қамтиды.
Жоғарыда.айтылғандарды.ескере.отырып,.өңірдің.білім.беру.жүйесі.аграрлық.саланың.

кадрлық.қажеттілігін.жалпы.алғанда.қамтамасыз.ете.алады.деп.сеніммен.айтуға.болады..
Әсіресе.қолдау.қарқыны.сақталып,.білім.беру.ұйымдары,.ғылыми.орталықтар.мен.ауыл.
шаруашылығы.кәсіпорындарының.өзара.ынтымақтастығы.кеңейген.жағдайда.бұл.үрдіс.
күшейе.түспек..Біз.үшін.саланы.тек.сандық.тұрғыдан.кадрлармен.қамту.ғана.емес,.соны-
мен.қатар.сапалық.тұрғыдан.қамтамасыз.ету.–.жастардың.ауыл.шаруашылығына.деген.
қызығушылығын.арттыру,.инновациялармен.жұмыс.істеуді.үйрету.және.агросекторда.кә-
сіпкерлік.ойлауды.дамыту.маңызды.

Байметов Нарзулла, 
«Еңбекші диқан» шаруа қожалығының басшысы

– Өңірдің қазіргі әлеуметтік-экономикалық дамуын 
қалай сипаттар едіңіз?
Шаруа. қожалығының. басшысы. ретінде. Түркістан. об-

лысының.әлеуметтік-экономикалық.дамуын.келесідей.си-
паттай.аламын:.ауыл.шаруашылығы.–.біздің.өңір.эконо-
микасының.негізгі. өзегі..Мұндағы. табиғи.ресурстар.мен.
климаттық.жағдайлар.оның.дамуына.қолайлы..Дегенмен,.
фермерлер.мен. ауыл. кәсіпкерлері. үшін. қолдау.мен. ин-
вестицияның.жеткіліксіздігі.сезіледі..Соңғы.жылдары.жол-
дардың,.суару.жүйелерінің.және.электр.желілерінің.жағ-
дайы.едәуір.жақсарды,.алайда.бірқатар.ауылдарда.инф-

рақұрылымдық.мәселелер.әлі.де.шешілмеген.күйінде
қалып.отыр,. бұл. өнімді. тасымалдауды. қиындатады.. Білім. беру.және. кәсіби. даярлық.

жүйесінде.де.белгілі.бір.проблемалар.бар..Жастарды.ауыл.шаруашылығына.белсендірек.
тарту,.олардың.біліктілігін.арттыру.және.іс.жүзіндегі.тәжірибеге.көбірек.мүмкіндік.беру.
қажет..Аграрлық.мамандықтар.бойынша.кәсіби.оқу.орындарындағы.білім.беру.сапасы.
әзірге.заманауи.талаптарға.толық.сәйкес.келмейді.
Жаңа.технологияларды.енгізу.мен.заманауи.жабдықтарды.пайдалану.ауыл.шаруашы-

лығы.үшін.зор.мүмкіндіктер.ашады,.алайда.ол.үшін.елеулі.инвестициялар.қажет..Агроно-
миялық.инновацияларды.қолдау.мен.ғылыми.зерттеулерді.дамыту.ерекше.маңызға.ие..
Ауыл.шаруашылығына.арналған.мемлекеттік.бағдарламалар.мен.субсидиялар.бар,.алай-
да.олардың.жеткіліксіздігі.мен.рәсімдеу.күрделілігі.кей.жағдайда.шаруа.қожалықтарына.
қиындық. туғызады.. Сондықтан,. ауылдық. аумақтарды. қаржылай. қолдау. тиімділігін. арт-
тыру.қажет..Ауылдық.жерлерде.жұмыссыздық,.білім.беру.сапасы.және.денсаулық.сақтау.
деңгейіне.қатысты.мәселелер.сақталуда..Халықтың.әлеуметтік.жағдайын.жақсарту.үшін.
инфрақұрылымды. белсенді. түрде. дамыту,. әлеуметтік. нысандарды. жаңғырту,. заманауи.
қызметтерге. қолжетімділікті. қамтамасыз.ету.және. ауылдағы.өмір. сапасын.арттыру.ма-
ңызды.
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Соңғы 5 жылда облыстың дамуына қандай өзгерістер, маңызды оқиғалар көбі-
рек әсер етті?
Соңғы жылдары өңірдің дамуында маңызды өзгерістер орын алды. Жаңа инвестиция-

лық жобалар мен кәсіпорындар іске қосылып, бұл экономиканы әртараптандыруға ық-
пал етті. Даму үрдісі ауыл шаруашылығынан бастап технологиялық секторға дейінгі түрлі 
салаларды қамтыды. Инфрақұрылымдық жобалар – жолдар мен көпірлердің салынуы, 
коммуналдық қызметтердің дамуы – халықтың өмір сүру сапасына оң әсерін тигізді.
Білім беру, денсаулық сақтау және әлеуметтік қорғау салаларында тұрғындардың әл-

ауқатын арттыруға бағытталған жаңа бағдарламалар мен реформалар енгізілді. Экология-
лық мәселелерге де назар аударылып, экологиялық таза технологиялар мен тұрақты даму 
қағидаттары жүзеге асырылуда.
Белгілі бір саяси оқиғалар да өңірдің тұрақтылығына және басқару жүйесіне әсер етті. 

Барлық осы өзгерістердің жиынтығы даму динамикасын қалыптастырып, халықтың өмір 
сүру деңгейіне тікелей ықпал етуде.

Өңірдегі кадр секторының қазіргі даму жағдайын айтып берсеңіз?
Өңірдегі, соның ішінде аграрлық сектордағы кадрлық қамтамасыз етудің қазіргі жағда-

йы бірқатар ерекшеліктермен сипатталады. Ең алдымен, агрономдар, ветеринарлар, аг-
роинженерлер, сондай-ақ автоматтандырылған басқару жүйелері бойынша білікті кадр-
лардың тапшылығы сақталуда. Бұл мәселені шешу мақсатында жаңа білім беру бағдарла-
малары әзірленіп, алдыңғы қатарлы ауыл шаруашылығы кәсіпорындарымен ынтымақтас-
тықта дуальды оқыту элементтері енгізілуде.
Мәселен, түлектер мен жас мамандарды жұмысқа орналастыруға, тағылымдамалар 

мен гранттық бағдарламаларға қатысуға жәрдемдесетін жұмыспен қамту агенттіктерінің 
рөлі артып келеді. Жұмыс берушілермен – агрофирмалармен, шаруа қожалықтарымен 
және кооперативтермен өзара іс-қимыл кеңейтіліп, олардың базасында студенттер тәжі-
рибеден өтіп, өндірістік оқытудан өтуде.
Технологиялық өзгерістер жағдайында кадрларды қайта даярлау мен біліктілікті артты-

руға ерекше назар аударылуда. Бұл мамандарға заманауи технологияларды – агродрон-
дарды, спутниктік мониторингті және фермаларды автоматтандыру жүйелерін меңгеруге 
мүмкіндік беріп, агробизнестің өзекті талаптарына сәйкес келуіне жағдай жасайды.

Қалай ойлайсыз, өңірлік білім беру жүйесі мамандардың саны мен сапасы жа-
ғынан сіздердің салаларыңыздың кадр сұранысын қанағаттандыруға қабілетті ме?
Облыстың білім беру жүйесі аграрлық секторға кадрлар даярлауда белгілі бір тиімділікті 

көрсетіп отырғанымен, жетілдіруді қажет ететін бірқатар бағыттар бар деп есептеймін. Бү-
гінгі күні өңірдегі жоғары оқу орындары мен колледждер агрономия, зоотехника, агроин-
женерия және өзге де іргелес бағыттар бойынша мамандарды даярлауда. Дегенмен, соған 
қарамастан, агрохимия, агроэкология, ветеринария және цифрлық егіншілік сияқты техни-
калық және жаратылыстану бағыттарында білікті кадрлардың тапшылығы әлі де сақталуда.
Білім беру процесі икемді болып, ауыл шаруашылығының нақты жағдайларына сәйкес 

келуі тиіс, оның ішінде климаттық өзгерістер, су ресурстары және тұрақты басқару қажет-
тілігіне байланысты туындайтын сын-қатерлерді ескерген жөн.
Айрықша атап өтер жайт, мамандарды даярлау сапасы оқу орындары мен ауыл ша-

руашылығы кәсіпорындарының өзара іс-қимылына тікелей байланысты. Өкінішке қарай, 
оқыту бағдарламалары әрдайым жұмыс берушілердің күтулеріне сәйкес келе бермейді. 
Сондықтан, оқу жоспарларын еңбек нарығының қажеттіліктерін ескере отырып, тұрақты 
түрде қайта қарап, жаңартып отыру маңызды.
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Өндірістік. тәжірибе.мамандарды.даярлауда.шешуші.рөл.атқарады..Студенттердің.бі-
лімдерін.тәжірибе.жүзінде.қолдана.алуы.және.табысты.еңбекке.орналасуы.үшін.олардың.
тікелей.шаруашылықтарда,.агрофирмаларда.және.қайта.өңдеу.кешендерінде.тағылымда-
мадан.өтуі.аса.қажет.

Сіздің орындалатын бір тілегіңіз бар деп елестетіп көріңізші, осы тілек арқылы 
білім беру саласындағы қандай мәселені шешер едіңіз?
Егер.маған.білім.беру.жүйесіндегі.бір.мәселені.шешу.мүмкіндігі.берілсе,.мен.сапалы.

білімге.қолжетімділіктегі.теңсіздікті.жоюды.таңдар.едім..Бүгінде.қалалық.және.ауылдық.
мектептер,.жақсы.қамтамасыз.етілген.және.әлеуметтік.жағынан.әлсіз.өңірлер,.заманауи.
ресурстарға.қол.жеткізе.алатын.және.ондай.мүмкіндіктен.айырылған.оқушылар.арасын-
дағы.алшақтық.сақталып.отыр.
Осы.айырмашылықты.еңсеру.үшін.мемлекеттік.деңгейде.арнайы.бағдарлама.қажет..Ол.

ауыл.мектептерін.техникамен,.интернетпен.және.зертханалармен.жабдықтауды;.шалғай.
елді.мекендердегі.мұғалімдерді.жеңілдіктер,.тұрғын.үй.және.біліктілікті.арттыру.арқылы.
қолдауды;.сондай-ақ.әлеуметтік.осал.отбасылардың.балалары.үшін.стипендиялар,.грант-
тар.мен.тегін.курстарды.кеңейтуді.қамтуы.тиіс.

Ерденов Мұрат Тәжібайұлы, 
Ботаникалық бақ директорының орынбасары, а.ш.ғ.к., 
доцент

– Өңірдің қазіргі әлеуметтік-экономикалық дамуын 
қалай сипаттар едіңіз?
Түркістан.облысының.әлеуметтік-экономикалық.дамуы.

соңғы.жылдары.тұрақты.оң.серпінге.ие.болып.отыр,.әсі-
ресе.нақты.сектор.мен.агроөнеркәсіптік.кешенді.қолдау.
бағытында. айтарлықтай. нәтижелер. байқалады..Өңір. әлі.
де.еліміздің.жетекші.ауыл.шаруашылық.орталықтарының.
бірі.болып.саналады..Бұл.орайда.облыс.қолайлы.климат-
тық.жағдайға,.еңбек.ресурстарына.және.белсенді.дамып.
келе.жатқан.инфрақұрылымға.ие.

Ауыл.шаруашылығы.облыс.экономикасының.негізгі.саласы.болып.қала.беруде.–.мұнда.
фермерлік.және.шаруа. қожалықтарының.айтарлықтай. үлесі.шоғырланған,. көкөніс. пен.
жеміс-жидек.өнімдерін.өндіру,.мал.шаруашылығы,.жылыжай.бизнесі.дамып.келеді..Аг-
рарлық.секторды.субсидиялау,.ирригациялық.жүйелерді.салу,.сақтау.және.қайта.өңдеу.
инфрақұрылымын.дамытуға.бағытталған.мемлекеттік.қолдау.шараларын.ерекше.оң.ба-
ғалауға.болады.
Маңызды.қадамдардың.бірі.–.аграрлық.индустриялық.аймақтар.мен.агропарктердің.

құрылуы..Олар.ұсақ.шаруашылықтарды.біріктіруге,.өнімділікті.арттыруға.және.қосымша.
құнды.тікелей.өндіріс.орындарында.қалыптастыруға.мүмкіндік.береді..Бұл.өз.кезегінде.
ауылдық.жерлерде.жұмыспен.қамтуды.арттыруға.және.ауыл.халқының.табысын.көтеруге.
ықпал.етуде.
Сонымен.қатар,.аграрлық.саладағы.кадрларды.даярлау.мен.олардың.ауылда.тұрақта-

нуына.ерекше.көңіл.бөлінуде..Жергілікті.атқарушы.органдар.мен.мемлекеттік.бағдарла-
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малар жас мамандарды қолдау мақсатында гранттар, оқыту мүмкіндіктері және әлеумет-
тік инфрақұрылым ұсынады.
Агросектордан бөлек, ауылдық аймақтарда жолдар, мектептер, медициналық пункттер 

мен тұрғын үйлер құрылысының қарқынды жүруі де оң әсерін тигізуде. Бұл ауылдық жер-
лерде өмір сапасын арттыруға және еңбекке қабілетті халықтың қалаға көшу қарқынын 
төмендетуге мүмкіндік беруде.

Соңғы 5 жылда облыстың дамуына қандай өзгерістер, маңызды оқиғалар көбі-
рек әсер етті?
Соңғы бес жылда Түркістан облысы айтарлықтай өзгерістерді бастан өткерді. Бұл өз-

герістер тек қала инфрақұрылымы мен туризмнің дамуын ғана емес, сонымен бірге өңір 
экономикасының негізгі тірегі болып табылатын ауыл шаруашылығын да қамтыды.
Облыс орталығы мәртебесін алғаннан кейін өңірдің дамуы анағұрлым мақсатты және 

кешенді сипатқа ие болды. Түркістанның рухани әрі мәдени астана ретіндегі имиджін қа-
лыптастырумен қатар, ауылдық аумақтарды дамытуға, аграрлық секторды қолдауға және 
азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз етуге айрықша көңіл бөлінді.
Мемлекеттік субсидиялар бау-бақша шаруашылығы мен мал шаруашылығына жаңа 

технологияларды енгізуге мүмкіндік берді. Ал, ауылдық елді мекендерде жастар гранттық 
қолдаудың арқасында өз жобаларын жүзеге асыруға жол ашты. Мұның барлығы жаңа 
аграрлық инфрақұрылымды қалыптастырумен қатар, ауылдың болашағы бар және мүм-
кіндіктерге толы мекен екендігіне деген сенімді нығайтты.

Сіздің ойыңызша, өңірді дамыту үшін стратегиялық маңызы бар экономиканың 
үш саласын көрсетіңіз?
Менің ойымша, Түркістан облысы үшін стратегиялық тұрғыдан ең маңызды салалардың 

бірі – ауыл шаруашылығы. Өңір қолайлы климаттық жағдайға, дамыған ирригациялық жү-
йеге, еңбек ресурстарына және аграрлық саладағы тарихи дәстүрлерге ие. Мұнда суарма-
лы жерлердің елеулі бөлігі шоғырланған, жылыжай шаруашылығы, бау-бақша өсіру, тех-
никалық және дәнді дақылдарды өндіру, сондай-ақ мал шаруашылығы қарқынды дамып 
келеді. Мемлекеттік қолдау, заманауи агротехнологияларды енгізу, аграрлық кластерлерді 
қалыптастыру және экспорттық әлеуеттің артуы агросекторды азық-түлік қауіпсіздігінің 
және ауылдық аумақтардың тұрақты дамуының негізіне айналдыруда.
Екінші маңызды сала ретінде туризмді, әсіресе мәдени-тарихи және қажылық бағыт-

тарын атауға болады. Түркістан түркі дүниесінің рухани астанасы ретінде бірегей турис-
тік әлеуетке ие, ол тікелей шағын және орта бизнестің дамуына, жұмыс орындарының 
көбеюіне және ілеспе салалардың өсуіне ықпал етеді. Үшінші стратегиялық сала – кө-
лік-логистика секторы. Өңір халықаралық сауда жолдарының торабында, соның ішінде 
«Солтүстік-Оңтүстік» бағыты бойында орналасқан, бұл оны ішкі және транзиттік логисти-
каны дамытуда маңызды буынға айналдырады және ауыл шаруашылығы өнімдерін қоса 
алғанда, экспортты ынталандырады.
Осы үш бағыттың үйлесуі Түркістан облысының ұзақ мерзімді әрі орнықты өсуіне берік 

негіз қалыптастырады.
Қалай ойлайсыз, өңірлік білім беру жүйесі мамандардың саны мен сапасы жа-

ғынан сіздердің салаларыңыздың кадр сұранысын қанағаттандыруға қабілетті ме?
Соңғы жылдары өңірімізде білім беру жүйесін дамыту үшін мемлекет тарапынан да, 

жергілікті атқарушы органдар тарапынан да қолайлы жағдайлар жасалуда. Сапалы білім 
мен саналы ұрпақты тәрбиелеу – бұл болашаққа жасалатын басты инвестиция, ол аймақ-
ты білікті кадрлармен қамтамасыз етуге тікелей ықпал етеді.
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Қазіргі білім беру жүйесінің негізгі мақсаты – бәсекеге қабілетті мамандарды даярлау. 
Түркістан облысы республика бойынша білім саласын қаржыландыру көлемі жағынан бі-
рінші орында тұр. Осы факторларды ескере отырып, өңірдің білім беру жүйесі жалпы ал-
ғанда оның кадрлық қажеттіліктерін қанағаттандыруға қабілетті деп нық сеніммен айтуға 
болады.

3.3 ТУРИЗМ

Медеуов Нұрдәулет Данабайұлы, 
Түркістан облыстық Туризм басқармасының басшысы

– Өңірдің қазіргі әлеуметтік-экономикалық дамуын 
қалай сипаттар едіңіз?
Түркістан облысы – Қазақстандағы ең халқы тығыз ор-

наласқан өңірлердің бірі. Мұнда ауыл шаруашылығы әлі 
де маңызды орын алып, аграрлық өнімдер табысты түрде 
экспортқа шығарылуда. Облыс орталығының Түркістанға 
көшірілуі аймақ дамуының бетбұрыс кезеңіне айналып, 
өнеркәсіптің, туризмнің және әлеуметтік саланың қар-
қынды дамуына серпін берді.
Бүгінде өңірде 1780 тарихи-мәдени ескерткіш бар, 

олардың ішінде Қожа Ахмет Ясауи кесенесі ерекше орын 
алады. Сонымен қатар 220-дан астам қонақ үй және 75 санаторий-курорттық нысан қыз-
мет көрсетуде. Тек 2024 жылдың алғашқы тоғыз айында аймаққа 700 мыңнан астам турист 
келген, ал Түркістан түркі әлемінің туристік астанасы ретінде мойындалды.
Осының барлығы Түркістан облысын бай мәдени мұраның, табиғи ресурстардың және 

өсіп келе жатқан экономикалық әлеуеттің бірегей үйлесімі ретінде сипаттайды.
Соңғы 5 жылда облыстың дамуына қандай өзгерістер, маңызды оқиғалар көбі-

рек әсер етті?
Өңірдің басты мақтанышы әрі ең қымбат қазынасы – Түркістан қаласы. Ол Ұлы Жібек 

жолының орталығында орналасқан түркі әлемінің рухани астанасы болып саналады. Соң-
ғы жылдары облыс Қазақстанның ең қарқынды дамып келе жатқан өңірлерінің біріне 
айналды: ауқымды құрылыс жұмыстары жүргізілуде, инфрақұрылым жаңғыртылуда, сауда 
мен инвестиция көлемі артуда. Даму жұмыстары төрт негізгі бағытта жүзеге асуда – ша-
ғын және орта кәсіпкерлікті өркендету, инвестиция тарту, экспортты ұлғайту және туристік 
әлеуетті белсенді ілгерілету.
Туризм үш бағытта дамып келеді: қажылық, медициналық және экологиялық. Облыс 

медициналық туризмді дамыту бойынша алдыңғы қатарда: бүгінде 75 сауықтыру мекеме-
сі жұмыс істейді және олардың саны жыл сайын артып отыр. Соңғы жылдары әлемдік үр-
діске айналған экотуризм де өңірде дамуда. Түркістан және оған іргелес аудандарда (Төле 
би мен Түлкібас) 99 демалыс орны, 62 қонақ үй, 12 санаторий, 6 киіз үй және 1 аңшылар 
үйі қызмет көрсетуде. Рекреация мақсатында 30 туристік маршрут пен соқпақ жолы жа-
сақталған, оның ішінде «Сайрам-Өгем» – 11, «Қаратау» – 2, «Ақсу-Жабағылы» – 10, «Сыр-
дария-Түркістан» – 7 бағыт.
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Жеке кәсіпкер, «Назар» қонақ үйінің иесі
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Облыс орталығымен қатар өңірдің шалғай аудандары да дамуға бет алды. Мысалы, 
мен Төле би ауданында орналасқан «Әсем тау» курорттық аймағының жеке кәсіпкері әрі 
иесімін. Бұл – таулы өңір. Жыл сайын біздің курортқа келушілер саны тұрақты түрде ар-
тып келеді. Негізінен, демалушылардың басым көпшілігі – еліміздің азаматтары, бұл ішкі 
туризмнің дамуына серпін беруде. Қонақ ағынының динамикасын талдай отырып, біз тұ-
рақты өсімді байқаймыз.
Жалпы алғанда, өңірдің барлық салалары даму жолына түскенін нық сеніммен айтуға 

болады.
Соңғы жылдары аймақтың дамуына қандай өзгерістер немесе негізгі оқиғалар 

әсер етті?
Түркістанның облыс орталығына айналуы соңғы жылдары өңір дамуының негізгі ай-

қындаушы факторы болды. Қала туристік орталық ретіндегі позициясын нықтап қана қой-
май, іссапармен келушілер легін де арттыра түсті. Өңірге Қазақстан азаматтарымен қатар, 
экономикаға үлес қосып, сонымен бірге жергілікті курорттармен танысатын шетелдік ма-
мандар да келе бастады. Мәселен, маусымдық «Әсем тау» курорты жазғы кезеңде дема-
лушыларды қабылдап, олардың арасында шетелдік қонақтар саны жылдан жылға артып 
отыр. Бұл ішкі және сыртқы туризмнің өсімін айқын көрсетеді.
Өңірдің әлеуметтік-экономикалық дамуы мәдени өмірдің жандануымен қатар өрбіді. 

Қалалық саябақтардағы демалыс та жаңа мәдени ортаға айналып, онда тазалыққа, қор-
шаған ортаға құрметпен қарауға және қоғамдық демалыс дәстүрін қалыптастыруға ерек-
ше көңіл бөлінуде.
Рухани даму да жаңа деңгейге көтерілді: Түркістан Қазақстан халқы үшін ғана емес, 

бүкіл түркі әлемі үшін рухани астана ретіндегі мәртебесін нығайтты. Қаланың жаңғыруы 
негізгі салалардың жаңартылуымен қатар жүріп, өңірдің жаңа өрлеу кезеңінің басталға-
нын айқындайды.

Өңіріміздегі іргелі салалар және оларды дамытудың негізгі критерийлері мен 
факторлары туралы айтып берсеңіз? Өңірді дамыту үшін стратегиялық маңызы бар 
қандай үш саланы айтар едіңіз?
Егер стратегиялық тұрғыдан маңызды бағыттар туралы айтар болсақ, үш саланы бөліп 

көрсетуге болады – туризм, білім беру және құрылыс.
Біріншіден, туризм. Түркістан қаласының келбетін жаңарту ішкі және сыртқы туризмнің 

дамуына қуатты серпін берді. Қонақтар легі айтарлықтай артты, бұл жергілікті кәсіпкерлер 
мен курорт иелерін қуантады. Туризм шетелдік туристерді де барған сайын көбірек тар-
татын белсенді секторға айналды. Алайда бұл саланың тұрақты дамуы кадрлық қамтама-
сыз етусіз мүмкін емес. Бүгінде өңір университеттері мамандар даярлауда, бірақ ерекше 
оқиға – Халықаралық туризм және қонақжайлылық университетінің ашылуы болды. Бұл 
оқу орны алғашқы түлектерін еңбек нарығына шығарып, олар табысты түрде жұмысқа 
орналасуда, мұны айтарлықтай ілгерілеу деп атауға болады.
Екіншіден, білім беру. Біз орта және жоғары білім беру саласында қарқынды өзгеріс-

терді байқаудамыз. Жеке мектептердің саны айтарлықтай өсті, бұл бәсекелестікті күшей-
тіп, білім сапасына тікелей ықпал етті. Жоғары білім беру саласында университеттердің 
саны ғана емес, олардың сапасы да артып отыр. Мемлекеттің рөлі ерекше маңызды: жыл 
сайын қолдау мен қаржыландыру көлемі өсуде, бұл осы саланың болашақта тұрақты да-
муына берік негіз қалайды. Үшіншіден, құрылыс. Бүгінде Түркістанды ауқымды құрылыс 
алаңына теңеуге болады – қала жаңарып, облыс аудандары да белсенді дамып келеді. 
Бұл экономиканың және жұмыспен қамтудың басты драйвері. Дегенмен, белгілі бір сын-
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қатерлер.бар,.олардың.ішінде.ең.негізгісі.–.құрылыс.материалдары.бағасының.өсуі..Баға.
көтерілгеннен.кейін.оның.төмендемеуі.даму.қарқынына.қауіп.төндіреді..Осыған.байла-
нысты.мемлекеттік.бақылаудың.күшеюі.және.баға. саясатының.барынша.ашық.әрі.әділ.
болуы.аса.маңызды.

Нахипбекова Сымбат Абдраимқызы, 
Халықаралық туризм және меймандостық университеті 
Туризм мектебінің директоры, PhD доктор, доцент

Айтыңызшы, сіз қай салада жұмыс жасайсыз? Өңір-
дің қазіргі әлеуметтік-экономикалық дамуын қалай 
сипаттар едіңіз?
Менің.негізгі.жұмыс.орным.–.Халықаралық.туризм.және.

меймандостық.университетінің.Туризм.мектебі,.онда.мен.
директор. қызметін. атқарамын.. Біздің. мақсатымыз. –. ту-
ризм. саласындабәсекеге. қабілетті. болашақ. мамандарға.
сапалы.білім.беру.арқылы.еліміздің.дамуына.өз.үлесімізді.
қосу.
Түркістан.облысының.әлеуметтік-экономикалық.дамуы.

қарқынды.жүріп.жатыр..Өңірде.шағын.және.орта.бизнесті.дамыту.үшін.қолайлы.жағдай-
лар.жасалған..Биыл.кәсіпкерлік.субъектілерінің.саны.28.мыңға.артып,.213.мыңға.жетті..
Жыл.басынан.бері.өндірілген.өнім.көлемі.бір.триллион.теңгеден.асты..Мемлекеттік.қар-
жылық.қолдау.шаралары.кәсіпорындардың.табысының.артуына.тиімді.ықпал.етуде.
Кәсіпкерлікті.дамыту.жөніндегі.Ұлттық.жоба.аясында.биыл.жеңілдетілген.несиелер.бе-

руге. 21,3. млрд. теңге. қарастырылған.. Кәсіпкерлердің. басым. бөлігі. ауыл.шаруашылығы.
(48,3%),.сауда.(23,3%),.туризм.(20,3%).және.өнеркәсіп.(6%).салаларында.шоғырланған.

Өңірді дамыту үшін қандай стратегиялық маңызды үш секторды бөліп көрсете 
аласыз?
Түркістан.облысының.2021-2025.жылдарға.арналған.әлеуметтік-экономикалық.дамуы-

ның.кешенді.жоспарына».және.«Күшті.өңірлер.–.ел.дамуының.драйверлері».ұлттық.жо-
басына.сәйкес.әрбір.өңір.үшін.басым.бағыттар.айқындалған..Біздің.өңір.үшін.ауыл,.ор-
ман.және.балық.шаруашылығы,.өнеркәсіп,.білім.беру,.құрылыс.және.туризм.салаларын.
ерекше. атап. өтуге. болады.. Басқа. салаларды.жеке-жеке. қарастыратын.болсам,. оларды.
мынадай.түрде.бағалар.едім.
Өңірдегі.өнеркәсіп.жақсы.дамыған..Алайда.жаңа.технологиялық.үдерістерге.көшу.қа-

жеттігі.бар.деп.есептеймін..Өңір.тұрғындары.ауыл.шаруашылығына.бейімделгенімен,.ин-
новациялық.технологияларды.пайдалану.деңгейі.әлі.де.төмен..Сондықтан.жерді.өңдеу,.су.
үнемдеу.және.басқару,.сондай-ақ.селекция.бағыттары.бойынша.ғылыми-зерттеу.инсти-
туттарын.ашу.маңызды.
Ақпараттық.технологиялар.саласы.бар,.бірақ.ол.негізінен.дайын.өнімдерді.пайдалану.

арқылы.дамуда,.жергілікті.мамандарды.даярлау.жеткілікті.деңгейде.жолға.қойылмаған..
Денсаулық.сақтау.саласында.көптеген.іс-шаралар.атқарылуда,.алайда.облыста.халық.са-
нының.тығыздығына.байланысты.мамандар.тапшылығы,.әсіресе.білікті.кадрлардың.жетіс-
пеушілігі.байқалады..Бұл.жалпы.алғанда.осы.саланың.даму.көрсеткішін.төмендетеді.
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Туризм – экономиканың ажырамас бөлігі. Түркістан облысында туристер үшін қызықты 
діни, тарихи және мәдени нысандар көптеп кездеседі. Олардың қатарында Қожа Ахмет 
Ясауи кесенесі, көне Отырар қаласы, Арыстанбаб кесенесі, Укаша ата, Ақмешіт және басқа 
да киелі орындар бар. Сонымен бірге Сарыағаш, Ленгер сияқты курорттар мен туристерді 
тартатын табиғи қорықтар орналасқан. Туристік ағым жыл сайын артып келеді. Дегенмен 
туризмді дамыту тек инфрақұрылым құрумен шектелмей, оның болашақта тұрақтылығын 
қамтамасыз ету де маңызды.
Білім беру жүйесінде көптеген реформалар жүзеге асырылды, бұл олардың тиімділігін 

түсінуді кейде қиындатады. Соған қарамастан сала даму үрдісін көрсетіп отыр. Алайда 
басты мәселе – жастардың осы өзгерістерді қабылдап, оларды іс жүзінде пайдалана білуге 
қаншалықты дайын екендігі. Білім беру тегін ұсынылады, алайда алынған білімнің өмірде 
қолданылуы маңызды. Өкінішке қарай, ғылыми қызмет көбіне есептілікпен шектеліп, көп-
теген зерттеулер тек қағаз жүзінде қалып қояды.
Қазіргі таңда облыс орталығы арқылы «Батыс Еуропа – Батыс Қытай» халықаралық дә-

лізі өтеді. Сондай-ақ Өзбекстанмен шекарадағы «Шарбақ» ауылында логистикалық орта-
лық салу жоспарлануда. Жетісай, Мақтаарал және Шардара аудандарында да ауыл ша-
руашылығы өнімдерін сақтау және бөлу үшін логистикалық орталықтар ашу көзделген. 
Өңірде құрылыс жұмыстары белсенді жүргізілуде. «Ауыл – ел бесігі» бағдарламасы және 
республикалық бюджет есебінен 2023 жылы 33 мектептің құрылысы тапсырылып, оның 
18-і аяқталды, ал 15 мектептің құрылысы осы жылдың соңына дейін жалғасады. Бұдан 
бөлек, «Жайлы мектеп» ұлттық жобасы аясында 2023-2025 жылдар аралығында 49 мың 
орынға шақталған 63 мектептің құрылысы жоспарланған. Оның ішінде 2024 жылы – 29, 
2025 жылы – 34 мектеп салынады.
Сонымен қатар кәсіпкерлік мақсатта 3, 4 және 5 жұлдызды қонақүйлердің құрылысы 

жүріп жатыр. Өңірдің инфрақұрылымы мен жергілікті тұрғындардың қажеттіліктеріне ар-
налып 40-тан астам мемлекеттік нысан мен демалыс орындары салынуда.

Кадрлармен қамтамасыз ету және оқыту саласындағы қазіргі жағдайды қалай 
бағалайсыз?
Бүгінгі таңда Түркістан облысында кадрларды қамтамасыз ету және даярлау жағда-

йы екіұшты сипатқа ие. Бір жағынан, оң динамика байқалады: туризм саласына кәсіби 
бағыт ретінде қызығушылық артуда, жаңа білім беру бағдарламалары ашылуда, жо-
ғары оқу орындары мен колледждерде мамандар даярлануда. Мәселен, біздің уни-
верситетте туризм, қонақжайлылық ісі, Event-менеджмент, сондай-ақ Түркістанның 
рухани және мәдени орталық ретіндегі өңірлік ерекшеліктерін ескере отырып, мәдени 
және діни туризм бойынша бакалавриат және магистратура бағдарламалары жүзеге 
асырылуда.
Екінші жағынан, салада кадр тапшылығы әлі де сақталып отыр. Әсіресе практикалық 

дағдылары бар, шет тілдерін білетін, цифрлық құзыреттерді меңгерген және сервис сала-
сында тәжірибесі бар мамандар жетіспейді. Біз тек мамандарды даярлау ғана емес, олар-
ды өңірде, әсіресе облыс орталығынан тыс туристік локацияларда ұстап қалу мәселесіне 
де кезігеміз. Бұл ретте қолданбалы оқыту түрлерін дамыту, дуалды білім беруді күшейту, 
бизнес, қонақ үйлер, мұражайлар және экскурсиялық қызметтермен бірлескен тәжірибе-
лік бағдарламаларды енгізу қажет.
Жоғары оқу орындары, жұмыс берушілер мен мемлекеттік органдар арасындағы бел-

сенді ынтымақтастықсыз саланың ағымдағы және болашақтағы қажеттіліктерін қамтама-
сыз ету қиынға соғады. Сондықтан кадрларды даярлау стратегиялық басымдыққа айналуы 
тиіс деп санаймын. Бұл тек теориялық білім беру шеңберінде ғана емес, сонымен қатар 
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туризм саласында нақты, бәсекеге қабілетті кәсіби маманды қалыптастыру тұрғысында 
жүзеге асырылуы қажет.

Алдағы 10 жылда аймақтың экономикасы мен әлеуетін өзгертетін қандай негізгі 
драйверлерді атап айтар едіңіз және қандай актерлар мен қатысушылар шешуші 
рөл атқарады?
Алдағы 10 жылда Түркістан өңірінің экономикасы мен әлеуетін айқындайтын негізгі 

драйверлердің бірі – ақпараттық технологиялар және ауыл шаруашылығы болмақ. Ту-
ризм және сервис саласына мамандар даярлайтын жоғары оқу орнының доценті ретінде 
мен туризмнің осы бағыттармен тоғысуы өңір үшін жаңа мүмкіндіктер ашатынын ерекше 
атап өткім келеді.
IT саласының мамандары барлық салаларды цифрландыруда маңызды рөл атқарады 

- «ақылды ауыл шаруашылығынан» бастап, туризмдегі цифрлық шешімдерге дейін: он-
лайн-брондау, электронды гидтер, VR-экскурсиялар, туристік өнімдерді цифрлық плат-
формалар арқылы ілгерілету. Сонымен қатар аграрлық сектор экономика тірегінің бірі 
болып қала береді және бұл салада инновацияларды енгізе алатын, заманауи жабдықпен 
жұмыс істейтін, орнықты өндіріс әдістерін қолдана білетін жаңа буын мамандары қажет.
Туризм өз кезегінде экономикалық өсудің қуатты мультипликаторы болмақ. Әсіресе ол 

гастрономиялық, аграрлық, этномәдени және медициналық туризмді дамыту арқылы бас-
қа салалармен интеграцияланса, өңірлік дамуға айрықша серпін береді. Демек, өңірдің 
трансформациясында пәнаралық тұрғыда дайындалған мамандар, сондай-ақ білім беру 
мекемелері, кәсіпкерлік қауымдастық, мемлекеттік және жергілікті билік органдары, ин-
весторлар мен халықаралық серіктестер шешуші рөл атқарады.
Осының бәрі жаңа үлгідегі кадрларды даярлауға жүйелі көзқарасты қажет етеді. Олар 

салалардың түйіскен тұсында әрекет ете алатын, цифрлық құралдарды қолдана білетін 
және халықаралық стандарттарға сәйкес инновациялық шешімдер ұсына алатын кәсіби 
мамандар болуы тиіс.
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4. Аймақтық даму векторы: еңбек 
нарығы және кадр басымдықтары 
туралы қоғамдық пікір
Foresight.технологиясына.негізделген.өңірді.алдағы.кезеңде.кадрлармен.қамтамасыз.

ету.картасын.әзірлеу.бизнес,.мемлекеттік.құрылымдар,.білім.беру.ортасы.және.халықтың.
өзара.үйлестірілген.әрекеттерін.талап.етеді..Мұндай.тәсіл.болашаққа.қатысты.ортақ.көз-
қарас.қалыптастыруға.және.оған.қол.жеткізу.жолдарын.келісуге.негізделген.
Бұл.үдерісте.өңір.тұрғындарының.пікірі.ерекше.маңызға.ие..Олардың.әлеуметтік-эко-

номикалық.дамудың.болашағына. көзқарастары,. кәсіби.өзгерістерге.дайындық.деңгейі,.
құзыреттерін.өзіндік.бағалауы.және.өзін-өзі.жүзеге.асыруға.ұмтылысы.қоғамдағы.нақты.
көңіл-күйді.түсінуге.құнды.негіз.қалыптастырады.
Азаматтардың.жүріп.жатқан.үдерістерге.өздерін.қатыстылығын.сезінуі.және.өңірлік.ба-

сымдықтарды.түсінуі.болашақты.тек.болжауға.ғана.емес,.сонымен.қатар.оны.халықтың.
нақты.қажеттіліктеріне.барынша.жақындатуға.мүмкіндік.береді..Өйткені.тұрақты.болашақ.
бейнесі.сыртқы.күн.тәртібінің.ықпалымен.ғана.емес,.сонымен.бірге.қоғамның.ішкі.күтуі.
мен.ұмтылыстарының.призмасы.арқылы.қалыптасады.
Қоғамдық.ұстанымдар.мен.бағдарларды.тереңірек.түсіну.мақсатында.жоба.аясында.со-

циологиялық.зерттеу.жүргізілді..Жалпы.сауалнамаға.өңірдің.500.тұрғыны.қатысты..Зерт-
теуде.репрезентативтік.іріктеу.қолданылып,.респонденттердің.жынысы.мен.жас.ерекше-
ліктері.бойынша.теңдей.бөлінуі.қамтамасыз.етілді..Бұл.барынша.объективті.әрі.теңгерімді.
нәтижелер.алуға.мүмкіндік.берді.
Сауалнама.нәтижелері.облыстың.әлеуметтік-экономикалық.дамуының.басым.бағытта-

рын.тұрғындардың.өз.көзқарасы.тұрғысынан.айқындауға.мүмкіндік.берді.(1-диаграмма).

ДИАГРАММА.1..ОБЛЫСЫМЫЗДЫҢ.
БОЛАШАҚТАҒЫ.ДАМУЫН.ҚАЛАЙ.

ЕЛЕСТЕТЕСІЗ?

33.4%.—.Инвестицияларды.тарту.және.жұмыс.орындарын.әртараптандыру.үшін.қызмет.көрсету.
және.туризм.секторларын.дамыту
21.2%.—.Экологиялық.жағдайды.жақсарту.және.жасыл.технологияларды.дамыту
19.6%.—.Индустриалды.инновациялар.мен.жаңа.технологиялар.арқылы.экономикалық.даму
13.0%.—.Ауыл.шаруашылығы.мен.агроөнеркәсіп.кешенін.дамыту
12.8%.—.Инфрақұрылым.мен.көлік.желісіне.инвестицияның.артуы
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Респонденттердің ең көп бөлігі – 33,4% – қызмет көрсету және туризм саласының да-
муын болашақ өсудің негізгі бағыты ретінде атап өтті. Бұл секторға жоғары қызығушы-
лық Түркістан облысының әлеуметтік-экономикалық дамуының басты қозғаушы күші дәл 
осы туризм бола алатынын халықтың терең түсінетінін көрсетеді. Өңірдің бірегей тари-
хи-мәдени және рухани мұрасы қажылық, мәдени және экологиялық туризмді дамытуға 
зор мүмкіндік береді. Туристік инфрақұрылымды жетілдіру, жаңа бағыттар ашу, қызмет 
көрсету сапасын арттыру және «Түркістан» брендін ілгерілету өңірдің тартымды бейнесін 
күшейтіп қана қоймай, қонақүй бизнесі, көлік, сауда және қызмет көрсету салаларында 
жаңа жұмыс орындарын қалыптастырады.
Екінші орында – 21,2% дауыс жинаған экологиялық жағдайды жақсарту және «жасыл» 

технологияларды дамыту бағыты. Бұл халықтың экологиялық санасының өскенін және 
өңірдің табиғи әрі мәдени байлығын сақтау туризм саласының табысты дамуы үшін ма-
ңызды екенін түсінетінін айғақтайды. Экологиялық таза технологияларды енгізу ауылдық 
және қалалық жерлер үшін де өзекті – су ресурстарын ұтымды пайдалану, қалдықтарды 
басқару және жердің тозуының алдын алу бағыттарында маңызды рөл атқарады.
Үшінші орында – 19,6% респондент таңдаған өнеркәсіп пен инновациялық технология-

ларды дамыту бағыты. Бұл экономиканы жаңғырту, өндірістік қуаттарды технологиялық 
тұрғыдан жаңарту және экспорттық әлеуетті арттыру қажеттілігін түсінудің айғағы болып 
табылады.
Төртінші орынды 13,0% көрсеткішімен ауыл шаруашылығы мен агроөнеркәсіптік ке-

шен иеленді. Бұл аграрлық сектордың өңір үшін тұрақты маңызын айқындайды. Ауыл ша-
руашылығы ауылдық жерлерде жұмыспен қамтудың негізгі көзі және азық-түлік қауіп-
сіздігінің негізі бола отырып, бүгінде агротуризмге деген қызығушылық артып келеді. Бұл 
бағыт ауыл шаруашылығы мен туристік бизнестің өзара байланысын нығайтып, жаңа эко-
номикалық мүмкіндіктер ашады.
Ең аз дауыс – 12,8% – инфрақұрылымды және көлік желісін дамыту бағытына берілді. 

Соған қарамастан, дәл осы көлік байланысын күшейту мен логистиканы жаңғырту өңірдің 
туристік және экономикалық әлеуетін одан әрі арттыру үшін стратегиялық маңызға ие.
Сауалнама нәтижелері Түркістан облысы тұрғындарының өңірдің болашағын туризм, 

экология, инновация және ауыл шаруашылығының үйлесімді дамуында көретінін көрсет-
ті. Туризм жеке сала ғана емес, сонымен қатар инфрақұрылымның, шағын бизнестің және 
адами капиталдың дамуына серпін беретін біріктіруші факторға айналып отыр. Бұл бағыт 
өңірдің тұрақты және теңгерімді өсуіне жол ашады.
Облыстың болашағына қатысты бұл ұжымдық көзқарас келесі маңызды сұрақтағы 

жауаптарда жалғасын табады – «Облыс орталығының болашақ бейнесі қандай болуы 
тиіс?». Мұнда респонденттер өздерінің жеке күтістері, қажеттіліктері мен өмірлік ұстаным-
дарына сүйене отырып, өңірдің басты қаласының рөлі мен келбеті жөніндегі көзқараста-
рын білдірді (2-диаграмма).
Респонденттердің ең көп таңдауы «туризм қаласы» образына түсті – бұл нұсқаны қа-

тысушылардың 32,6%-ы қолдады. Мұндай нәтиже халықтың облыс орталығын демалыс-
қа, қонақжайлылыққа және оқиғалық туризмге тартымды аймақ ретінде көргісі келетінін 
көрсетеді. Туристік инфрақұрылымды дамыту экономиканы жандандырудың, жаңа жұмыс 
орындарын ашудың, инвестициялық тартымдылықты арттырудың және өңірдің жарқын 
имиджін ішкі және сыртқы деңгейде қалыптастырудың маңызды тетігі ретінде қабылда-
нады.
Екінші орында – «ғылым және білім қаласы» (20,0%). Бұл таңдау өңірдің болашақ да-

муы үшін зияткерлік және инновациялық әлеуеттің маңыздылығын айқындайды. Тұрғын-
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дар.өңірді.университеттер,.ғылыми.мекемелер.дамитын,.жастар.мен.білікті.мамандарды.
тартуға.қолайлы.жағдай.жасалатын.білім.беру.және.зерттеу.орталығы.ретінде.көреді.
Үшінші.орынды.«жоғары мәдениет қаласы».бейнесі.иеленді.(19,6%)..Бұл.нәтиже.түр-

кістандықтардың.бай.тарихи-мәдени.мұраны.сақтау.және.көбейту,.өнерді.дамыту,.мәдени.
бастамаларды.және.шығармашылық.жобаларды. қолдауға. деген. ұмтылысын. көрсетеді..
Сауалнамаға.қатысушылардың.сәл.азы.–.16,4%-ы.«жайлы өмір қаласы» нұсқасын.таң-
даған..Бұл.таңдау.халықтың.қалалық.инфрақұрылымды.жақсартуға,.экологиялық.ортаның.
сапасын.арттыруға,.көлік.қолжетімділігін.және.әлеуметтік.қауіпсіздікті.нығайтуға.қатысты.
үміттерін.айқындайды.

ДИАГРАММА.2..СІЗДІҢ.ОЙЫҢЫЗША,.
ОБЛЫС.ОРТАЛЫҒЫНЫҢ.БОЛАШАҚ.
КЕЛБЕТІ.ҚАНДАЙ.БОЛУЫ.КЕРЕК?

32.6%.—.Туризм.қаласы
20.0%.—.Ғылым.және.білім.қаласы
19.6%.—.Мәдениеті.жоғары.қала
16.4%.—.Жайлы.өмір.қаласы
9.8%.—.Өнеркәсіп.қаласы
1.6%.—.Көлік.торабы

Аздаған.респонденттер.«өнеркәсіп қаласы».(9,8%).және.«көлік торабы».(1,6%).бей-
нелерін.таңдады..Төмен.пайызға.қарамастан,.бұл.бағыттар.тұрғындардың.индустриялық.
және.логистикалық.әлеуеттің.рөлін.түсінетінін.көрсетеді..Өнеркәсіп.экономикалық.тұрақ-
тылықтың.негізі.ретінде.қарастырылса,.көліктік.интеграция.қаланы.өңірлік.және.халықа-
ралық.жеткізілім.тізбектеріне.қосудың.қажетті.шарты.ретінде.қабылданады.
Түркістан.облысы.тұрғындарының.таңдауларын.талдау.нәтижесінде.қоғамдық.санада.

туризмді,.ғылымды,.мәдениетті.және.жайлы.қалалық.ортаны.дамытуға.бағытталған.өңір-
дің.тұтас.болашақ.бейнесі.қалыптасқаны.анықталды.
Кәсіби.тұрғыдан.алғанда,.респонденттердің.88,6%-ы.алған.білімдері.мен.қазіргі.қыз-

метіне.қанағаттанатынын.білдірді..Бұл.өңірде.тұрақты.білім.беру.және.кадрлық.базаның.
бар.екенін.растайды..Сонымен.қатар.11,4%-ы.қанағаттанбаушылықты.және.кәсіби.қайта.
даярлауға.не.жаңа.мамандыққа.көшу.қажеттілігін.атап.өтті..Бұл.жағдай.икемді.бейімделу.
және.кәсіби.өсу.тетіктерінің.қажет.екенін.көрсетеді.
Осылайша,.өңір.халқы.болашақ.даму.мәселелеріне.жоғары.деңгейде.қатыстылық.та-

нытып,. экономикалық. белсенділік,. өмір. сапасы.және. өзін-өзі. жүзеге. асыру.мүмкіндік-
терінің.үйлесімді.үйлесіміне.ерекше.назар.аударады..Бұл.Түркістан.облысының.тұрақты.
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дамуын.қамтамасыз.ете.алатын,.уақыт.талабына.жауап.беретін.заманауи,.технологиялық.
және.бейімделгіш.жұмыспен.қамту.жүйесін.қалыптастыруға.стратегиялық.бағдарлар.ай-
қындайды.
Сауалнама.нәтижелеріне.сәйкес,.респонденттердің.басым.бөлігі.кәсіби.дамуға.жоғары.

мотивация.танытты.(3-диаграмма).
Атап.айтқанда,.66%.қатысушы.қосымша.білім.алуға.дайын.екендіктерін.білдірді..Бұл.та-

бысты.мансаптық.өсу.үшін.білім.мен.дағдыларды.тұрақты.түрде.жаңартудың.қажеттілігін.
түсінумен.байланысты..Мұндай.көрсеткіш.қазіргі.еңбек.нарығының.талаптарын.–.техно-
логиялардың.қарқынды.дамуын.және.кәсіби.стандарттардың.өзгеруін.–.жете.түсінетінді-
гін,.сондай-ақ.бейімделудің.үздіксіз.жүріп.отыруы.қажеттігін.көрсетеді.
Бұған.қоса.27,8%.респондент.оқуды.өзін-өзі.жүзеге.асыру,.дүниетанымды.кеңейту,.се-

німділікті.арттыру.немесе.қызмет.саласын.өзгерту.сияқты.жеке.мақсаттарға.қол.жеткізудің.
құралы.ретінде.қарастырады..Бұл.өзін-өзі.дамытуға.прагматикалық.көзқарасты.және.нә-
тижелілік.пен.практикалық.қолдануға.бағдарланған.білім.беру.траекторияларын.саналы.
таңдауды.білдіреді.

Сонымен. қатар,.4%. қайта. оқудың. қажеттілігін. көрмейді.. Бұл. олардың. қазіргі. кәсіби.
жағдайына.қанағаттануы,.жұмыстың.тұрақтылығы.немесе.қосымша.білім.берудің.артық-
шылықтары.жөніндегі.шектеулі.түсініктерімен.байланысты.болуы.мүмкін..Тағы.2,2%.дәл.
қазіргі.уақытта.оқуға.дайын.емес,.бірақ.болашақта.мұндай.мүмкіндікті.жоққа.шығармай-
ды..Бұл.жағдай.жұмыстан.айырылу,.жұмыс.берушілердің.талаптарының.күшеюі.немесе.
жаңа.мансаптық.мүдделердің.пайда.болуы.сияқты.сыртқы.факторларға.байланысты.бо-
луы.ықтимал.
Осылайша,.жалпы.алғанда.респонденттердің.93,8%-ы.оқуға.белгілі.бір.жағдайларда.

дайын.екендіктерін.көрсетті..Бұл.халықтың.жоғары.бейімделгіштігін,.кәсіби.мобильділікке.
ұмтылысын.және.экономикалық.әрі.технологиялық.ортадағы.өзгерістерге.жедел.жауап.
беру.қабілетін.айқындайды.
Алынған.деректер.өңірдегі.білім.беру.және.біліктілікті.арттыру.жүйесінің.икемді,.қол-

жетімді.әрі.ересек.халықтың.қажеттіліктеріне.бағдарланған.болуы.қажеттігін.көрсетеді..

ДИАГРАММА.3..ЖАҢА.ЖӘНЕ.СҰРАНЫСҚА.ИЕ.МАМАНДЫҚТАРДЫ.ИГЕРУ.ҮШІН.
ҚОСЫМША.ОҚУДАН.ӨТУГЕ.ДАЙЫНСЫЗ.БА?.(%)

66.0%.—.Иә,.өйткені.жаңа.дағдыларды.меңгеру.табысты.мансап.үшін.
қажет.
27.8%.—.Иә,.егер.бұл.менің.мақсаттарыма.жетуге.көмектессе
4.0%.—.Жоқ,.мен.жаңа.мамандықтарды.меңгерудің.қажеті.жоқ.деп.
ойлаймын
2.2%.—.Жоқ,.мен.қазір.дайын.емеспін,.бірақ.болашақта.жаңа.
мамандық.игеретін.шығармын
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Мұнда.кәсіби.де,.тұлғалық.та.уәждерді.ескеру.маңызды..Әсіресе.қысқа.мерзімді.қарқынды.
бағдарламаларды,.онлайн-курстарды,.модульдік.және.практикалық-бағдарланған.оқыту.
түрлерін.дамыту.өзекті.болып.отыр..Мұндай.тәсілдер.нарық.сұранысына.жедел.жауап.бе-
руге.және.жұмыс.күшінің.бәсекеге.қабілеттілігін.қолдауға.мүмкіндік.береді.
Бұл. тұжырымдарды.жаңа.мамандықтарды. игеруге. итермелейтін. уәждерді. талдау. да.

қуаттайды.(4-диаграмма).
Респонденттердің. ең. көп.бөлігі. (40,4%). –.оқуға.дайын.екенін,. егер.ол.еңбекақының.

өсуіне.әкелетін.болса,.білдірді..Бұл.таңдау.кәсіби.қайта.бейімделу.немесе.дамуға.қатысты.
шешімдер.қабылдауда.қаржылық.уәждің.басым.маңызға.ие.екенін.көрсетеді..Материал-
дық.ынталандыру,.әсіресе.экономикалық.тұрақсыздық.немесе.негізгі. тұтыну. тауарлары.
бағасының.өсуі.жағдайында,.оқуға.басты.себеп.болып.қала.береді.

ДИАГРАММА.4..ҚАНДАЙ.
ЖАҒДАЙДА.ЖАҢА.

МАМАНДЫҚТЫ.ИГЕРУГЕ.
КЕЛІСЕР.ЕДІҢІЗ?.(%)

Сауалнамаға.қатысқандардың.елеулі.бөлігі.(32,2%).кәсіби.өсу.және.мансаптық.іске.асу.
мүмкіндіктеріне.бағдарланған..Бұл.топ.үшін.даму.динамикасын.сақтау,.тәжірибе.жинақ-
тау,.жаңа.құзыреттерді.меңгеру.және.кәсіби.саладағы.жауапкершілік.аясын.кеңейту.ма-
ңызды..Мұндай.үрдіс.халықтың.бір.бөлігінде.ұзақ.мерзімді.стратегияның.бар.екенін.және.
өздерінің.нарықтағы.құндылығын.арттыруға.ұмтылысын.көрсетеді.
Тағы.14,6%.жаңа.мамандық.қызықты.болған.жағдайда.қайта.оқуға.дайын.екенін.атап.

өтті..Бұл.ішкі.мотивацияның,.өзін-өзі.жүзеге.асыруға.ұмтылыстың.және.күнделікті.қызмет-
тен.қанағаттану.сезімінің.маңыздылығын.айқындайды..Мұндай.респонденттер.үшін.оқу.
тек.мансаптық.өсу.құралы. ғана.емес,. сонымен.бірге.өмір. сапасын.арттырудың,.шабыт.
беретін. әрі.жеке. қызығушылықтарға. сәйкес. келетін.мамандық. таңдаудың. тәсілі. болып.
табылады.
Шамамен.8,6%. оқуды.еңбек.нарығында. сұранысқа.ие. салаларда.жұмысқа.орналасу.

жолы.ретінде.қарастырады..Бұл.олардың.практикалық.бағдарға,.тұрақтылыққа.және.жұ-
мыспен.қамтудың.қауіпсіздігіне.деген.ұмтылысын.білдіреді..Бұл.фактор.әсіресе.экономи-
каның.трансформациясы.жағдайында.өзекті,.өйткені.жаңа.салалар.пайда.болып,.дәстүрлі.
кәсіптердің.маңызы.төмендеуде.

40.4%.—.Жалақы.өсетін
32.2%.—.Дамуға.мүмкіндік
14.6%.—.Сұранысы.жоғары.
мамандық
8.6%.—.Жұмыс.қызық
4.2%.—.Оқыту.тегін.болғанда
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Бар.болғаны.4,2%.респондент.оқуға.тек.тегін.болған.жағдайда.ғана.дайын.екенін.атап.
өтті..Бұл.көрсеткіш.оқу.құнының.салыстырмалы.түрде.төмен.кедергі.екенін,.әсіресе.табыс.
пен.мансаптық.өсімге.негізделген.мотивациямен.салыстырғанда.айқындайды..Сонымен.
бірге,.бұл.көрсеткіш.әлі.де.халықтың.осал.топтары.үшін.білім.беру.бағдарламаларының.
қолжетімділігін.қамтамасыз.етудің.маңыздылығын.да.көрсетеді.
Осылайша,.халықтың.оқуға.және.жаңа.мамандықтарды.меңгеруге.дайындығы.бірқа-

тар.негізгі.факторлармен.айқындалады:.қаржылық.ынталандырулар.(табыстың.өсуін.күту),.
кәсіби.бағдарлар.(дамуға.және.мансаптық.өсімге.ұмтылыс),.ішкі.мотивация.(мамандыққа.
қызығушылық),. сұранысқа. бейімделу. (тұрақты.жұмыспен. қамтуды. іздеу),. сондай-ақ. бі-
лім.беру.мүмкіндіктерінің.қолжетімділігі..Бұл.уәждердің.жиынтығы.өңір.тұрғындарының.
кәсіби.өзгерістерге.деген.жоғары.деңгейдегі.саналы.көзқарасы.мен.дайындық.деңгейін.
көрсетеді..Адамдар.үздіксіз. дамудың.қажеттілігін. түсінеді.және.жылдам.өзгеріп.жатқан.
экономикалық.ортада.икемділік.танытады.
Бұл. жағдай. қайта. даярлау. бойынша. нысаналы. бағдарламаларды. енгізу,. мансаптық.

мобильділікті.қолдау.және.адами.капиталды.дамытудың.орнықты.жүйесін.қалыптастыру.
үшін. қолайлы. алғышарттар.жасайды..Мұндай.жүйе. уақыт. талабына. тиімді. жауап. бере.
алады.
Келесі.сұрақтар.блогы.халықтың.жаңа.мамандықты.игеру.бойынша.нақты.бағыттарға.

қатысты.ұстанымдарын.анықтауға.арналды..«Қай.салада.жаңа.мамандықты.меңгеруге.да-
йынсыз?».деген.сұрақ.кәсіби.даму.тұрғысынан.ең.тартымды.салаларды.айқындауға.мүм-
кіндік.берді.(5-диаграмма).

Респонденттердің. басым. көпшілігі. (69,0%). –. жаңа. мамандықты. қазіргі. жұмыс. істеп.
жүрген.саласында.меңгеруді.жөн.көретінін.атап.өтті..Бұл.олардың.таныс.кәсіби.саладағы.
позицияларын.нығайтуға,.біліктілігін.арттыруға.және.жинақталған.тәжірибе.аясында.мүм-
кіндіктерін.кеңейтуге.ұмтылысын.білдіреді..Мұндай.ұстаным.кәсіби.сәйкестіктің.жоғары.
деңгейін,.тұрақтылыққа.бағдарлануды.және.қызмет.саласын.түбегейлі.өзгертпей,.көлде-
нең.даму.артықшылығын.көрсетеді.

ДИАГРАММА.5..СІЗ.ҚАЙ.САЛАДА.ЖАҢА.МАМАНДЫҚТЫ.ИГЕРУГЕ.ДАЙЫНСЫЗ?.(%)

69.0%.—.Қазіргі.өзім.жұмыс.
жасайтын.салада
13.0%.—.Өндіріс.саласында
12.0%.—.Шығармашылық.салада
6.0%.—.Автоматтандырумен.
байланысты.салада

69.0%.—.Қазіргі.өзім.жұмыс.
жасайтын.салада
13.0%.—.Өндіріс.саласында
12.0%.—.Шығармашылық.салада
6.0%.—.Автоматтандырумен.
байланысты.салада



64

Сонымен қатар, 13,0% өндірістік салаға ауысуға ниет білдірді. Бұл техникалық еңбек-
пен, инженериямен, өндіріс және қолданбалы дағдылармен байланысты мамандықтарға 
қызығушылықтың бар екенін аңғартады. Мұндай таңдау тұрақты жұмыспен қамтылуға, 
бәсекеге қабілетті жалақыға және өнеркәсіптік өсім мен технологиялық өзгерістер жағда-
йында сұранысқа ие болуға ұмтылыспен байланысты болуы мүмкін.
Сондай-ақ, шамамен 12,0% шығармашылық саланы таңдады. Бұл респонденттердің 

өзін-өзі көрсетуге, креативті қызметке, икемді жұмыс кестесіне және мәдени ортаға қа-
тысты қызығушылықтарын білдіреді. Мұндай таңдау шабыттандыратын ортада еңбек ету-
ге, жеке әлеуетін жүзеге асыруға және күнделікті рутинділіктен қашуға деген ұмтылыспен 
түсіндіріледі.
Ал, бар болғаны 6,0% автоматтандыру және цифрлық технологияларға қатысты бағыт-

ты таңдады. Салыстырмалы түрде төмен пайызға қарамастан, бұл шешім цифрландыру-
дың, ІТ-саласының және заманауи технологиялық үдерістердің маңыздылығын түсінуді 
көрсетеді. Әлемдік үрдістерді ескере отырып, бұл бағыт болашақ еңбек нарығы үшін жо-
ғары әлеуетке және стратегиялық мәнге ие.
Осылайша, респонденттердің көпшілігі кәсіби дамуды қолданыстағы салалар аясында 

жүзеге асыруға бейім екенін атап өтуге болады. Бұл біліктілікті арттырудың икемді форма-
лары мен көлденең өсу мүмкіндіктерінің өзектілігін көрсетеді. Сонымен бірге өндірістік, 
шығармашылық және цифрлық бағыттарға тұрақты қызығушылық сақталып отыр. Бұл ха-
лықтың кәсіби мүдделерінің әртараптануын және жаңа, болашағы бар еңбек салаларын 
игеруге дайын екендігін білдіреді. Аталған деректер білім беру мен қайта даярлау жүйесін 
бейімдеп құру қажеттілігін айқындайды. Ол жүйе қолданыстағы құзыреттерді тереңдету-
мен қатар, экономиканың қарқынды дамып келе жатқан жаңа салаларына кадрлар даяр-
лауға бағытталуы тиіс.
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5. КӘСІБИ БАҒДАР
Мектеп.оқушыларына.кәсіби.бағдарлық.диагностика.жүргізу.–.бұл.олардың.қызығу-

шылықтарын,. бейімділіктері.мен.білім. алу.ниеттерін. ерте. кезеңде. анықтауға.мүмкіндік.
беретін.маңызды.құрал..Ол.болашақ.мамандықты.саналы.түрде.т.аңдауға.және.жеке.тұл-
ғаның. ерекшеліктері.мен. еңбек.нарығының. талаптарының.өзара. сәйкестігін. арттыруға.
бағытталған..Мұндай.зерттеулер.оқушылардың.кәсіби.қызмет.туралы.шынайы.түсініктерін.
қалыптастыруға,.білім.беру.ұйымдары.мен.білім.беру.басқармаларына.оқу.бағдарлама-
ларын.заманауи.үрдістерге.сай.жоспарлауға,.сондай-ақ.өңірдің.адами.капиталын.страте-
гиялық.тұрғыда.дамытуға.ықпал.етеді.
Түркістан.облысында.жүргізілген.кәсіби.бағдарлық.сауалнама.нәтижелері.мектеп.оқу-

шыларының.жеке.қалауларын.ғана.емес,.сонымен.қатар.білім.беру.бағдарларының.өңір-
лік.ерекшеліктерін,.қатысушылардың.тілдік.құрылымын.анықтауға,.сондай-ақ.білім.беру.
жүйесі.мен.кәсіби.бағдар.беру.қызметтерінің.ерекше.назар.аударуын.қажет.ететін.бағыт-
тарды.айқындауға.мүмкіндік.береді.
Зерттеуге. облыстың. әртүрлі. аудандарындағы.31 164 оқушы. қатысты,. бұл. аумақтың.

кең.қамтылуын.қамтамасыз.етіп,.репрезентативті.таңдама.қалыптастыруға.мүмкіндік.бер-
ді..Респонденттердің.ең.үлкен.үлесі.Түркістан.қаласына.тиесілі.–.29,7%,.бұл.облыс.орталы-
ғындағы.білім.беру.ұйымдары.мен.халық.санының.жоғары.шоғырлануымен.түсіндіріледі..
Елеулі.қатысу.Жетісай.(15,2%).және.Келес.(13,6%).аудандарында.байқалды,.бұл.аталған.
аумақтардағы.мектептердің.белсенді.қатысуын.көрсетеді..Орта.деңгейдегі.көрсеткіштер.
Қазығұрт.(9%),.Сайрам.(5,5%).және.Мақтаарал.(4,5%).аудандарында.тіркелген,.ал.Кентау,.
Шардара.және.Сарыағаш.аудандарының.үлесі.4%-дан.аспайды..Мұндай.құрылым.диаг-
ностика.жұмысының.өңірдің.кең.географиялық.ауқымын.қамтығанын,.алайда.ең.жоғары.
белсенділіктің.ірі.елді.мекендерге.тән.екенін.көрсетеді.

9.0% — Қазығұрт ауданы
5.5% — Сайрам ауданы
4.5% — Мақтаарал ауданы
4.3% — Төле би ауданы
3.9% — Бәйдібек ауданы
3.7% — Кентау қаласы
3.4% — Шардара ауданы
2.1% — Сарыағаш ауданы
1.9% — Отырар ауданы
1.3% — Ордабасы ауданы
0.6% — Арыс қаласы
0.6% — Түлкібас ауданы
0.5% — Сауран ауданы

ОБЛЫС.
АУДАНДАРЫ.
БОЙЫНША.
БӨЛІНІС
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Қатысушылардың.гендерлік.құрамы.теңгерімді.деуге.болады:.қыздар.–.57,5%,.ұлдар.–.
42,5%..Қыздардың.аздап.басым.болуы.мектеп.оқушылары.арасындағы.іріктемелерге.тән.
жағдай. болып. табылады.және. алынған. деректердің. объективтілігіне. айтарлықтай. әсер.
етпейді.

Респонденттердің.жас.құрылымы.кәсіби.бағдарлық.диагностиканы.жүргізудің.ең.қо-
лайлы.кезеңін.көрсетеді..Қатысушылардың.негізгі.бөлігі.14-16.жастағы.оқушыларға.тие-
сілі.(барлығының.74%-дан.астамы),.бұл.кәсіби.өзін-өзі.айқындаудың.ең.белсенді.жасына.
сәйкес.келеді..Олардың.ішінде.14.жастағылар.–.27,3%,.15.жастағылар.–.24,5%,.ал.16.жас-
тағылар.–.22,4%..Кіші.жастағы.топ.(13.жас).–.18,4%,.бұл.мамандық.таңдау.қызығушылығы-
ның.мектептің.орта.буынында-ақ.қалыптаса.бастайтынын.аңғартады..Ал.жоғары.жастағы.
категория. (17.жас).небәрі.7,4%-ды.құрайды,.бұл,.ықтимал,.түлектердің.басым.көпшілігі.
болашақ.жоспарларын.алдын.ала.айқындап.қойғанымен.байланысты.

Сыныптар. бойынша. бөліну. көрсеткіші. мектептің. орта.және.жоғары. буын. оқушыла-
рының. белсенді. қатысқанын. дәлелдейді.. Ең. үлкен. үлес. 9-сынып. оқушыларына. тиесілі.
–.28,3%,. ал. 8-сыныптар.25,7%-ды. құрайды.. Бұл. заңды.құбылыс,. себебі. дәл.осы.жаста.
оқушылар.10-11-сыныпта.оқуды.жалғастыру.немесе. колледжге. түсу. туралы.шешім.қа-
былдайды..Жоғары.сынып.оқушылары.да. (10.және.11-сыныптар).белсенділік. танытқан.
–.тиісінше.22%.және.24%,.бұл.кәсіби.бағдар.беру.іс-шараларына.қызығушылықтың.білім.
алудың.барлық.сатыларында.сақталатынын.көрсетеді.

РЕСПОНДЕНТТЕРДІҢ.ЖЫНЫСЫ

РЕСПОНДЕНТТЕРДІҢ.ЖАСЫ

18.4%.—.13.жас
27.3%.—.14.жас
24.5%.—.15.жас
22.4%.—.16.жас
7.4%.—.17.жас
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Оқушылардың.басым.бөлігі.(91,3%).тестілеуден.қазақ.тілінде.өткен,.бұл.өңірдің.тілдік.
ерекшелігін.және.білім.беру.ортасында.мемлекеттік.тілдің.кеңінен.қолданылуын.көрсе-
теді..Респонденттердің.8,6%-ы.орыс.тілін,.ал.небәрі.0,1%-ы.ағылшын.тілін.таңдаған..Бұл.
көптілді. кәсіби. бағдар. беру. құралдарын. одан. әрі. дамыту. қажеттігін. айқындайды.. Атап.
айтқанда,.ағылшын.тіліндегі.тест.нұсқалары.мен.әдістемелік.материалдарды.кеңейту.–.Қа-
зақстанның.жаһандық.білім.беру.кеңістігіне.интеграциялануы.жағдайында.ерекше.өзекті.
мәселе.болып.табылады.

Оқушылардың.ҰБТ.тапсыру.үшін.пәндерді.таңдау.кезіндегі.қызығушылықтары.дәстүр-
лі.академиялық.ұстанымдармен.қатар.қазіргі.заманғы.кәсіби.үрдістерді.де.көрсетеді..Ең.
танымал.пәндер.қатарында.биология. (15,9%),. химия. (11,0%).және.математика. (10,5%).
бар,.бұл.медицина,.инженерия.және.жаратылыстану.бағыттарына.деген.жоғары.қызы-
ғушылықты.білдіреді..Дүниежүзі.тарихы.(9,1%),.география.(7,9%),.қазақ.және.шет.тілдері.
(әрқайсысы.7,3%).оқушылардың.бір.бөлігінің.гуманитарлық.және.халықаралық.маман-
дықтарға.бағдарланғанын.көрсетеді..Орташа.деңгейдегі.қызығушылық.физика.(6,8%).мен.
құқық.(6,0%).пәндері.бойынша.байқалса,.шығармашылық.пәндер.5,1%-ды.құрайды..Ал.
информатика.(4,2%).және.әдеби.бағыттағы.пәндер.(3,5%-ға.дейін).аз.сұранысқа.ие.бол-
ған..Бұл.жағдай.IT.және.филологиялық.мамандықтарды.белсенді.түрде.танымал.ету.қа-
жеттігін.айқындайды.

СЫНЫП

25.7%.—.8.класс.
28.3%.—.9.класс
22.0%.—.10.класс
24.0%.—.11.класс

ТЕСТТІҢ.ТАҢДАЛҒАН.ТІЛІ

91.3%.—.Қазақ.тілі
8.6%.—.Орыс.тілі
0.1%.—.Ағылшын.тілі
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Мектеп.оқушыларының.білім.алу.ниеттерін.көрсететін.нәтижелер.олардың.басым.бө-
лігінің.жоғары.білім.алуға.бағытталғанын.айқындайды:.77,7%.оқушы.11-сыныптан.кейін.
университетке.түскісі.келеді..Бұл.жоғары.оқу.мотивациясын.және.академиялық.даму.мен.
кәсіби.өсуге.ұмтылысты.білдіреді..9-сыныптан.кейін.колледжге.түсу.жоспарын.7,9%.оқу-
шы.қарастырады,.бұл.қолданбалы.мамандықтарға.деген.қызығушылықтың.біртіндеп.ар-
тып.келе.жатқанын.көрсетеді..Оқушылардың.аз.бөлігі.(2,4%).әскер.қатарына.баруды,.1,6%
еңбек.нарығына.бірден.шығуға.ниетті.,.ал.0,6%.академиялық.үзіліс.алуды.жоспарлауда..
Сонымен.қатар,.9,8%. оқушы.өз.жауабын.нақтылай. алмаған,. бұл.оқушыларға.болашақ.
білім.беру.бағытын.таңдауда.жүйелі.кеңес.беру.қажеттілігін.дәлелдейді.

МЕКТЕПТЕН.КЕЙІНГІ.
ЖОСПАРЛАР

ҰБТ.ТАҢДАУЛЫ.ПӘНДЕРІ

77.7%.—.11-сыныптан.кейін.университетке.түсу
9.8%.—.9-сыныптан.кейін.колледжге.түсу
7.9%.—.Мектептен.кейін.жұмыс.істеуді.жоспарлаймын
2.4%.—.Мектептен.кейін.әскерде.қызмет.етуді.жоспарлаймын
1.6%.—.Мектептен.кейін.академиялық.демалыс.алуды.жоспарлаймын
0.6%.—.Жауап.беруге.қиналамын

Биология.—.15,9%
Химия.—.11,0%
Математика.—.10,5%
Дүниежүзі.тарихы.—.9,1%
География.—.7,9%
Қазақ.тілі.—.7,3%

Шет.тілдері.—.7,3%
Физика.—.6,8%
Құқық.—.6,0%
Шығармашылық.пәндер.—.5,1%
Информатика.—.4,2%
Әдеби.бағыттағы.пәндер.—.3,5%
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Оқу.орнын.таңдау.бойынша.өңірлік.басымдықтар.оқушылардың.54,1%-ы.Қазақстан-
ның.басқа.өңірлерінде.білімін.жалғастыруды.жоспарлайтынын.көрсетеді.. Бұл.олардың.
жоғары.білім.сапасы.үшін.қоныс.аударуға.дайын.екенін.және.білім.алу.мобильділігінің.
жоғары.деңгейін.айқындайды..Респонденттердің.14,8%-ы.өз.облысында.қалуды.қаласа,.
9,7%.оқушы.шетелде.оқуды.көздейді,.бұл.халықаралық.білім.беру.бағдарламаларына.де-
ген.қызығушылықтың.артып.келе.жатқанын.және.шетелдік.диплом.алуға.ұмтылысты.біл-
діреді..

21,4%.әлі.нақты.шешім.қабылдамаған..Бұл.жағдай.отандық.және.шетелдік.жоғары.оқу.
орындарына.түсу.мүмкіндіктері.туралы.ақпараттандыру.жұмыстарын.күшейтудің.маңыз-
дылығын.көрсетеді.

БОЛАШАҚ.ОҚУ.ӨҢІРІ

54.1%.—.Қазақстанның.басқа.өңірінде
21.4%.—.Жауап.беруге.қиналамын
14.8%.—.Қазіргі.тұратын.облысымда
9.7%.—.Басқа.елде

Келесі.«Қызмет.салалары.бойынша.қызығушылықтар».диаграммасы.Түркістан.облысы.
оқушыларының.кәсіби.қызығушылықтарын.көрсетеді.және.олардың.ең.көп.таңдалатын.
әрі.сұранысы.төмен.бағыттарын.айқындауға.мүмкіндік.береді.
Ең. жоғары. қызығушылық. тудырған. бағыттар. қатарында. лингвистика. мен. тіл. білімі.

(10,3%),.музыка.және.орындаушылық.өнер.(9,7%),.жаратылыстану.бағытындағы.зерттеулер.
(7,8%),.психология.мен.педагогика.(7,7%),.сондай-ақ.спорт.(7,6%).бар..Одан.кейінгі.орын-
дарды.бизнес.пен.басқару.(7,3%),.журналистика.(7,2%).және.құқық.саласы.(6,7%).иеленеді.
Инженерлік-техникалық.және. IT. бағыттары. аз. танымал. болып. отыр (тиісінше 4,6% 

және 5,2%),.бұл.STEM.пәндерін.белсенді.түрде.ілгерілету.қажеттігін.көрсетеді..Ең.аз.сұра-
нысқа.ие.салалар.–.дизайн.(3,9%).және.ауыл.шаруашылығы,.тамақ.өнеркәсібі.мен.эколо-
гия.(3,8%)..Осылайша,.оқушылардың.кәсіби.қызығушылық.құрылымы.гуманитарлық,.шы-
ғармашылық.және.әлеуметтік.бағыттардың.басымдығын,.ал.техникалық.және.қолданба-
лы.мамандықтарға.деген.қызығушылықтың.салыстырмалы.түрде.төмен.екенін.көрсетеді..
Мұндай.үрдіс.инженерлік,.IT.және.жаратылыстану.бағытындағы.мамандықтарды.белсенді.
түрде.дәріптеудің,.сондай-ақ.оқушыларда.заманауи.еңбек.нарығының.тұтас.бейнесін.қа-
лыптастырудың.маңыздылығын.айқындайды..Қазіргі.нарықта.пәнаралық.құзыреттері.бар.
мамандардың.сұранысы.жоғары.екенін.түсіндіру.қажет.
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Мамандық.таңдауда.оқушылар.ең.алдымен.өз.қабілеттері.мен.қызығушылықтарына.сү-
йенеді.–.бұл.факторды.қатысушылардың.49%-ы.атап.өткен..Сондай-ақ.мемлекеттік.грант-
тардың.болуы.(22,8%).және.оқу.орнының.беделі. (13,4%).маңызды.рөл.атқарады..Геог-
рафиялық.фактор.(6,7%).ең.аз.әсер.ететін.көрсеткіш.болып.шыққан,.бұл.оқушылардың.
академиялық.мобильділікке.дайын.екенін.білдіреді..Ал.жауап.беруде.қиналғандардың.аз.
бөлігі.(8,1%).оқушылардың.бір.бөлігінде.мамандық.таңдауға.қатысты.нақты.өлшемдердің.
әлі.қалыптаспағанын.көрсетеді.

ҚЫЗМЕТТІҢ.ТАҢДАУЛЫ.
САЛАЛАРЫ

МАМАНДЫҚ.ТАҢДАУДА.НЕ.МАҢЫЗДЫ

49.0%.—.Менің.қабілеттерім.мен.қызығушылықтарым
22.8%.—.Мамандық.бойынша.гранттар.саны
13.4%.—.Білім.беру.ұйымының.рейтингі

8.1%.—.Жауап.беруге.қиналамын
6.7%.—.Білім.беру.ұйымының.өңірі

Лингвистика.және.тіл.білімі.—.10.3%
Музыка,.актерлік.және.орындаушылық.өнер.—.9.7%
Жаратылыстану.саласындағы.зерттеулер.—.7.8%
Психология,.педагогика.және.әлеуметтік.жұмыс.—.7.7%
Спорт.және.дене.даярлығы.—.7.6%
Бизнес,.қаржы.және.басқару.—.7.3%
Журналистика.және.медиа.—.7.2%
Құқық,.саясат.және.қоғам.—.6.7%

Медицина,.ветеринария.және.денсаулық.сақтау.—.6.5%
Ел.мен.әлемді.тану.—.6.2%
Инфрақұрылым.және.қалалық.даму.—.5.4%
Кибернетика.және.IT.дағдылары.—.5.2%
Инженерия.және.техникалық.шығармашылық.—.4.6%
Дизайн.және.креативті.индустриялар.—.3.9%
Ауыл.шаруашылығы,.тамақ.өнеркәсібі.және.экология.—.
3.8%
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Болашақ.мамандықты.таңдаудағы.негізгі.ақпарат.көзі.ретінде.интернет.алдыңғы.орын-
да.тұр.–.35,8%..Бұл.ақпараттық.кеңістіктің.жаһандық.цифрлануын.көрсетеді..Алайда.мұн-
дай.басымдық.сараптамалық.қолдау.болмаған.жағдайда.ақпаратты.үстірт.қабылдау.қау-
пін.де.білдіреді..Кәсіби.бағдар.беру.бойынша.кеңес.алатын.оқушылардың.үлесі.–.16,5%,.
ал.кәсіби.бағдарлық.тестілерді.пайдаланатындар.–.11%..Сонымен.бірге.17,5%.оқушы.өз.
кәсіби.болашағы.туралы.ойланбағанын.айтқан,.ал.19,3%.«басқа».нұсқасын.таңдаған..Бұл.
көрсеткіштер.мектеп.пен.өңір.деңгейінде.цифрлық.және.кеңес.беру.форматтарын.бірікті-
ретін.жүйелі.кәсіби.бағдарлық.қызметтерді.дамытудың.өзектілігін.дәлелдейді.

МАМАНДЫҚ.ТАҢДАУ.ҮШІН.
НЕНІ.ПАЙДАЛАНАДЫ

35.8%.—.Интернет
19.3%.—.Басқа
17.5%.—.Болашақ.мамандық.туралы.ойланбадым
16.5%.—.Кәсіптік.бағдар.беру.кеңестері
11.0%.—.Кәсіптік.бағдар.тесттері

Кәсіби. таңдауға. ең. көп.әсер.ететін.фактор. –.оқушылардың.өз.пікірлері. (62,3%),. бұл.
олардың.дербестігі.мен.жеке.жауапкершілігінің.артқанын.көрсетеді..Ата-аналар.мен.жа-
қындары.әлі.де.маңызды.кеңес.берушілер.қатарында.(21,5%),.ал.мұғалімдердің. (3,8%),.
мамандық.иелерінің.(7,8%).және.достарының.(2%).ықпалы.айтарлықтай.төмен.деңгейде..
Бұл.деректер.сыртқы.кәсіби.бағдарлық.қолдаудың.шектеулі.екенін.және.педагогтардың,.
кәсіби.кеңесшілер.мен.салалық.мамандар.қауымдастықтарының.кәсіби.бағдар.беру.ісіне.
неғұрлым.белсенді.араласуы.қажеттігін.айқын.көрсетеді.

МАМАНДЫҚ.ТАҢДАУҒА.
КІМНІҢ.ПІКІРІ.ӘСЕР.ЕТЕДІ

62.3%.—.Өз.пікірім
21.5%.—.Ата-анам.мен.туыстарымның.пікірі
7.8%.—.Мамандық.өкілдерінің.пікірі
3.8%.—.Мұғалімдердің.пікірі
2.6%.—.Сенім.білдіретін.танымал.адамдардың.пікірі
2.0%.—.Достар.мен.таныстардың.пікірі
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Қазақстандағы.сұранысқа.ие.мамандықтар.туралы.ақпараттың.жетіспеушілігі. (29,6%).
мектеп.оқушыларының.ең.көп.кездесетін.қиындығы.болып.табылады..Одан.кейін.өз.қа-
білеттерін.бағалаудағы.қиындықтар.(19,7%),.оқу.орындары.туралы.ақпараттың.жетіспеу-
шілігі.(10,4%),.әртүрлі.мамандықтар.бойынша.жұмыс.жағдайлары.(9,7%).және.мамандық.
таңдау.(7,5%).кездеседі..Аз.үлесі.(7%).бүкіл.әлемде.бар.мамандықтар.туралы.ақпараттың.
жетіспеушілігін.атап.өтті.

Кәсіби.бағдар.беру.жұмысының.ең.тиімді.формаларының.ішінде.оқушылар.ең.алдымен.
кәсіби.кеңесшімен.жеке.консультацияларды.(29,1%).және.кәсіпорындарға.экскурсиялар-
ды.(23,1%).жоғары.бағалаған..Мамандармен.кездесулер.(15%).мен.бейімділікті.анықтауға.
арналған.тестілер.мен.тренингтер. (13%).орташа.деңгейдегі.қызығушылық.тудырған..Ал.
респонденттердің.шамамен.бестен.бірі. (19,8%).нақты.жауап.бере.алмаған,.бұл.оқушы-
лардың.кәсіби.бағдар.жұмысының.әртүрлі.форматтары.туралы.ақпараттану.деңгейін.арт-
тыру.қажеттігін.көрсетеді.

ҚАНДАЙ.АҚПАРАТ.
ЖЕТІСПЕЙДІ

Қазақстанда.ең.сұранысқа.ие.
мамандықтар.қандай.—.29.6%
Өз.қабілеттерің.мен.мүмкіндіктеріңді.
қалай.анықтап,.бағалау.керек.—.19.7%
Мамандыққа.қай.жерде.оқуға.болады.—.
10.4%
Әртүрлі.мамандықтар.бойынша.еңбек.
жағдайлары.—.9.7%
Басқа.—.8.8%
Мамандықты.қалай.таңдау.керек.—.7.5%
Еңбекақы.туралы.ақпарат.—.7.2%
Әлемде.қандай.мамандықтар.бар.—.7.0%

ТІЛЕЙТІН.КӘСІПТІК.БАҒДАР.ІС-ШАРАЛАРЫ
29.1%.—.Кәсіптік.бағдар.беру.кеңесі
23.1%.—.Кесіпорындарға.экскурсиялар
19.8%.—.Жауап.беруге.қиналамын
15.0%.—.Мамандықты.анықтауға.арналған.тесттер.мен.
тренингтер
13,0%.-.Бейімділікті.анықтауға.арналған.тест.пен.тренингтер

Кәсіби.бағдар.беру.жұмысының.ең.тиімді.формаларының.ішінде.оқушылар.ең.алдымен.
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Жалпы алғанда, Түркістан облысы оқушыларының кәсіби бағдарлық диагностикасы-
ның нәтижелері оқушылардың өз болашақ мамандығын жоспарлауға деген жоғары қы-
зығушылығын, гуманитарлық және шығармашылық бағыттарға бейімділіктің басым еке-
нін, сондай-ақ жоғары білім алуға деген айқын ұмтылысты көрсетеді. Сонымен қатар, ең-
бек нарығының нақты қажеттіліктері туралы ақпараттың жеткіліксіздігі сақталып отыр. Бұл 
жағдай цифрлық кәсіби бағдар беру платформаларын дамыту, менторлық (тәлімгерлік) 
бағдарламаларды кеңейту, сондай-ақ мектептердің жоғары оқу орындары және жұмыс 
берушілермен өзара ықпалдастығын күшейту қажеттігін айқындайды.
Осылайша, жүргізілген зерттеу мектеп оқушыларының білім беру және кәсіби қызығу-

шылықтарындағы өзекті үрдістерді ғана емес, сонымен қатар кәсіби бағдар беру жүйесін 
жетілдірудің негізгі бағыттарын да айқындады. Атап айтқанда, сенімді ақпаратқа қолже-
тімділікті кеңейту, сондай-ақ мамандық таңдау үдерісін қолдаудың тәжірибеге негізделген 
форматтарын енгізу қажеттілігі анықталды. Мұның барлығы өңірдің кадрлық әлеуетін са-
налы түрде қалыптастыруға және оның сапалы дамуына мүмкіндік береді.
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6. Болашақтың профилі: салалар мен 
кәсіптер
Осы бөлімде Түркістан облысына бұрын тән болмаған, алайда алдағы 5-10 жылдық 

перспективада өңірде пайда болу ықтималдығы жоғары жаңа мамандықтардың жүйе-
лендірілген тізімі ұсынылған. Мамандықтарды жіктеумен қатар, олардың қалыптасуын ай-
қындайтын негізгі әлеуметтік-экономикалық және технологиялық трендтердің кластерле-
рі берілген, сондай-ақ салалардың трансформациясын және олардың жаңарған келбетін 
бейнелейтін болашақтың тұжырымдамалық моделі көрсетілген.
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ҚҰРЫЛЫС
Инженер-сейсмолог + + + +
Тұрақты конструкциялар ин-
женері + + + +

IoT менеджері (құрылыстағы 
заттар интернеті) + + + + +

Print builder (ғимараттарды 
3D-басып шығару маманы) + + + +

BIM-аналитик + + + + + +
Инженер-эколог (құрылыс са-
ласында) + + + + +

Rob-builder (құрылыстағы ро-
бот маманы) + + + + + +

ТУРИЗМ
Виртуалды туристік турлар 
дизайнері + + + + + + +

Экотуризм маманы + + + + + +
Мәдени мұра жөніндегі гид-
аналитик + + + + + +

Туризмдегі цифрлық марке-
толог + + + + + + +

Туризмдегі тұрақты дамуы ме-
неджері + + + + + +

АУЫЛ ШАРУАШЫЛЫҒЫ
Биоаппарат маманы + + +
Жылыжай кешендерінің ин-
женері + + + + +

Мелиоратор-бағдарламашы + + +
Агро-трэйдер (Agro-trader) + + + + +
Зооинженер-робот маманы + + +
Зооаналитик + + + + +
Вирусолог-селекционер + + + + + +
Былғары өңдеу маманы + + + +
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6.1 ҚҰРЫЛЫС

Түркістан.облысының.құрылыс.саласы.тұрақты.оң.даму.қарқынын.көрсетуде..Ең.бел-
сенді.түрде.көпқабатты.тұрғын.үй.кешендері.мен.әлеуметтік.инфрақұрылым.нысандары-
ның.құрылысы.жүзеге.асырылуда,.сонымен.бірге.білім.беру.мекемелеріне.деген.сұраныс.
артып.келеді..Архитектуралық.шешімдерде.қазақ.этностилінің.элементтері.мен.экология-
лық.тұрғыдан.қауіпсіз.құрылыс.материалдары.кеңінен.қолданылуда.
Жергілікті.шикізат.базасын.пайдалану.ерекше.маңызға.ие.бола.бастады:.өңірде.өнді-

рілетін.кірпіш,.бетон.және. гипс.үлесі.өсуде..Бұл.импорттық.жеткізілімдерге. тәуелділікті.
азайтып.қана.қоймай,.жергілікті.өндірістің.дамуына,.тұрақты.қосылған.құн.тізбектерін.қа-
лыптастыруға.және.өңірлік.экономиканы.нығайтуға.ықпал.етеді.
Сонымен.қатар,.цифрлық.технологияларды.белсенді.енгізу.байқалады..Ең.кең.тарал-

ғандары.–.ғимараттарды.ақпараттық.модельдеу.жүйелері.(BIM),.құрылыс.құжаттамасын.
жүргізу. және. келісу. үшін. электрондық. платформалар,. сондай-ақ. құрылыс. үдерістерін.
орындауды.бақылаудың.автоматтандырылған.құралдары.
Дамудың.маңызды.бағыты.–.жаңартылатын.энергия.көздері,.интеллектуалды.басқару.

жүйелері.және.роботтандырылған.құрылыс.технологиялары.сияқты.инновациялық.ше-
шімдерді.интеграциялау..Оларды.қолдану.саланың.орнықтылығын.арттыруға,.шығындар-
ды.оңтайландыруға.және.өңірдің.құрылыс.секторындағы.жалпы.экономикалық.тиімділік-
тің.өсуіне.ықпал.етеді.
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6.1.1 КЛАСТЕР 1: ТҰРҒЫН ҮЙ ЖӘНЕ ӘЛЕУМЕТТІК ҚҰРЫЛЫС 

Трендтер
Көпқабатты.тұрғын.үйлердің.құрылысының.артуы.Әлеуметтік.тұрғын.үй.құрылысының.

көбеюі.Қазақ.этностилінде.үйлер.салудың.өсуі
Ыңғайлы.мектептер.мен.білім.беру.орталықтарына.сұраныстың.артуы.Сейсмотұрақты.

ғимараттар.мен.құрылыстарға.қойылатын.сұраныстың.өсуі
Болашақ бейнесі:
Түркістан.облысы.заманауи.әрі.мәдени.тұрғыдан.өзіндік.ерекшелігі.бар.өңір.ретінде.

дамып.келеді..Әртүрлі. әлеуметтік. топтарға.қолайлы.және.қолжетімді. тұрғын.үй.ұсына-
тын.көпқабатты.тұрғын.үй.кешендері.белсенді.түрде.салынуда..Әлеуметтік.тұрғын.үй.аз.
қамтылған.отбасылар.мен.жастарды.қолдауға.бағытталған,.бұл.әлеуметтік.тұрақтылықты.
нығайтып,.өмір.сапасын.арттыруға.ықпал.етеді..Жаңа.шағын.аудандардың.архитектурасы.
заманауи.шешімдер.мен.қазақ.этностилінің.элементтерін.үйлестіре.отырып,.қалалар.мен.
елді.мекендердің.бірегей.келбетін.қалыптастыруда.
Сонымен.қатар,.заманауи.мектептер,.білім.беру.орталықтары.және.балабақшалар.же-

лісі.кеңейіп.келеді,.олар.технологиялылығымен,.жайлылығымен.және.инклюзивтілігімен.
ерекшеленеді.. Барлық.жаңа. ғимараттар. сейсмотұрақтылық. талаптарын. ескере. отырып.
тұрғызылуда,. бұл. тұрғындардың. қауіпсіздігін. қамтамасыз. етіп,. инфрақұрылымның. ұзақ.
мерзімділігін.арттырады.

ЖАҢА МАМАНДЫҚТАР 

Инженер-сейсмолог
Не істейді: сейсмикалық. белсенділікті. ескере. отырып,.

ғимараттар.мен.құрылыстарды.жобалайды.және.талдайды..
Құрылыс.нысандарына.жер.сілкінісінің.ықтимал.әсерін.баға-
лайды.және. сейсмоқауіпті. аймақтарда. конструкциялардың.
орнықтылығы. мен. қауіпсіздігін. қамтамасыз. ететін. шешім-

дерді.әзірлейді.

Қажетті дағдылар:
Арнайы кәсіби құзыреттер:
•. ғимараттар. мен. инженерлік. құрылыстардың. сейсмикалық. тұрақтылығын. есептеу.

әдістерін.меңгеру;
•.Қазақстан.Республикасының.сейсмологиялық.нормаларын.қолдану.және.сейсмика-

лық.аудандастыру.карталарымен.жұмыс.істеу;
•.SAP2000,.SCAD,.ETABS,.ANSYS.сияқты.инженерлік.бағдарламалық.кешендерде.сейс-

микалық.жүктемелерді.талдау.және.модельдеу;
•.аспаптық.өлшеулер.жүргізу.және.құрылымдардың.вибрациялық.тұрақтылығын.баға-

лау.
Жалпы құзыреттер:
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•.есептеу.дәлдігі.мен.ұқыптылыққа.жоғары.назар.аудару;
•.инженерлік.жүйелер.мен.құрылыстарға.ықтимал.қауіп-қатерлерді.болжау.және.баға-

лау.қабілеті;
•.сәулетшілермен,.геологтармен.және.жобалаушылармен.командада.жұмыс.істей.алу;
•.адамдар.мен.нысандардың.қауіпсіздігін.қамтамасыз.ету.жауапкершілігі;
•.жаңа.инженерлік. технологияларды.меңгеруге.және. кәсіби.даму.мен. үздіксіз.оқуға.

ұмтылу.

Тұрақты конструкциялар инженері
Не істейді: ғимараттар. мен. құрылыстардың. беріктігін,.

энергия.тиімділігін.және.экологиялық.қауіпсіздігін.үйлестіре-
тін.жобаларды.әзірлейді,.қоршаған.ортаға.ықпалын.барын-
ша.азайтатын.құрылыс.материалдары.мен.технологияларын.
іріктейді..«Жасыл».құрылыс.саласындағы.инновациялық.ше-

шімдерді.қолданады.және.ресурстарды.үнемдеу.жүйелерін.интеграциялайды..Сонымен.
қатар.конструкциялардың.сенімділігін,.олардың.ұзақмерзімділігін.және.тұрақты.даму.та-
лаптарына.сәйкес.болуын.қамтамасыз.етеді.

Қажетті дағдылар:
Арнайы кәсіби құзыреттер:
•.энергия.үнемдейтін.және.экологиялық.тұрғыдан.қауіпсіз.конструкцияларды.жобалау.

әдістерін.меңгеру;
•.жобаларды.әзірлеу.кезінде.«жасыл.құрылыс».нормалары.мен.стандарттарын.(LEED,.

BREEAM,.GOST/СТ.РК).қолдану;
•.ғимараттардың.жылу.жоғалтуын,.желдетілуін,.су.және.энергия.тұтынуын.есептеу;
•.құрылыс.материалдарының.өмірлік.цикліне.сүйене.отырып,.экологиялық.таза.мате-

риалдарды.таңдау.және.бағалау.
Жалпы құзыреттер:
•.экологиялық.сананы.және.тұрақты.ойлау.тәсілін.қалыптастыру;
•.инженерлік.шешімдерді.экология,.экономика.және.энергия.тиімділігі.тұрғысынан.не-

гіздей.білу;
•.сәулетшілермен,.экологтармен,.инженерлермен.және.тапсырыс.берушілермен.тиімді.

ынтымақтастық.орнату;
•.жобалау.мен.басқаруда.стратегиялық.және.тұрақты.тәсілді.қолдану.

6.1.2 КЛАСТЕР 2: ҚАРЖЫЛАНДЫРУ ЖӘНЕ МЕМЛЕКЕТТІК САЯСАТ 

Трендтер
Құрылыс.нысандарын.салуға.арналған.қаржыландыру.көлемінің.артуы
Құрылыс.және.инфрақұрылымды.дамыту.саласында.мемлекеттік-жекеменшік.әріптес-

тік.(МЖӘ).көлемінің.өсуі
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Автоматтандырылған.платформаларда.(E-Құрылыс,.Еңбек.KZ).орындалатын.жұмыстар.
көлемінің.ұлғаюы

Болашақ бейнесі:
Түркістан.облысының.дамуы.құрылыс.саласының.тұрақты.дамуына.бағытталған.проак-

тивті.мемлекеттік.саясатпен.айқындалады..Негізгі.капиталдық.жобаларды.қаржыландыру.
көлемі.тұрақты.түрде.артып.келеді:.бюджеттік.және.квазимемлекеттік.ресурстар.есебінен.
тұрғын.үй,.әлеуметтік.және.инфрақұрылымдық.нысандарды.салуға.бағытталған.ауқым-
ды.бағдарламалар.іске.асырылуда..Бұл.үдерістер.халықтың.өмір.сүру.сапасын.арттыруға.
және.өңірдің.әлеуметтік-экономикалық.тұрақтылығын.нығайтуға.негіз.қалыптастырады.
Сонымен.қатар,.құрылыс.практикасына.цифрлық.технологиялар.жүйелі.түрде.енгізілу-

де,.бұл.салалық.процестердің.ашықтығы.мен.басқарылуын.қамтамасыз.етеді..E-Құрылыс.
және.Еңбек.KZ.платформаларын.пайдалану.құрылыс.жұмыстарының.есебін,.мониторин-
гін.және.бақылауын.автоматтандыруға,.сондай-ақ.жобалық.басқаруды.оңтайландыруға.
мүмкіндік. береді.. Мұндай. тәсілдер. ресурстарды. тиімді. жұмсауды. арттыруға,. сыбайлас.
жемқорлық.тәуекелдерін.азайтуға.және.жобаларды. іске.асыру.мерзімдерін.қысқартуға.
жағдай.жасайды.

Жаңа.мамандықтар
IoT менеджері (құрылыстағы.заттар.интернеті)
Не істейді: құрылыс. жобаларының. барлық. кезеңдерін-

де.«заттар.интернеті».жүйелерін.енгізуге,. үйлестіруге.және.
басқаруға.жауап.береді..Құрылыс.нысандарының,. техника-
сы.мен.материалдарының.жағдайын.нақты.уақыт.режимінде.

бақылауды.қамтамасыз.ету.үшін.датчиктерді,.құрылғыларды.және.зияткерлік.платформа-
ларды.интеграциялауды.ұйымдастырады.

Қажетті дағдылар:
Арнайы кәсіби құзыреттер:
•.деректерді.баптау,.әкімшілендіру.және.талдау.үшін.IoT-платформаларды.(MQTT,.Node-

RED,.ThingsBoard.және.т.б.).меңгеру;
•. құрылыс.нысанының.бірыңғай.интеллектуалды.желісіне. әртүрлі. датчиктер.мен.құ-

рылғыларды.біріктіре.білу;
•.құрылғылардан.нақты.уақыт.режимінде.келіп.түсетін.үлкен.деректер.жиынтығын.тал-

дау.және.түсіндіру.қабілеті;
•.желілік.хаттамалар.мен.IoT.архитектурасын.және.олардың.бұлттық.сервистермен.өза-

ра.әрекеттесу.қағидаттарын.білу;
•.«ақылды.құрылыс».тұжырымдамасы.аясында.мониторинг.және.автоматтандыру.жү-

йелерін.жобалау.және.енгізу.дағдылары.
Жалпы құзыреттер:
•.деректерге.негізделген.шешім.қабылдауға.мүмкіндік.беретін.логикалық.және.анали-

тикалық.ойлау.қабілеті;
•.жобалық.басқару.әдістерін.және.жүйелі.жоспарлау.дағдыларын.меңгеру;
•.кросс-функционалды.өзара.іс-қимыл.жасау.және.мультидисциплинарлық.команда-

ларда.жұмыс.істеу.қабілеті;
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•.инновацияларға.бейім.болу.және.құрылыс.саласына.жаңа.цифрлық.технологияларды.
енгізуге.ұмтылыс.

6.1.3 КЛАСТЕР 3: МАТЕРИАЛДАР МЕН ТЕХНОЛОГИЯЛАР ТРЕНДТЕР

Қазақстанда.өндірілген.құрылыс.материалдарын.пайдалану.көлемінің.артуы
Экологиялық.таза.құрылыс.материалдарын.қолданудың.көбеюі
Құрылыс. нысандарында. арзан. материалдарды. қолданудың. ұлғаюы. Инновациялық.

технологияларды.(BIM-технологиялар).қолданудың.артуы
Болашақ бейнесі:
Түркістан. облысының. дамуы. тұрақты. және. инновациялық. модельдерге. көшуімен.

байланысты..Отандық.өндірістегі.құрылыс.материалдарын.пайдалану.көлемі.артып,.бұл.
өңірлік.өнеркәсіптік.базаны.нығайтуға.және.импортқа.тәуелділікті.азайтуға.ықпал.етуде..
Басымдық.экологиялық.тазалық.пен.энергия.тиімділікке.беріледі,.олар.ресурстарды.үнем-
деуді,.антропогендік.жүктемені.төмендетуді.және.өмір.сүру.ортасының.сапасын.арттыру-
ды.қамтамасыз.етеді.
Цифрландыру. саланың. трансформациясындағы. негізгі. факторға. айналуда:. BIM-мо-

дельдеу.және.өзге.де.цифрлық.құралдарды.енгізу.жобалау.дәлдігін,.процестердің.ашық-
тығын.және.құрылыс.циклін.басқарудың.тиімділігін.арттырады.
Нәтижесінде.өңірдің.ұзақ.мерзімді.даму.стратегиясына.сәйкес.келетін.технологиялық.

тұрғыдан.дамыған,.экологиялық.тұрғыдан.орнықты.және.әлеуметтік.бағдарланған.құры-
лыс.ортасы.қалыптасуда..

ЖАҢА МАМАНДЫҚТАР

Print builder (ғимараттарды.3D-басып.шығару.маманы)
Не істейді: аддитивті. өндіріс. технологияларын. пайдала-

на.отырып,.құрылыс.үдерістерін.жобалаумен,.дайындаумен.
және.іске.асырумен.айналысады..Ол.3D-басып.шығаруға.бе-
йімделген. ғимараттардың. цифрлық.модельдерін. әзірлейді,.
баспа.жабдықтарын.баптайды.және.тұрғызылатын.конструк-

циялардың.беріктігін,.энергия.тиімділігін.және.экологиялық.тазалығын.қамтамасыз.ететін.
құрылыс.қоспаларын.таңдайды.

Қажетті дағдылар:
Арнайы кәсіби құзыреттер:
•.құрылысқа.арналған.3D-принтерлермен.жұмыс.істеу.технологияларын.меңгеру;
•.аддитивті.өндіріс.қағидаттарын.және.3D-басып.шығару.кезінде.қолданылатын.құры-

лыс.қоспаларының.ерекшеліктерін.білу;
•.CAD.және.G-code.орталарында.цифрлық.үлгілер.мен.баспа.файлдарын.дайындау.дағ-

дылары;
•.3D-құрылыс.жабдықтарын.техникалық.қызмет.көрсету,.баптау.және.калибрлеу.қабі-

леті.
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Жалпы құзыреттер:
•.құрылыс.үдерістеріне.озық.технологияларды.енгізуге.бағытталған.инновациялық.ой-

лау.қабілеті;
•.шектеулі.ресурстар.жағдайында.стандарттан.тыс.техникалық.міндеттерді.шеше.білу;
•.тәжірибе.жасауға.дайындық.және.тез.өзгеретін.технологиялық.талаптарға.бейімделу.

қабілеті;
•. құрылыс. басып.шығару. кезінде. дәлдікке,. сапаға.және. технологиялық. нормаларды.

сақтауға.жауапкершілікпен.қарау.

Инженер-эколог (құрылыс.саласында)
Не істейді: құрылыс.үдерістерінің.экологиялық.қауіпсізді-

гін.және.нысандардың.пайдалану.сипаттамаларын.кешенді.
қамтамасыз.етеді..Оның.қызметі.құрылыс.қызметінің.қорша-
ған.орта.компоненттеріне.теріс.әсерін.бағалауға.және.оны.
барынша.азайтуға,.табиғи.ресурстарды.ұтымды.пайдалануға.

және.тұрақты.даму.қағидаттарын.салалық.практикаға.енгізуге.бағытталған.
Қажетті дағдылар:
Арнайы кәсіби құзыреттер:
•.құрылыс.жобаларында.қоршаған.ортаға.әсерді.бағалау.(ҚОӘБ).әдістерін.меңгеру;
•. Қазақстан. Республикасының. экологиялық. заңнамасы. талаптары. мен. нормаларын.

білу;
•.құрылыс.алаңдарындағы.шығарындыларды,.ағындарды,.шу.мен.химиялық.ластануды.

есептеу.дағдылары;
•.құрылыс.нысандарында.экологиялық.қауіпсіздікті.қамтамасыз.ету.жөніндегі.іс-шара-

ларды.әзірлеу.және.енгізу.қабілеті.
Жалпы құзыреттер:
•. экологиялық. шешімдерді. деректерге. сүйене. отырып. негіздеуге. мүмкіндік. беретін.

аналитикалық.ойлау.қабілеті;
•.есептік.құжаттаманы.жүргізу.және.нәтижелерді.мемлекеттік.органдармен.келісу.дағ-

дылары;
•.тұрақты.даму.қағидаттарына.этикалық.жауапкершілікпен.қарау;
•.экологиялық.стандарттарды.кәсіби.қызметте.дәлелді.түрде.қолдану.қабілеті.

BIM-аналитик
Не істейді: құрылыс.нысанының.өмірлік.циклі.кезеңдері-

нің. барлығында. –.жобалаудан. бастап. пайдалануға. дейін. –.
цифрлық.модельдеуді.жүзеге.асырады.және.деректерді.бас-
қарады..Жобалардың.нақтылығын,.ашықтығын.және.тиімді-
лігін.арттыру.мақсатында.модельдерді.талдайды,.сондай-ақ.

мемлекеттік.және.корпоративтік.цифрлық.жүйелермен.интеграцияны.қамтамасыз.етеді.
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Қажетті дағдылар:
Арнайы кәсіби құзыреттер:
• ақпараттық модельдеу бағдарламаларын (Revit, Navisworks, ArchiCAD, AutoCAD Civil 

3D) меңгеру;
• ақпараттық модельдеу жөніндегі халықаралық және ұлттық стандарттарды (IFC, ISO 

19650) білу;
• құрылыс элементтері базаларымен жұмыс істеу және ақпаратты жүйелеу үшін класси-

фикаторларды пайдалану қабілеті;
• коллизияларды анықтау және жою, сондай-ақ түрлі бөлімдердің модельдерін үйлес-

тіру дағдылары;
• жобаларды визуализациялау және аналитикалық есептерді қалыптастыру әдістерін 

меңгеру.
Жалпы құзыреттер:
• кешенді жобалық деректерді талдауға мүмкіндік беретін жүйелі және сындарлы ойлау 

қабілеті;
• пәнаралық командада тиімді өзара іс-қимыл жасау дағдылары;
• жоғары деңгейдегі цифрлық сауаттылық және жаңа технологияларды тез меңгеру 

дайындығы;
• тапсырмалардың орындалу мерзімдерін жоспарлау, бақылау және оңтайландыру қа-

білеті.

6.1.4 КЛАСТЕР 4: ЕҢБЕК РЕСУРСТАРЫ ЖӘНЕ АВТОМАТТАНДЫРУ 

Трендтер
Салаларда қолданылатын роботтандырылған/автоматтандырылған жүйелер санының 

артуы Еңбек нарығында арзан жұмыс күшінің көбеюі
Жоғары білікті кадрлар тапшылығының артуы
Болашақ бейнесі:
Түркістан облысы құрылыс саласында роботтандырылған және автоматтандырылған 

жүйелерді белсенді енгізуімен сипатталады, бұл еңбек өнімділігін, дәлдік пен құрылыс 
үдерістерінің сапасын едәуір арттыруға мүмкіндік береді. Цифрлық және механикаланды-
рылған технологияларды кеңінен қолдану құрылыс кезеңдерінің барлығын – жобалаудан 
бастап конструкцияларды тұрғызуға және әрлеу жұмыстарына дейін – оңтайландыруды 
қамтамасыз етеді.
Сонымен қатар, еңбек нарығында жаппай және салыстырмалы түрде арзан жұмыс кү-

шіне сұраныс жоғары болып отыр. Бұл тұрғын үй мен инфрақұрылымдық құрылыстың 
жедел әрі ауқымды дамуына ықпал етеді. Алайда жүйелі сын-қатер ретінде жобалау, тех-
никалық қадағалау және күрделі технологиялық жүйелерді басқару саласындағы жоғары 
білікті мамандар тапшылығы сақталуда.
Осы жағдайда кәсіби білім беруді және кадрларды даярлау жүйесін дамытуға, яғни тех-

нологиялық тұрғыдан қаныққан және инновацияға бағдарланған құрылыс ортасында жұ-
мыс істей алатын мамандарды қалыптастыруға басымдық беріледі. Жаңа буын маманда-
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рын.даярлау.саланың.орнықты.дамуын.және.оны.цифрландыру.мен.автоматтандырудың.
жаһандық.трендтеріне.интеграциялануын.қамтамасыз.етеді.

ЖАҢА МАМАНДЫҚТАР

Rob-builder (құрылыстағы.робот.маманы)
Не істейді: құрылыс.роботтарын.және.автоматтандырыл-

ған. техниканы. басқарады,. роботтарды. әртүрлі. міндеттер-
ді.орындауға. (кірпіш.қалау,. дәнекерлеу,. конструкцияларды.
монтаждау,.құрылыс.элементтерін.3D-басып.шығару,.әрлеу.
жұмыстары). бағдарламалайды. және. баптайды.. Роботтар-

дың.құрылыс.операцияларын.дұрыс.орындауын.және.нәтижелердің.сапасын.бақылайды,.
құрылыс.роботтарының.BIM-модельдермен.және.басқа.да.цифрлық.жүйелермен.өзара.
әрекеттесуін.қамтамасыз.етеді,.сондай-ақ.құрылыс.робототехникасына.техникалық.қыз-
мет.көрсетуді.және.диагностиканы.жүргізеді..

Қажетті дағдылар:
Арнайы кәсіби құзыреттер:
•.құрылыс.роботтарын.және.автоматтандырылған.жүйелерді.баптау,.қызмет.көрсету.

және.калибрлеу.дағдыларын.меңгеру;
•.процестерді.жобалау.кезінде.мехатроника,.робототехника.және.өнеркәсіптік. авто-

маттандыру.қағидаттарын.қолдану;
•.роботтарды.басқару.алгоритмдерін.құру.және.бейімдеу.үшін.бағдарламалау.тілдерін.

(ROS,.Python,.C++).пайдалану;
•.роботтандырылған.жабдықтардың.сенсорлық.жүйелерімен,.жетектермен.және.бас-

қару.элементтерімен.жұмыс.істей.алу.қабілеті.
Жалпы құзыреттер:
•.жоғары.техникалық.сауаттылық.пен.егжей-тегжейге.мұқият.назар.аудару.қабілеті;
•.жаңа.құрылғылар.мен.технологияларды.тез.меңгеру.бейімділігі;
•. құрылыс. алаңындағы. және. жобаларды. техникалық. қолдау. барысында. командада.

тиімді.жұмыс.істеу.дағдылары;
•.проактивтілік.таныту,.күйзеліске.төзімділік.және.автоматтандырылған.процестердің.

нәтижесі.үшін.жауапкершілік.
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6.2 ТУРИЗМ

Түркістан. облысының. туристік. саласы. тұрақты. өсім. көрсетіп,. экономиканың. басым.
секторларының.біріне.айналуда..Жыл.сайын.ішкі.және.шетелдік.туристер.ағыны.артып,.
қонақүй.және.рекреациялық.инфрақұрылым.дамып.келеді,.инвестициялар.белсенді.түр-
де.тартылуда..Цифрландыру.маңызды.рөл.атқаруда:.онлайн-бронирлеу.және.навигация.
сервистері.құрылып,.интерактивті.карталар.мен.жасанды.интеллект.технологиялары.жеке.
бағдарларды.таңдауда.енгізілуде.
Өңірдің.медиа.кеңістіктегі. ілгерілеуі.күшейіп.келеді:.әлеуметтік.желілердегі.белсенді-

лік.артуда,. танымал.туристік.бренд.қалыптасуда..Негізгі.қасиетті.және.табиғи.нысандар.
танымал.маршруттарға.енгізілген,.ал.этномәдени.фестивальдер,.қолөнер.жәрмеңкелері.
мен.дәстүрлі.мерекелер.туристік.күнтізбенің.маңызды.бөлігіне.айналып,.өңірдің.мәдени.
бірегейлігін.нығайтуда.

6.2.1 КЛАСТЕР 1: ИНФРАҚҰРЫЛЫМ, ЛОГИСТИКА ЖӘНЕ ЦИФРЛАНДЫРУ 

Трендтер
Халықаралық.қонақүй.желілерінің.де,.шағын.жергілікті.қонақүйлердің.де.ашылуымен.

қонақүйлер.мен.орналастыру.орындарының.санының.өсуі;
Шалғай.аудандарға.тұрақты.автобус.маршруттарының.азаюы;
Брондау,. көрікті. жерлер. мен. маршруттар. туралы. ақпарат. алуға,. сондай-ақ. өңірдің.

цифрлық.карталарын.пайдалануға.арналған.онлайн-сервистердің.қолданушылары.саны-
ның.артуы;.Туристік.ұсыныстарды.жекелендіру.мақсатында.жасанды.интеллектіні.қолдан-
ғысы.келетіндердің.көбеюі.

6.2 ТУРИЗМ

Түркістан. облысының. туристік. саласы. тұрақты. өсім. көрсетіп,. экономиканың. басым.
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Болашақ бейнесі:
Түркістан.облысында.халықаралық.сапа.және.сервис.стандарттарына.сәйкес.келетін.за-

манауи.туристік.инфрақұрылым.қалыптастырылған..Қалалар.мен.курорттық.аймақтарда.
өңірдің.мәдени.дәстүрлеріне.бейімделген.жергілікті.қонақүйлермен.қатар.халықаралық.
қонақүй.желілері.де.жұмыс. істейді..Барлық.орналастыру.нысандары.цифрлық.брондау.
және.талдау.платформаларына.интеграцияланған,.бұл.жүктемені.тиімді.басқаруға,.баға.
саясатын.бейімдеуге.және.маусымнан.тыс.кезеңді.қоса.алғанда,.дараланған.туристік.па-
кеттерді.қалыптастыруға.мүмкіндік.береді.
Туристік.маршруттардың.көлік.жүйесі.де.трансформацияға.ұшырады:.шалғай.аймақ-

тарға.дәстүрлі.автобус.рейстерінің.қысқаруына.қарамастан,.саяхаттардың.қолжетімділі-
гін.цифрлық.карталар,.онлайн-маршруттар,.бірлескен.сапар.сервистері.және.микромо-
бильділік.құралдары.қамтамасыз.етеді..Туристік.ағындардың.логистикасы.интеллектуалды.
көлік.жүйелері.арқылы.реттеліп,.бұл.қозғалыс.ыңғайлылығы.мен.қауіпсіздігін.арттыруға.
ықпал.етеді.
Нәтижесінде.цифрландыру.өңірдің.туристік.саласының.орнықты.өсуінің.стратегиялық.

факторы.болып,.оның.халықаралық.деңгейдегі.бәсекеге.қабілеттілігін.қамтамасыз.етеді.

ЖАҢА МАМАНДЫҚТАР

Виртуалды туристік турлар дизайнері
Не істейді: цифрлық.технологияларды.–.3D-модельдерді,.

VR,. AR.және. мультимедиялық. презентацияларды. пайдала-
на.отырып,.интерактивті.және.иммерсивті.турларды.жасай-
ды..Мұндай.турлар.веб-сайттарда,.мобильді.қосымшаларда.
немесе. VR-көзілдіріктерде. орналастырылуы. мүмкін.. Олар.

виртуалды.саяхат.жасауға.мүмкіндік.береді,.әсіресе.маусымнан.тыс.кезеңде.немесе.жаңа.
маршруттарды.ілгерілету.мақсатында.тиімді.қолданылады.

Қажетті дағдылар:
Арнайы кәсіби құзыреттер:
•.3D-модельдеу.технологияларын.меңгеру.және.VR/AR.ортада.контент.жасау;
•.цифрлық.экскурсиялық.маршруттар.мен.саяхат.сценарийлерін.жобалау.дағдылары;
•.пайдаланушы.тәжірибесін.(UX/UI).прототиптеу.әдістерін.қолдану;
•.виртуалды.шындық.платформаларында.(Unity,.Unreal.Engine).жұмыс.істей.алу;
•.дауыс.көмекшілерін,.бейне,.дыбыс.және.интерактивті.мультимедиа.элементтерін.бі-

ріктіру.қабілеті.
Жалпы құзыреттер:
•.технологиялық.креативтілікті.дамыту.және.инновациялық.шешімдер.табу.қабілеті;
•.цифрлық.өнімдерді.жасауда.икемді.және.инновациялық.ойлау.тәсілін.қолдану;
•.IT-мамандарымен,.дизайнерлермен.және.маркетологтармен.командада.тиімді.өзара.

әрекеттесу.дағдылары;
•.үздіксіз.өзін-өзі.дамытуға.және.жаңа.технологиялық.трендтерге.бейімделуге.ұмтылу.
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6.2.2 КЛАСТЕР 2: МӘДЕНИ МҰРА ЖӘНЕ ЭКОТУРИЗМ 

Трендтер
Қасиетті.нысандарға.келушілер.санының.артуы;
Экотуристік.маршруттар.санының.өсуі:.бұл.табиғи.парктер.мен.қорғалатын.аумақтарға.

қызығушылықтың.артуымен.байланысты;
Туристерді. тартатын.мәдени.шаралардың,.соның. ішінде.өнер,.музыка.және.қолөнер.

фестивальдерінің.көбеюі.
Болашақ бейнесі:
Түркістан.облысы.Орталық.Азияда.мәдени.және.экологиялық.туризмді.дамытуда.ма-

ңызды.орынға.ие..Өңірге.қасиетті.нысандарға,.кесенелерге.және.тарихи.әулие.орындарға.
туристік.ағымның.тұрақты.өсуі.тән,.бұл.оның.рухани.туризм.орталығы.ретіндегі.мәртебе-
сін.қалыптастырады..Экотуризм.де.белсенді.дамып.келеді:.табиғи.парктерге,.каньондар-
ға.және.қорғалатын.аумақтарға.жаңа.бағыттар.жасақталып,.келушілерге.өңірдің.бірегей.
биологиялық.алуандығымен.танысуға.мүмкіндік.берілуде.
Мәдени-этнографиялық.бағытқа.да.айрықша.назар.аударылуда:.дәстүрлі.өнер.мен.му-

зыка.фестивальдері,. этнографиялық.жәрмеңкелер,. қолөнер.шеберлік. сабақтары.ұйым-
дастырылып,.олар.мәдени.кеңістікті.жандандырып.қана.қоймай,.жергілікті.қауымдастық-
тарды.туристік.қызметке.тартуға.ықпал.етуде.

ЖАҢА МАМАНДЫҚТАР 

Экотуризм маманы
Не істейді: экологиялық.тұрақтылық.қағидаттарына.негіз-

делген.маршруттар.мен
бағдарламаларды. ұйымдастырады. және. ілгерілетеді,. та-

биғи. парктермен. ынтымақтастық. орнатады,. табиғатқа. ба-
рынша.аз.әсер.ететін.экскурсияларды.әзірлейді..Туристерге.

экожүйелерді.сақтау,.биоалуандылық.және.жергілікті.мәдениет.туралы.ағартушылық.жұ-
мыс.жүргізеді.

Қажетті дағдылар:
Арнайы кәсіби құзыреттер:
•.табиғи.және.қорғалатын.аумақтар.бойынша.маршруттар.әзірлеу.әдістерін.меңгеру;
•.өңірдің.экожүйелерін,.флорасы.мен.фаунасын.анықтау.және.сипаттау.дағдылары;
•.тұрақты.турларды.ұйымдастыру.және.үйлестіру.қабілеті;
•.экологиялық.заңнама.нормалары.мен.талаптарын.білу;
•.ашық.ауада.экскурсиялық.бағдарламаларды.өткізу.бойынша.практикалық.дағдылар-

ды.қолдану.
Жалпы құзыреттер:
•.экологиялық.ойлау.қабілеті.мен.қоршаған.ортаға.эмпатия.таныту.дағдылары;
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•.далалық.жұмыстарды.жоспарлау.және.орындау,.турлардың.логистикасын.ұйымдас-
тыру.дағдылары;
•.шектеулі.ресурстар.жағдайында.тиімді.әрекет.етуге.дайындық;
•. түрлі. туристік. топтармен. өзара. қарым-қатынас. орната. білу. және. мәдениетаралық.

коммуникация.дағдылары;
•.жауапкершілік.пен.күйзеліске.төзімділік.

Мәдени мұра жөніндегі гид-аналитик
Не істейді: экскурсовод.пен.зерттеушінің.қызметін.үйлес-

тіре.отырып,.мұра,.сәулет.және.қасиетті.нысандар.жөніндегі.
терең.білімге.негізделген.мәдени-тарихи.турларды.ұйымдас-
тырады..Туристік.қызығушылықтарды.талдайды.және.мәде-
ни.мұраны.танымал.етуге,.өңірдің.туристік.тартымдылығын.

арттыруға.бағытталған.ғылыми.негізделген.маршруттар,.экскурсиялық.сценарийлер.және.
көрме.жобаларын.әзірлейді.

Қажетті дағдылар:
Арнайы кәсіби құзыреттер:
•.өңірдің.тарихы,.археологиясы.және.діни.ескерткіштері.туралы.терең.білімге.ие.болу;
•.тарихи.және.мәдени.ақпаратты.әртүрлі.мақсатты.топтарға.бейімдей.білу;
•.мұрағаттармен,.мәтіндермен.және.тарихи.дереккөздермен.жұмыс.істеу.әдістерін.меңгеру;
•.мәдени.нысандарға.туристердің.қызығушылығы.мен.қатысуын.талдау.қабілеті;
•.экскурсиялар.өткізу.және.материалдар.дайындау.үшін.бірнеше.шет.тілін.меңгеру;
•.туристік.тәжірибені.байыту.мақсатында.толықтырылған.шындық.(AR).технологияла-

рын.қоса.алғанда,.цифрлық.құралдарды.пайдалану.
Жалпы құзыреттер:
•.дамыған.шешендік.шеберлікті.көрсетіп,.аудиторияның.назарын.ұстай.білу;
•.тарихи.деректер.мен.дереккөздерді.түсіндіруде.сыни.ойлауды.қолдану;
•.логикалық.және.эмоциялық.тұрғыдан.үйлесімді.экскурсиялық.маршруттар.құра.білу;
•.AR-гидтер.мен.мобильді.қосымшаларды.пайдалану.дағдыларын.қамтитын.цифрлық.

сауаттылыққа.ие.болу;
•.әртүрлі.қауымдастықтардың.дәстүрлері.мен.дүниетанымына.құрметпен.қарай.оты-

рып,.мәдени.сезімталдық.таныту.

6.2.3 КЛАСТЕР 3: АЙМАҚТЫҚ МАРКЕТИНГ ЖӘНЕ БРЕНДИНГ 

Трендтер
Түркістан.облысына.келетін.туристер.санының.артуы;
Цифрлық.қамтудың.кеңеюі:.өңірді.ілгерілетуге.байланысты.әлеуметтік.желілердегі.жа-

зылушылар.мен.белсенді.пайдаланушылар.санының.өсуі;
Халықаралық.туристер.санының.көбеюі.
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Болашақ бейнесі:
Түркістан.облысы.Орталық.Азиядағы.жетекші.туристік.брендтердің.бірі.ретінде.өз.по-

зициясын.табысты.нығайтты..Туристік.ағым.тұрақты.өсім.көрсетуде,.сонымен.қатар.өңір-
дің.бай.мәдени.мұрасымен,.бірегей.табиғи.ландшафттарымен.және.заманауи.инфрақұ-
рылымымен.тартылған.халықаралық.келушілердің.үлесі.артып.келеді..Өңірдің.цифрлық.
қамтылуы.айтарлықтай.кеңейді:.Түркістанға.арналған.мамандандырылған.онлайн-плат-
формалар.мен.медиаресурстар.жазылушылар.мен.белсенді.пайдаланушылардың.елеулі.
аудиториясын.қалыптастыруда.
Цифрлық.контентті.–.виртуалды.турлардан.бастап.инфлюенсерлердің.медиаматериал-

дарына.дейін.–.құру.және.тарату.өңірдің.жаһандық.деңгейдегі.жағымды.имиджін.қалып-
тастыруға.ықпал.етуде..Цифрлық.маркетинг.құралдарын,.мақсатты.жарнамалық.страте-
гияларды.және.визуалды.сторителлингті.қолдану.Түркістанның.туристік.дестинация.ретін-
дегі.тұрақты.танымалдығын.қамтамасыз.етеді,.мұнда.тарихи.мұра,.табиғи.байлықтар.мен.
заманауи.жетістіктер.үйлесімді.түрде.тоғысады.

ЖАҢА МАМАНДЫҚТАР

Туризмдегі цифрлық маркетолог
Не істейді: туристік.қызметтер.мен.аумақтық.брендтерді.

цифрлық. ортада. ілгерілету. стратегияларын. әзірлейді. және.
жүзеге. асырады,. мақсатты. аудиториялардың. мінез-құлқын.
талдайды,.SEO.құралдарын,.контекстік.және.мақсатты.жар-
наманы,.әлеуметтік.желілерді.және.визуалды.сторителлингті.

қолдана.отырып.онлайн-кампанияларды.қалыптастырады..Цифрлық.контентті.–.бейне-
роликтер.мен.виртуалды.турлардан.бастап.әлеуметтік.медиа.жазбаларына.дейін.–.құру.
және.оңтайландырумен.айналысады,.бұл.туристік.нысандардың.танымалдығы.мен.тар-
тымдылығын.арттыруға.ықпал.етеді..Аналитикалық.платформаларды.пайдалана.отырып,.
кампаниялардың.тиімділігін.бақылайды.және.конверсияны.арттыру.мен.өңірдің.немесе.
компанияның.туристік.брендін.нығайту.бойынша.ұсыныстар.жасайды.

Қажетті дағдылар:
Арнайы кәсіби құзыреттер:
•.Instagram,.TikTok,.YouTube.және.Facebook.әлеуметтік.желілерінде.SMM-науқандарды.

басқару;
•.туристік.контентті.түрлі.цифрлық.форматтарда.әзірлеу.және.ілгерілету;
•. туристік. қызметтерді. ілгерілету. үшін. SEO/SEM.құралдарын. қолдану.және.мақсатты.

жарнаманы.баптау;
•.цифрлық.қатысу.мен.мақсатты.аудиториялардың.мінез-құлқын.талдау;
•.TripAdvisor,.Booking.және.Google.Travel.сияқты.брондау.және.онлайн-ілгерілету.плат-

формаларын.пайдалану.
Жалпы құзыреттер:
•.маркетингтік.тұжырымдамалар.мен.визуалды.идеяларды.әзірлеуде.креативті.ойлауды.

көрсету;
•.тартымды.цифрлық.контент.жасау.үшін.визуалды.сторителлинг.әдістерін.меңгеру;
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•.командамен.тиімді.жұмыс.істей.білу.және.дамыған.коммуникациялық.қабілеттерге.ие.
болу;
•.тез.өзгеретін.digital-трендтерге.бейімделіп,.инновациялық.тәсілдерді.енгізу;
•.өз.жұмыс.нәтижелерін.сенімді.түрде.таныстырып,.кәсіби.алаңдарда.сөз.сөйлеу.дағды-

ларын.меңгеру.

6.2.4 КЛАСТЕР 4: КАДРЛАР ЖӘНЕ ИНВЕСТИЦИЯЛАР 

Трендтер
Туристік.инфрақұрылымға.жеке.және.мемлекеттік.инвестициялар.көлемінің.артуы;.Ту-

ризм.саласында.біліктілікті.арттыру.курстарынан.өткен.мамандар.санының.көбеюі;.Креа-
тивті.туризм.саласында.кәсіби.кадрлар.тапшылығы.

Болашақ бейнесі:
Түркістан. облысында. туризм. саласын. дамытудың. мемлекет. пен. бизнес. арасындағы.

орнықты.әріптестікке.негізделген.моделі.қалыптасуда..Жеке.және.мемлекеттік.инвести-
циялар.көлемінің.айтарлықтай.өсуі.заманауи.туристік.инфрақұрылымды.–.орналастыру.
нысандарын,.сервис.аймақтарын.және.креативті.кеңістіктерді.–.құруға.ықпал.етуде..Со-
нымен.қатар.біліктілікті.арттыру.бағдарламаларынан.өткен.мамандар.саны.артып.келеді,.
олардың.қатарында.гидтер,.туризм.менеджерлері.және.іс-шара.ұйымдастырушылар.бар.
Өңірде.білім.беру.бастамалары.белсенді.дамып.жатқанымен,.креативті. туризм.сала-

сында.кадр.тапшылығы.сақталуда,.әсіресе.мәдени.продюсинг,.дизайн-ойлау.және.бірегей.
туристік.өнімдерді.әзірлеу.бағыттарында..Бұл.фактор.жаңа.білім.беру.бағдарламаларын.
іске.қосуға.және.туризмдегі.креативті.мамандықтарға.тұрақты.сұраныс.қалыптастыруға.
серпін.беруде..Нәтижесінде.сала.одан.әрі.дамып,.жаһандық.туристік.кеңістікке.интегра-
циялануына.жағдай.жасалуда.

ЖАҢА МАМАНДЫҚТАР

Туризмдегі тұрақты дамуы менеджері
Не істейді: туризмді.экологиялық,.әлеуметтік.және.эконо-

микалық.ұзақмерзімді.орнықтылықты.ескере.отырып,.дамы-
туға.жауап.береді..Инфрақұрылымды.жоспарлауға,.мәдени.
және.табиғи.мұра.үшін.тәуекелдерді.бағалауға,.инвестиция-
лар. тартуға.және. орнықты. турлардың. стандарттарын. әзір-

леуге.қатысады..Мемлекетпен,.үкіметтік.емес.ұйымдармен,.жергілікті.қауымдастықтармен.
және.бизнеспен.ынтымақтастық.орнатады.

Қажетті дағдылар:
Арнайы кәсіби құзыреттер:
•.экологиялық,.әлеуметтік.және.экономикалық.факторларды.ескере.отырып,.тұрақты.

туризм.стратегияларын.әзірлеу;
•.туристік.қызметтің.әсерін.анықтау.үшін.экологиялық.және.әлеуметтік.бағалау.жүргізу;
•.бизнес,.мемлекет.және.жергілікті.қауымдастықтар.мүдделерінің.тепе-теңдігін.сақтай.

отырып,.аумақтардың.дамуын.жоспарлау;
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• тұрақты туризм саласындағы нормативтік базаны және халықаралық стандарттарды 
(UNWTO, ISO және т.б.) қолдану;
• туристік жүктемені бағалау және аумақтардың рұқсат етілген сыйымдылығын (carrying 

capacity) анықтау.
Жалпы құзыреттер:
• туризмді ұзақ мерзімді дамыту жоспарларын әзірлеу барысында стратегиялық ойлау-

ды қолдану;
• тұрақты даму бағдарламаларын іске асыру үшін жобалық менеджмент әдістерін пай-

далану;
• фасилитация үдерістерін ұйымдастыру және жергілікті қауымдастықтармен өзара 

әрекеттесу;
• қабылданған шешімдердің экожүйелер мен қоғамға ұзақ мерзімді әсерін болжау;
• тұрақты өзгерістерге бағытталған этикалық көшбасшылық пен жауапкершілікті көр-

сету.
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6.3 АУЫЛ ШАРУАШЫЛЫҒЫ

Түркістан. облысының. ауыл. шаруашылығы. бірқатар. құрылымдық. қайшылықтармен.
қатар.жүретін.қарқынды.даму.үрдісін.көрсетуде..Бір.жағынан,.ауыл.шаруашылығы.кәсі-
порындарының.санының.артуы,.суармалы.жер.көлемдерінің.ұлғаюы.және.автоматтан-
дырылған.техниканың.енгізілуі.саланың.кезең-кезеңімен.жаңғыртылып.жатқанын.айғақ-
тайды.. Цифрлық. технологиялар. мен. инновациялық. шешімдерге. қызығушылық. артып,.
экологиялық. таза. өнімге. деген. сұраныс. күшеюде,. бұл. жаһандық. орнықты. агроөндіріс.
трендтерін.бейнелейді.
Екінші. жағынан,. импортқа. тәуелділік. жоғары. деңгейде. сақталуда,. мақта. өндірісінің.

өзіндік.құны.өсіп,.мақташылықтың.бәсекеге.қабілеттілігі.төмендеуде..Қосымша.сын-қатер.
ретінде.білікті.мамандар.санының.қысқаруы,. сондай-ақ.жасыл.екпелердің.деградация-
сын.қамтитын.экологиялық.тәуекелдердің.күшеюі.орын.алуда..Осындай.жағдайда.саланы.
дамытудың.негізгі.бағыты.–.технологиялық.жаңғырту,.табиғи.ресурстарды.ұтымды.пайда-
лану.және.орнықты.кадрлық.әлеуетті.қалыптастыру.арасындағы.стратегиялық.теңгерімді.
қамтамасыз.ету.болып.табылады.
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6.3.1 КЛАСТЕР 1: ТЕХНОЛОГИЯЛЫҚ ЖАҢҒЫРТУ ЖӘНЕ ЦИФРЛАНДЫРУ 

Трендтер
Су. алуды. қамтамасыз. ететін. технологияларды. енгізудің. артуы;. Автоматтандырылған.

техникалық. құралдарды. пайдаланудың. көбеюі;.Жаңа. ауыл.шаруашылығы. техникасына.
сұраныстың.өсуі;
Ауыл.шаруашылығына.цифрландыруды.енгізу.
Болашақ бейнесі:
Түркістан.облысында.агроөндірістің.инновациялық.моделі.қалыптасуда,.ол.озық.тех-

нологияларды.кеңінен.енгізуге.негізделген..Автоматтандырылған.техника,.заманауи.суару.
жүйелері.және.шаруашылықтарды.басқарудың.цифрлық.платформалары.саланың.стан-
дартты.элементіне.айналуда..Ауыл.шаруашылығында.сенсорлар,.спутниктік.мониторинг.
және.жасанды.интеллект.жүйелері.белсенді.қолданылып,.дәлме-дәл.егіншілік.пен.ресурс-
тарды.пайдалануды.оңтайландыру.қамтамасыз.етілуде.
Агросектор.«ақылды».және.тұрақты.өндірістің.сипаттамаларын.иеленуде,.мұнда.цифр-

ландыру.үдерістерді.кешенді.бақылауға,.басқарудың.тиімділігін.арттыруға,.шығындарды.
азайтуға.және.өнім.сапасын.жоғары.деңгейде.қамтамасыз.етуге.мүмкіндік.береді.

Жаңа мамандықтар 

Биоаппарат маманы
Не істейді: ауыл. шаруашылығында. қолданылатын. био-

техникалық.құрылғылар.мен.аспаптарды.әзірлейді,.баптай-
ды. және. қызмет. көрсетеді.. Олардың. қатарына. датчиктер,.
биосканерлер,.микроклиматты.бақылау.жүйелері,.сондай-ақ.
өсімдіктер.мен.жануарлардың.биологиялық.жағдайын.қада-

ғалауға.арналған.жабдықтар.жатады.
Қажетті дағдылар:
Арнайы кәсіби құзыреттер:
•.ауыл.шаруашылығында.биотехникалық.жүйелермен.және.мамандандырылған.жаб-

дықтармен.жұмыс.істеу.әдістерін.қолдану;
•.биопроцестерді.талдау.және.оңтайландыру.үшін.микробиология.мен.биоинженерия.

саласындағы.білімдерді.пайдалану;
•.сенсорлар,.биочиптер.және.мониторинг.жүйелерін.баптау,.калибрлеу.және.техника-

лық.қызмет.көрсету.жұмыстарын.орындау.
Жалпы құзыреттер:
•.деректерді.интерпретациялау.және.заңдылықтарды.анықтау.үшін.аналитикалық.ой-

лауды.қолдану;
•.биотехникалық.шешімдерді.жобалау.мен.оңтайландыру.кезінде.жүйелі.тәсілді.пайда-

лану;
•.зерттеу.және.әзірлеме.нәтижелерін.ұсыну.үшін.техникалық.презентация.мен.дерек-

терді.визуализациялау.дағдыларын.қолдану.
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6.3.2 КЛАСТЕР 2: ТАБИҒИ РЕСУРСТАР ЖӘНЕ ЭКОЛОГИЯ 

Трендтер
Суармалы.жерлердің.көлемінің.ұлғаюы;
Ауыл.шаруашылығына.арналған.жер.үлесінің.артуы;.Жасыл.желектердің.кесілуінің.кү-

шеюі;
Табиғи.(экологиялық.таза).өнімге.сұраныстың.өсуі.
Болашақ бейнесі:
Түркістан.облысында.экологиялық.теңгерімді.сақтауға.негізделген.орнықты.аграрлық.

даму.моделі.қалыптасуда..Суармалы.жерлердің.көлемін.ұлғайту.табиғи.ресурстарға.түсе-
тін.жүктемені.барынша.азайтуға.мүмкіндік.беретін.ұтымды.су.пайдалану.технологияла-
рын.енгізумен.қатар.жүргізілуде..Ұзақ.мерзімді.экологиялық.тұрақтылықты.қамтамасыз.
ететін.жасыл.желектерді.қалпына.келтіруге.және.экожүйелерді.қорғауға.айрықша.назар.
аударылуда..Табиғи.өнімге.сұраныстың.артуы.органикалық.егіншіліктің.белсенді.дамуы-
на.және.агроқәсіпорындарда.экологиялық.орнықтылықтың.халықаралық.стандарттарын.
енгізуге.ықпал.етуде..Бұл.тәсілдерді.іске.асыру.азық-түлік.қауіпсіздігін.нығайтып.қана.қой-
май,.өңірдің.жаһандық.нарықтағы.экспорттық.әлеуетін.арттыруға.мүмкіндік.береді.

ЖАҢА МАМАНДЫҚТАР

Жылыжай кешендерінің инженері
Не істейді: жылыжай. шаруашылықтарының. тиімді. жұ-

мыс.істеуін.және.дамуын.қамтамасыз.етеді..Жылыжай.құры-
лыстарын.жобалайды.және.жаңғыртады,.жылыту,.желдету,.
жарықтандыру.және. автоматтандырылған. суару.жүйелерін.
әзірлейді,.микроклимат.параметрлерін.бақылайды,.өсімдік-

тердің.оңтайлы.өсуі.үшін.ылғалдылық,.температура.және.жарықтандыру.деңгейін.реттей-
ді..Цифрлық.технологиялар.мен.сенсорлық.мониторинг.жүйелерін.енгізумен.айналысады,.
өндірістің.энергия.тиімділігін.және.экологиялық.тазалығын.қамтамасыз.етеді.

Қажетті дағдылар:
Арнайы кәсіби құзыреттер:
•.өсімдіктерді.өсірудің.оңтайлы.жағдайларын.қамтамасыз.ету.үшін.қорғалған.топырақ.

агрономиясы.саласындағы.білімді.қолдану;
•.жылыжайлардың.микроклимат,.автоматтандыру.және.энергия.тиімді.басқару.жүйе-

лерін.жобалау,.баптау.және.пайдалану;
•.дақылдардың.тұрақты.өсу.параметрлерін.сақтау.үшін.тамшылатып.суару.және.ылғал-

дылықты.бақылау.жүйелерін.жобалау,.орнату.және.қызмет.көрсету.
Жалпы құзыреттер:
•.жылыжай.кешеніндегі.жұмыс.процестерін.ұйымдастыру.және.үйлестіру;
•.маусымдылық.пен.ресурстық.тиімділікті.ескере.отырып,.өндірістік.циклдерді.жоспар-

лау.және.оңтайландыру;
•.клиенттермен,.жеткізушілермен.және.серіктестермен.тиімді.өзара.іс-қимыл.орнату.
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Мелиоратор-бағдарламашы
Не істейді: Суды.тиімді.пайдалану.және.жерді.мелиора-

циялау. бойынша. цифрлық. жүйелерді. әзірлейді. және. енгі-
зеді.. Автоматтандырылған. суару. және. дренаж. жүйелерін.
басқарады,.топырақ.ылғалдылығы,.су.сапасы.және.ауа.райы.
жағдайлары. туралы. деректерді. талдайды.. Су. ресурстарын.

бақылауға.арналған.сенсорлар.мен.IoT.құрылғыларын.баптайды,.су.жеткізуді.оңтайлан-
дыру. алгоритмдерін.жасайды.. Топырақтың. тұздануы.мен. эрозиясының. алдын. алу.жо-
баларына.қатысады,.ауыл.шаруашылығы.өнімділігін.арттыруға.және.табиғи.ресурстарды.
тұрақты.пайдалануға.үлес.қосады.

Қажетті дағдылар:
Арнайы кәсіби құзыреттер:
•.мелиорациялық.жұмыстарды.жоспарлау.және.бақылау.үшін.ГАЖ-технологияларды.

пайдалану.және.геодеректерді.талдау;
•.ирригация.мен.дренажды.автоматтандырылған.басқару.жүйелерін.әзірлеу.және.ен-

гізу;
•. су.ресурстарын.және. топырақ.жағдайын.мониторингілеуге.арналған.цифрлық.ше-

шімдерді.бағдарламалау;
•.су.пайдалануды.басқару.процестерін.жетілдіру.мақсатында.сенсорлық.құрылғылар.

мен.IoT-жүйелерді.біріктіру.
Жалпы құзыреттер:
•.мелиорациялық.жобаларды.әзірлеу.мен.іске.асыру.кезінде.экологиялық.ойлау.қабі-

летін.қолдану;
•.агротехникалық.процестерді.цифрландыруға.бағытталған.жобаларды.басқару;
•.су.пайдаланудың.тиімділігін.талдау.және.орнықты.шешімдер.ұсыну;
•.кешенді.нәтижелерге.қол.жеткізу.үшін.инженерлермен,.агрономдармен.және.эколог-

тармен.бірлесіп.жұмыс.істеу.

6.3.3 КЛАСТЕР 3: ӨНДІРІСТІК ПРОЦЕСТЕР МЕН САЛАЛАР 

Трендтер
Ауыл.шаруашылығы.кәсіпорындарының.санының.артуы;.Балық.шаруашылықтарының.

көбеюі;
Мақта.өндірісінің.өзіндік.құнының.өсуі;
Мақташылықтың.бәсекеге.қабілеттілігінің.төмендеуі.
Болашақ бейнесі:
Ауыл.шаруашылығы.өндірісі.әртараптандырылуда:.мақташылықтан.бөлек,.мал.шаруа-

шылығы,.бақ.шаруашылығы.және.балық.шаруашылықтары.қарқынды.дамып.келеді..Мақ-
та.өндірісінің.өзіндік.құнының.өсуіне.байланысты.туындаған.сын-қатерлерге.қарамастан,.
өңір.жаңа.сорттарды.және.агротехнологияларды.енгізу.арқылы.бейімделуде..Кәсіпорын-
дар. өңдеуді. күшейтіп,. жергілікті. қосылған. құнды. арттыруда,. бұл.шикізаттық. экспортқа.
тәуелділікті.төмендетуге.мүмкіндік.береді.
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ЖАҢА МАМАНДЫҚТАР

Агро-трэйдер (Agro-trader)
Не істейді: Ауыл.шаруашылығы.өнімдерін.сатып.алу,..сату.

және.экспорттау.жұмыстарын.жүзеге.асырады,.ішкі.және.ха-
лықаралық. нарықтағы. баға. мен. сұраныс. тенденцияларын.
талдайды.. Фермерлермен,. қайта. өңдеу. кәсіпорындарымен.
және. экспорттаушылармен. келіссөздер.жүргізіп,. өнім.жет-

кізу. бойынша. келісімшарттар.жасайды.. Егін.жинаудан.бастап. тасымалдау.мен. сақтауға.
дейінгі.логистикалық.үдерістерді.бақылайды..Өнім.сапасын,
сертификаттау.мен.қауіпсіздік.талаптарының.орындалуын.қадағалайды..Сауда.опера-

цияларын.жүргізу.және.баға.болжамын.жасау.үшін.цифрлық.платформаларды.пайдала-
нады,.жеткізу.тізбегін.оңтайландырып,.шығындарды.азайтады.

Қажетті дағдылар:
Арнайы кәсіби құзыреттер:
•. ішкі.және.сыртқы.деңгейлерде.аграрлық.нарықтарды.талдап,.баға.тенденцияларын.

анықтау;
•.ауыл.шаруашылығы.өнімдерінің.жеткізу.логистикасын.ұйымдастыру.және.жабдықтау.

тізбегін.басқару;
•.халықаралық.стандарттар.мен.сауда.келісімдерін.сақтай.отырып,.экспорттық-импорт-

тық.операцияларды.жүргізу;
•.жеткізілім.мен.есеп.айырысу.шарттарының.орындалуын.қамтамасыз.ете.отырып,.ке-

лісімшарттарды.рәсімдеу.және.сүйемелдеу.
Жалпы құзыреттер:
•.серіктестермен,.клиенттермен.және.мемлекеттік.құрылымдар.өкілдерімен.тиімді.іс-

керлік.коммуникация.орната.білу;
•.нарықтық.тәуекелдер.мен.стратегиялық.шешімдерді.бағалау.кезінде.сыни.ойлауды.

қолдану;
•.бәсекелестік.жағдайында.келіссөздер.жүргізіп,.өзара.тиімді.келісімдерге.қол.жеткізу;
•.нарықтағы.қарқынды.өзгерістерге.бейімделіп,.икемді.сауда.стратегияларын.әзірлеу.

6.3.4 КЛАСТЕР 4: КАДРЛЫҚ ЖӘНЕ КӘСІБИ РЕСУРСТАР 

Трендтер
Ауыл.шаруашылығындағы.мамандар.санының.азаюы.
Болашақ бейнесі:
Агросектордағы. кадрлық. тапшылық. мақсатты. түрде. мамандар. даярлау. және. жаңа.

буын.аграрлық.білім.беруді.енгізу.есебінен.еңсерілуде..Жастарды.ауыл.шаруашылығына.
тарту.инновациялық.жобалар.мен.агростартаптар.арқылы.жүзеге.асырылуда..Жаңа.ма-
мандықтар.пайда.болуда:.агроаналитиктер,.дрон.операторлары,.орнықты.ауылдық.даму.
жөніндегі.мамандар..Өндірісте.тәлімгерліктің.және.дуальды.оқытудың.рөлі.артып.келеді.
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Зооинженер-робот маманы
Не істейді: мал. .шаруашылығында. автоматтандырылған.

жүйелерді. (сауу. роботтары,. жем. таратқыштар,. климаттық.
бақылау. жүйелері,. қи. тазалайтын. роботтар). енгізеді. және.
оларға. қызмет. көрсетеді.. Роботтандырылған. кешендерді.
мониторинг. және. аналитика. жүйелерімен. (IoT-датчиктер,.

зооаналитика,.фермерлерге.арналған.мобильді.қосымшалар).интеграциялайды,.бағдар-
ламалық.жасақтаманы.баптайды.және.персоналды.автоматтандырылған.қондырғылар-
мен.жұмыс.істеуге.үйретеді..Жабдыққа.диагностика,.жөндеу.және.жаңғырту.жұмыстарын.
жүргізеді,.жануарлардың.өмірін. қамтамасыз. ететін. цифрлық.жүйелердің. (желдету,.жа-
рықтандыру,.су.және.жем.беру).үздіксіз.жұмысын.қамтамасыз.етеді..Роботтандырылған.
процестердің. тиімділігін. талдайды. және. оларды. өнімділікті. арттыру. мен. шығындарды.
азайту.мақсатында.оңтайландырады.

Қажетті дағдылар:
Арнайы кәсіби құзыреттер:
•.мал.шаруашылығы.процестерін.автоматтандыру.үшін.робототехника.және.зоотехни-

ка.саласындағы.білімді.қолдану;
•.роботтандырылған.қондырғылар.мен.басқару.жүйелерін. (сауу.роботтары,.жем. та-

ратқыштар,.климатты.бақылау.жүйелері).баптау,.бағдарламалау.және.техникалық.қызмет.
көрсету;
•.ферма.өндіріс.процестеріне.цифрлық.технологиялар.мен.IoT-датчиктерді.біріктіру;
•.жабдықтардың.тиімділігі.мен.сенімділігін.арттыру.мақсатында.роботтандырылған.жү-

йелерге.диагностика.жүргізу,.жөндеу.және.жаңғырту.жұмыстарын.орындау.
Жалпы құзыреттер:
•.технологиялық.шешімдерді.әзірлеу.және.енгізу.кезінде.жобалық.ойлау.қабілетін.қол-

дану;
•.өндірістік.процестерді.оңтайландыруда.инновациялық.тәсілді.көрсету;
•.аналитикалық.және.басқару.платформаларымен.жұмыс.істеу.үшін.цифрлық.сауатты-

лықты.пайдалану;
•.пәнаралық.командалармен.өзара.іс-қимыл.жасау.және.персоналды.роботтандырыл-

ған.жүйелермен.жұмыс.істеуге.үйрету.

Зооаналит ик
Не істейді: ауыл.шаруашылығы.жануарларының.өнімділі-

гін,.денсаулығын.және.көбеюін.талдайды,.фермалардан.жи-
налған.деректерді.(датчиктер,.киілетін.құрылғылар,.дрондар,.
IoT-мониторинг.жүйелері).өңдейді.және.сараптайды..Өнім-
діліктің.төмендеуі,.аурулар,.жануарлардың.күйзелісі.сияқты.

заңдылықтар.мен.тәуекелдерді.анықтайды..Рационды,.күтіп-бағу.жағдайларын.және.ве-
теринарлық.қызмет.көрсетуді.оңтайландыруға.арналған.ұсынымдар.әзірлейді..Big.Data.
және.AI-талдау.негізінде.шаруашылықтың.өнімділігі.мен.табыстылығын.болжайды.
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Қажетті дағдылар:
Арнайы кәсіби құзыреттер:
•.жануарлардың.жағдайы.туралы.деректерді.өңдеу.және.интерпретациялау.үшін.биоста-

тистика.әдістерін.қолдану;
•.өнімділікті.болжау.және.тәуекелдерді.анықтау.мақсатында.үлкен.деректерді.(Big.Data,.AI-

аналитика).талдау.құралдарын.пайдалану;
•.ақпаратты.жинау.және.құрылымдау.үшін.цифрлық.платформалармен.және.IoT-бақылау.

жүйелерімен.жұмыс.істеу;
•.жануарлардың.рационын,.денсаулығын.және.көбеюін.бағалауға.арналған.маманданды-

рылған.зоотехникалық.бағдарламаларды.қолдану.
Жалпы құзыреттер:
•.деректерге.негізделген.шешім.қабылдау.кезінде.аналитикалық.ойлауды.пайдалану;
•.көрсеткіштерді.талдау.мен.есептерді.әзірлеу.барысында.мұқияттылық.пен.нақтылық.та-

ныту;
•.цифрлық.сервистер.мен.бұлтты.деректер.сақтау.платформаларында.сенімді.жұмыс.істеу;
•.нәтижелерді.интерпретациялау.және.ұсынымдар.дайындау.кезінде.жауапкершілік.пен.

дәлдік.көрсету.

6.3.5 КЛАСТЕР 5: ИМПОРТ ЖӘНЕ НАРЫҚ 

Трендтер
Азық-түлік.тауарлары.импортының.көлемінің.өсуі;.Өндірілген.отандық.өнімге.сұраныс-

тың.артуы.
Болашақ бейнесі:
Өңір.жеміс-жидек,.маусымнан.тыс.көкөніс,.ет,.сүт.өнімдері.және.дәнді.дақылдар.сияқты.

азық-түлік.тауарлары.импортына.тәуелділікті.өз.өндірістік.базасын.кеңейту.арқылы.жүйе-
лі. түрде. төмендетуде..Түркістан.облысы.экологиялық. таза.әрі.бәсекеге.қабілетті.өнімге.
бағытталған.маңызды.аграрлық.экспорттық.хабқа.айналуда..Жергілікті.нарықтарда.отан-
дық.өнімдер.ұсынысы.артып,.оған.деген.сұраныс.елімізде.де,.шетелде.де.өсіп.келеді..Өнім.
өткізу.инфрақұрылымы.мен.логистика.цифрландырылып,.бұл.өнімді. тиімді. ілгерілетуге.
мүмкіндік.беруде.

ЖАҢА МАМАНДЫҚТАР 

Вирусолог-селекционер
Не істейді: Ауыл.шаруашылығы.дақылдарының.вир.устық.

ауруларын.зерттейді.және.өнімділікті.арттырып,.өнім.сапа-
сын.жақсартатын.генетикалық.тұрғыдан.төзімді.өсімдік.сорт-
тарын.әзірлейді..Вирустарды.анықтау.бойынша.зертханалық.
зерттеулер.жүргізеді,.биотехнологияларға.негізделген.өсім-

діктерді.қорғау.әдістерін.жасайды,.инновациялық.тұқымдық.материалдарды.өндірумен.
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айналысады.және. ауыл.шаруашылығы. өндірушілеріне. дақылдар. арасындағы. вирустық.
індеттердің.алдын.алу.жөнінде.ғылыми.ұсынымдар.қалыптастырады.

Қажетті дағдылар:
Арнайы кәсіби құзыреттер:
•.өсімдіктердің.вирусқа.төзімді.сорттарын.шығару.үшін.генетика.мен.селекция.әдісте-

рін.қолдану;
•.ауыл.шаруашылығы.дақылдарының.вирустық.ауруларын.диагностикалау.және.алдын.

алу.мақсатында.вирусология.саласындағы.білімді.пайдалану;
•.заманауи.биотехнологиялық.әдістерді.(ПТР,.секвенирлеу,.ELISA.және.т.б.).қолданып.

зертханалық.зерттеулер.жүргізу;
•.тәжірибе.нәтижелерін.талдау.және.өсімдіктердің.төзімділігін.арттыру.бойынша.ұсы-

нымдар.әзірлеу.
Жалпы құзыреттер:
•.зертханалық.стандарттарды.сақтай.отырып.ғылыми-зерттеу.қызметін.жүзеге.асыру;
•. агрономдар,. биотехнологтар.және. генетиктермен. пәнаралық. командаларда. тиімді.

өзара.әрекеттесу;
•.эксперименттік.деректермен.жұмыс.істеуде.ұқыптылық.пен.талдамалық.көзқарас.та-

ныту;
•.тәуекелдерді.бағалау.және.ғылыми.нәтижелерді.түсіндіру.барысында.сын.тұрғысынан.

ойлау.қабілетін.қолдану.

Былғары өңдеу маманы
Не істейді:.Тері.шикізатын.өңдеудің.толық.циклін.жүзеге.

асырады.–.дайындау.мен.илдеуден.бастап.әрлеу.мен.бояуға.
дейін,.нәтижесінде.аяқ.киім,.жиһаз.және. тігін.өнеркәсібіне.
арналған.жоғары.сапалы.былғары.өнімін.шығарады..Елдегі.
былғары.өнімдері.өндірісін.дамытуға.үлес.қосып,.импортқа.

тәуелділікті.азайтуға.және.саланың.экспорттық.әлеуетін.арттыруға.ықпал.етеді..Тұрақты.
өндіріс.пен.экологиялық.қауіпсіз.өңдеу.технологияларын.енгізуге.қатысады.

Қажетті дағдылар:
Арнайы кәсіби құзыреттер:
•.теріні.өңдеу,.илеу.және.сәндеу.технологияларын.меңгеру;
•.шикізатты.өңдеу.және.бояу.үшін.өнеркәсіптік.химия.әдістерін.қолдану;
•.тері.цехындағы.жабдықтар.мен.автоматтандырылған.сапаны.бақылау.жүйелерін.пай-

далану;
•.өнімнің.Сапа.стандарттары.және.сертификаттау.жүйесі.мен.халықаралық.сертификат-

тау.стандарттарын.білу.
Жалпы құзыреттер:
•.Өндіріс.процесін.ұйымдастыра.білу.және.барлық.кезеңдерде.сапаны.бақылау;
•.Технологиялық.карталармен.және.өндірісті.цифрлық.басқару.жүйелерімен.жұмыс.іс-

теу.қабілеті;
•.Экологиялық.қауіпсіздікке.бағдарлану.және.ресурстарды.тиімді.пайдалану;
•.Технологиялық.операцияларды.орындау.кезінде.егжей-тегжейге.назар.аудару.және.

мұқият.болу.
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7. Трансформацияланатын 
мамандықтар
Технологиялардың дамуы, цифрландыру, экологиялық талаптардың күшеюі және жа-

һандық тұрақты даму үрдістері бірқатар мамандықтардың трансформациялануына алып 
келуде. Мамандардың жұмыс функциялары кеңейіп немесе өзгеріп, дәстүрлі рөлдерді 
қайта қарастыру қажеттілігі туындап отыр. Төменде қазіргі заман сын-қатерлеріне сай 
жаңа сипатқа ие болатын мамандықтар келтірілген.

7.1 ҚҰРЫЛЫС САЛАСЫ

• Техник-дизайнер → Цифрлық және тұрақты жүйелердің техник-дизайнері 
Трансформациялану себептері:
1. 3D және виртуалды шындық технологияларына көшу – жобалаудың ерте кезеңде-
рінде техникалық шешімдерді сынау және тексеру үшін 3D модельдеу, VR және AR 
қолдану.

2. Жобалауды автоматтандыру – жасанды интеллект алгоритмдерін пайдалану арқылы 
сызбаларды автоматты түрде жасау және құрылымдарды оңтайландыру.

3. Тұрақты дизайн және экологиялық материалдар – энергия тиімділігі мен ресурстарды 
үнемдеу қағидаттарына сәйкес шешімдерді әзірлеу.

4. IoT интеграциясы – жобаланатын нысандарға «ақылды» сенсорлар мен IoT-компо-
ненттерді енгізу арқылы мониторинг пен пайдалану тиімділігін арттыру.

5. Пәнаралық құзыреттердің артуы – инженерлік, цифрлық және экологиялық білімдер-
ді ұштастыру қажеттілігі.

• ПТО инженері → Құрылыстық жобаларды цифрлық және тұрақты басқару ин-
женері Трансформациялану себептері:
1. Үлкен деректер аналитикасын пайдалану – материалдар, еңбек және ресурстар қа-
жеттілігін болжау.

2. BIM технологияларын енгізу – нысандарды жобалау, салу және пайдалану процесте-
рін кешенді үйлестіру.

3. Процестерді автоматтандыру – сатып алу мен логистиканы басқаруда ERP жүйелерін 
қолдану.

4. Цифрлық сапаны бақылау – дрондар мен IoT-датчиктер арқылы құрылыс сапасын 
қадағалау.

5. Экологиялық стандарттар – энергия тиімділігі мен қалдықтарды басқару талаптарын 
сақтау.

6. Виртуалды оқыту және модельдеу – VR/AR тренажерлер арқылы мамандарды даяр-
лау.

7. Киберқауіпсіздік талаптарының артуы – цифрлық модельдер мен жобалық деректер-
ді қорғау.
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7.2 АУЫЛ ШАРУАШЫЛЫҒЫ

• Агроном → Дәл егіншілік агроном-талдаушысы
Трансформациялану себебі: цифрлық технологиялар, дрондар, датчиктер және спут-

никтерді енгізу; егіс пен тыңайтқыш қолдануды оңтайландыру үшін деректерді талдау қа-
жеттілігі.

• Ауыл шаруашылығы техникасының инженері → Роботтандырылған агрожүйе-
лер инженері

Себептері: ауыл шаруашылығы техникасын автоматтандыру және роботтандыру; дрон-
дар мен сенсорлық жүйелерді әзірлеу және қызмет көрсету; бағдарламалау мен деректер 
талдау дағдыларын меңгеру қажеттілігі.

• Селекционер → Төзімді дақылдар генетик-селекционері
Себептері: генетикалық технологияларды (CRISPR) пайдалану, экологиялық талаптар-

дың күшеюі, процестердің цифрлануы; ауруларға төзімді және химиялық заттарды аз қа-
жет ететін дақылдарды шығару.

• Ауыл шаруашылығындағы деректер талдаушысы → Цифрлық агроэкожүйелер-
дің агроаналитигі

Себептері: IoT пен үлкен деректердің өсуі; топырақ, климат және ресурстар туралы 
ақпаратты талдау арқылы өнімділікті арттыру.

• Агроэколог → Тұрақты агрожүйелер экологиялық маманы
Себептері: климаттың өзгеруі мен экологиялық стандарттардың қатаюы; көміртек ізін 

азайту әдістерін әзірлеу; табиғи ресурстар мониторингі үшін цифрлық технологияларды 
қолдану.

• Ауыл шаруашылығы кеңесшісі → Цифрлық және экологиялық егіншілік кеңесшісі
Себептері: дәл егіншілік жүйелерін енгізу, фермерлерді органикалық өндіріс пен хими-

каттарды азайтуға бейімдеу, нарық сұранысына икемделу.

7.3 ТУРИЗМ

• Гид-экскурсовод → Виртуалды/цифрлық гид
Себебі: виртуалды турлар мен цифрлық сервистердің дамуы, дара экскурсияларға сұ-

раныстың артуы.
• Турфирма менеджері → Туризмдегі цифрлық маркетолог
Себебі: брондау мен сатуды автоматтандыру, онлайн-платформалардың кеңеюі.
• Брондау агенті → Онлайн-брондау маманы
Себебі: қызметтердің цифрлық платформаларға көшуі және операциялардың автомат-

тандырылуы.
• Мәдени іс-шараларды ұйымдастырушы → Тұрақты туризмді дамыту менеджері
Себебі: мәдени және экологиялық бағыттарға қызығушылықтың артуы, тұрақты туризм 

қағидаттарын енгізу.



100

• Экскурсия жүргізуші → Электромобиль жүргізушісі (туризм саласында)
Себебі: автоматтандырылған көлік жүйелерінің дамуы және экологиялық талаптардың 

күшеюі.
• Туроператор → Цифрлық туроператор
Себебі: туристердің өз бетінше саяхат жоспарлау үрдісінің күшеюі және қызметтердің 

онлайн форматқа көшуі.
• Белсенді демалыс нұсқаушысы → Эко-нұсқаушы
Себебі: экологиялық және белсенді туризмнің танымал болуы, қауіпсіздік пен эколо-

гиялық жауапкершілік стандарттарының артуы.
Трансформацияланатын мамандықтар – бұл тек мамандықтардың атауын өзгерту емес, 

сонымен қатар қоғам алдында тұрған жаңа міндеттерге бейімделу процесі. Цифрланды-
ру, автоматтандыру, тұрақты даму және пәнаралық тәсіл – қазіргі еңбек нарығының басты 
бағыттары.
Мамандар енді тек белгілі бір операцияларды орындайтын орындаушылар емес, тех-

нологиялар мен деректерді талдау, басқару процестерін біріктіретін шешім интегратор-
лары ретінде қалыптасуда.
Болашақ мамандардан цифрлық сауаттылық, деректерді талдау, IoT және интеллек-

туалды жүйелермен жұмыс істеу, тұрақтылық пен экологиялық жауапкершілікті түсіну, 
сондай-ақ үздіксіз білім алуға дайындық талап етіледі.
Осылайша, мамандықтардың трансформациясы еңбек нарығын тарылтпайды, керісін-

ше жаңа жұмыс бағыттарын ашады. Бұл – икемділік, инновацияшылдық және тез бейімде-
лу қабілеттері жоғары бағаланатын құзыреттер экономикасының негізін қалайды.
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8. Жойылып бара жатқан 
мамандықтар
Жойылып бара жатқан мамандықтар – бұл автоматтандыру, цифрлық технологияларды 

енгізу, тұрақты энергия көздеріне көшу және қоғам сұраныстарының өзгеруіне байланыс-
ты өзектілігін біртіндеп жоғалтып жатқан қызмет түрлері. Бұл үдеріс мамандықтардың толық 
жойылуын емес, олардың функционалдық өзгеруін және жұмыс көлемінің азаюын білдіреді.

8.1 ҚҰРЫЛЫС САЛАСЫ

• Материалдар мен нормаларды есептеуші (қолмен нормалаушы)
Жойылу себебі: автоматтандырылған калькуляторлар мен BIM/ERP жүйелеріндегі 

есептер қол тәсілдерін тиімсіз етеді.
Немен алмастырылады: цифрлық нормалау және BIM-модельдермен жұмыс істеу 

маманы.
• Қағаз түріндегі сапа бақылаушысы (қолмен ОТК)
Жойылу себебі: IoT-датчиктер мен BIM-модельдерде ендірілген сапа бақылауы қағаз 

есептерін қажетсіз етеді.
Немен алмастырылады: цифрлық сапа аналитигі және құрылыс деректерін бақылау 

инженері.
• Төмен білікті дәнекерлеуші
Жойылу себебі: роботтандырылған дәнекерлеу кешендері қайталанатын жұмыстарды 

жылдамырақ және қауіпсіз орындайды.
Немен алмастырылады: роботтандырылған дәнекерлеу операторы және сапа бақы-

лау инженері.
• Бояушы-маляр
Жойылу себебі: үлкен беттерді бояйтын роботтандырылған құрылғылар қол еңбегін 

азайтады.
Немен алмастырылады: бояу роботтарының операторы және әрлеу сапасын бақы-

лау маманы.
• Қойма операторы және материал есепшісі (қолмен есеп жүргізуші)
Жойылу себебі: ERP-жүйелер мен RFID технологиялары қағаз түріндегі есепті алмас-

тырды. Немен алмастырылады: цифрлық логистика маманы және құрылыс қоймаларын 
басқару операторы.

• Қолмен бетон құюшы
Жойылу себебі: зауыттық бетон өндірісі мен бетононасостардың қолданылуы қолмен 

жұмысты азайтты.
Немен алмастырылады: бетон араластыру қондырғыларының операторы және да-

йын конструкциялар сапасын бақылаушы инженер.
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• Кірпіш қалаушы (қолмен қаланушы)
Жойылу себебі: модульдік құрылыс және 3D-баспа технологиялары дәстүрлі кірпіш 

қалау қажеттілігін азайтады.
Немен алмастырылады: модульді құрылыс маманы және ғимараттардың 3D-баспа 

инженері.
• Қағаздағы сызбашы / техникалық сызбашы
Жойылу себебі: CAD және BIM жүйелерінің енгізілуі қағаз түріндегі сызбаларды ескіртті.
Немен алмастырылады: BIM-модельдеуші және цифрлық жобалау маманы.
• Қолмен сметашы
Жойылу себебі: бағдарламалық кешендер мен BIM-сметалар есептеулерді автомат-

тандырды.
Немен алмастырылады: цифрлық сметашы және құрылыс құнын талдау аналитигі.
• Қолмен белгілеуші (алаңды бор немесе жіппен өлшеуші)
Жойылу себебі: лазерлік және роботтандырылған өлшеу жүйелері дәстүрлі әдістерді 

ығыстырды.
Немен алмастырылады: лазерлік өлшеу жүйелерінің операторы және роботтанды-

рылған геодезиялық инженер.
• Шыны кесуші (дәстүрлі әдіс)
Жойылу себебі: дайын шыныпакеттер мен механизацияланған монтаж жүйелері қол-

мен кесуді қажет етпейді.
Немен алмастырылады: шыныпакеттерді орнату маманы және роботтандырылған 

монтаж операторы.
• Құрылыс ормандарын (қолмен) орнатушы
Жойылу себебі: крандар мен көтергіш құрылғылардың кең қолданылуы дәстүрлі тә-

сілді алмастырды.
Немен алмастырылады: көтергіш жүйелердің операторы және қауіпсіз монтаж ин-

женері.
• Қолмен сылақшы
Жойылу себебі: механикалық сылау станциялары мен панельдік қаптамалар қол жұ-

мысының үлесін азайтты.
Немен алмастырылады: сылау машиналарының операторы және панельдік жүйе-

лерді орнату маманы.
• Ағаш шатыр жасаушы (қолмен)
Жойылу себебі: заманауи шатыр материалдары мен зауыттық құрылымдар қолмен 

жұмысты азайтты.
Немен алмастырылады: заманауи шатыр жүйелерінің монтажшысы және зауыттық 

құрылымдар орнатушысы.
• Ескі сызба бойынша электромонтажшы
Жойылу себебі: дайын кабельдік жүйелер мен смарт-технологиялар жаңа тәсілдерді 

қажет етеді.
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Немен алмастырылады: смарт-электр желілерінің маманы және цифрлық жүйелерді 
монтаждау инженері.

8.2 АУЫЛ ШАРУАШЫЛЫҒЫ

• Қолмен комбайн жүргізуші
Жойылу себебі: роботтандырылған жинау және өңдеу жүйелері өнімділікті арттыра-

ды. Немен алмастырылады: роботтандырылған агрожүйелер операторы және автомат-
тандырылған техника инженері.

• Өнім сұрыптаушы (қолмен)
Жойылу себебі: машиналық көру және автоматты сұрыптау желілері дәстүрлі әдістер-

ден тиімдірек.
Немен алмастырылады: автоматтандырылған желілер операторы және агроөнеркә-

сіптік робототехника маманы.
• Дәстүрлі трактор немесе комбайн операторы
Жойылу себебі: дрондар мен автономды техника енгізіліп жатыр.
Немен алмастырылады: пилотсыз агрожүйелер инженері және агродрон операторы.
• Қойма операторы және жүкші
Жойылу себебі: роботтандырылған логистика мен автоматтандырылған қойма жүйе-

лері қол еңбегін алмастырды.
Немен алмастырылады: цифрлық логистика маманы және роботтандырылған қойма 

кешендерінің операторы.
• Цифрлық дағдылары жоқ агроном
Жойылу себебі: дәстүрлі әдістердің тиімділігі төмендеп, нарық деректер мен техноло-

гияларды пайдалануды талап етеді.
Немен алмастырылады: дәлме-дәл егіншілік бойынша агроном-талдаушы.
• Бухгалтер немесе кассир (агроөнеркәсіп)
Жойылу себебі: автоматтандырылған есеп және басқару жүйелері негізгі функциялар-

ды өзіне алды.
Немен алмастырылады: қаржылық деректер аналитигі және агробизнесті басқару-

дың цифрлық жүйелері маманы.
• Дәстүрлі фермер (технологиясыз)
Жойылу себебі: нарық инновациялық және цифрлық тәсілдерді талап етеді. Немен 

алмастырылады: заманауи цифрлық және технологиялық құралдарды меңгерген жаңа 
буын агрокәсіпкері.
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8.3 ТУРИЗМ САЛАСЫ

• Туристік агент
Жойылу себебі: онлайн-бронирлеудің қолжетімділігі және өзіндік сапар жоспарлау-

дың өсуі.
Немен алмастырылады: цифрлық маркетолог және онлайн-туризм маманы.
• Телефон арқылы брондау операторы
Жойылу себебі: онлайн тіркеу мен автоматты брондау жүйелері телефон операторла-

рын қажет етпейді.
Немен алмастырылады: онлайн-чаттарда клиенттермен жұмыс жасайтын қызмет 

көрсету маманы.
• Қонақүй кассирі
Жойылу себебі: онлайн төлемдер мен тіркеу жүйелері қол кассаларын алмастырды.
Немен алмастырылады: онлайн-брондау әкімшісі және клиенттермен жұмыс үйлес-

тірушісі.
• Баспа түріндегі туристік анықтамалық редакторы
Жойылу себебі: саяхатшылар баспа нұсқалардан гөрі цифрлық сервистерді қалайды. 

Немен алмастырылады: цифрлық туристік өнімдерді әзірлеуші және мобильді қосым-
шалар жасаушысы.

• Баспа жарнама маманы (туризм)
Жойылу себебі: полиграфиялық материалдар орнына әлеуметтік желілер мен онлайн 

маркетинг басымдыққа ие.
Немен алмастырылады: цифрлық маркетинг және SMM маманы.
• Экскурсия көлігінің жүргізушісі
Жойылу себебі: автономды көліктер мен автоматтандырылған логистика жүйелері 

дәстүрлі жүргізушілерге сұранысты азайтады.
Немен алмастырылады: электр туристік көліктер жүргізушісі және автоматтандырыл-

ған көлік жүйелері маманы.
Мамандықтардың жойылуы – бұл жұмыс орындарының қысқаруы емес, керісінше, 

жаңа мүмкіндіктердің пайда болуы. Нарық жаңа дағдыларды – деректермен жұмыс істеу, 
автоматтандырылған жүйелерді басқару, цифрлық шешімдер жобалау және экологиялық 
тұрақтылық принциптерін меңгеруді талап етеді.
Болашақ еңбек нарығы физикалық еңбектен аналитикалық және инженерлік қызметке 

қарай бет алады. Осы өзгерістерге бейімделе алған мамандар жаңа экономиканың басты 
қозғаушы күшіне айналады.
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Қорытынды
Сонымен, сіз Түркістан облысының жаңа мамандықтар Атласымен танысуды аяқтады-

ңыз. Бұл еңбек салалық сарапшылардың, білім беру өкілдерінің, бизнес қауымдастығының 
және өңір тұрғындарының бірлескен жұмысының нәтижесі болып табылады. Бұл жерде 
жақын болашақта еңбек нарығында сұранысқа ие болып, жастарға, мұғалімдерге, жұмыс 
берушілерге жолбасшы болатын мамандықтар анықталды.
Зерттеу нәтижелері Түркістан облысы бай тарихи-мәдени мұраны заманауи экономи-

калық мүмкіндіктермен үйлестіре отырып, тұрақты дамудың негізін сенімді түрде қалып-
тастырып келе жатқанын көрсетті. Негізгі өсім нүктелері ретінде ауыл шаруашылығы, құ-
рылыс және туризм салалары айқындалды – дәл осы бағыттардағы мамандықтар мен құ-
зыреттерге жаңа сұраныстар қалыптасып, бұл өңірдің болашағын айқындайтын болады.
Облыстың болашақ дамуы аграрлық салаға инновациялық технологияларды енгізумен, 

өндірістік үдерістерді белсенді цифрландырумен, экологиялық тұрақтылыққа бағдарла-
нумен және заманауи туристік кластерлерді құрумен тығыз байланысты. Бұл үдерістер 
қазірдің өзінде жаңа жұмыс орындарының пайда болуына және мамандарды даярлау 
жүйесінің жаңаруына негіз қалап отыр.
Жақын арада аймақтың жоғары оқу орындары мен колледждерінде Атлас қорытынды-

ларына негізделген жаңа білім беру бағдарламалары енгізілетін болады. Мектептер, кәсі-
порындар мен ұйымдар да оны кадрларды даярлау мен қайта даярлауда, қызметкерлер-
дің тиімділігін арттыруда және олардың кәсіби дағдыларын дамытуда практикалық құрал 
ретінде пайдалана алады.
Атлас мамандық таңдайтындар немесе кадр саясатын қалыптастыратындар үшін сенім-

ді тірекке айналсын. Оқырмандарға жаңа нәрселерді игеруде батылдық, мақсатқа жетуде 
табандылық және Түркістан облысы мен күллі елдің игілігі үшін өз идеяларын жүзеге асы-
руда табыс тілейміз!
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Түркістан облысының жаңа мамандықтар  
Атласын жасауға қатысқан зерттеу тобының құрамы

Егенисова Алмажай Кулжановна 
Мендалиева Шынар Оразалиевна 
Мамбетова Алтын Ибрагимовна 
Аманиязова Гулимай Демегеновна 
Джанисенова Алия Мейрбековна 
Аккенжеева Анар Шынабаевна 
Косымбаева Шынар Исабековна 
Кошимова Бибатпа Амирхановна 
Естурлиева Айгуль Икласовна
Әбидин Әбубәкір Надирхожаұлы 
Шарипова Айгерим Батырсариевна 
Досумбекова Айгуль Кайдаровна 
Жайлаубаева Жадра Алламратовна

Атластың қорытынды жинағын жасаушылар
Мендалиева Шынар Оразалиевна 
Мамбетова Алтын Ибрагимовна 
Аманиязова Гулимай Демегеновна
Келесбаев Динмухамед Нурмаханбетович

Форсайт-сессиялардың модераторлары 
Мендалиева Шынар Оразалиевна 
Мамбетова Алтын Ибрагимовна 
Аккенжеева Анар Шынабаевна
Сагадатов Райбек Тельжанович

Форсайт-сессиялардың жинақтаушылары 
Аманиязова Гулимай Демегеновна 
Шарипова Айгерим Батырсариевна
Жайлаубаева Жадра Алламратовна

Кеңесшілер
Виноградов Евгений Александрович 
Судаков Дмитрий Александрович 
Варламова Дарья Михайловна
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